
AD\1250408LV.docx PE700.718v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Attīstības komiteja

2021/0104(COD)

4.3.2022

ATZINUMS
Sniegusi Attīstības komiteja

Juridiskajai komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko attiecībā uz 
korporatīvo ilgtspējas ziņojumu sniegšanu groza Direktīvu 2013/34/ES, 
Direktīvu 2004/109/EK, Direktīvu 2006/43/EK un Regulu (ES) Nr. 537/2014
(COM(2021)0189 – C9-0147/2021 – 2021/0104(COD))

Atzinuma sagatavotājs: Pierfrancesco Majorino



PE700.718v02-00 2/86 AD\1250408LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1250408LV.docx 3/86 PE700.718v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Nelabvēlīga ietekme uz cilvēktiesībām, vidi un uz tiesiskumu un labas pārvaldības sistēmām 
valstīs un teritorijās, kurās šie uzņēmumi darbojas, rada lielu risku jaunattīstības valstu 
ilgtspējīgai attīstībai.

Uzņēmumiem ir būtiska nozīme, veicinot ilgtspējīgas vērtību un piegādes ķēdes un 
ieguvumus jaunattīstības valstīm. Tomēr sekmju priekšnosacījums būs uzņēmumu 
novērtējumi un atbilstīgas informācijas sniegšana pilsoniskajai sabiedrībai, ieguldītājiem, 
bankām un apdrošinātājiem, kā arī citām ieinteresētajām personām. 

ES Nefinanšu ziņojumu sniegšanas direktīva paredz tiesisko regulējumu uzņēmumiem un 
finanšu dalībniekiem informācijas sniegšanai par pakļautību ilgtspējas riskiem un ietekmi uz 
cilvēkiem un planētu. Tomēr lielākā daļa uzņēmumu neatklāj relevantu, būtisku un 
salīdzināmu ilgtspējas informāciju. 

ES priekšlikuma mērķis ir reformēt šo regulējumu. Tas precizēs jēdzienus un informāciju, 
kura uzņēmumiem ir jāsniedz. Šāda skaidrība ir būtiska Eiropas uzņēmumiem, kas strādā 
ārvalstīs, proti, jaunattīstības valstīs, lai tie varētu nodrošināt, ka nerada, nesekmē un 
neturpina būt saistīti ar kaitējumu, kuru izraisa to globālās darbības un piegādes un vērtību 
ķēdes, un lai šiem uzņēmumiem palīdzētu izvairīties no reputācijas apdraudējuma un 
finansiālām sekām. 

Atzinuma sagatavotājs priekšlikumu vērtē atzinīgi; tam ir potenciāls pozitīvi ietekmēt 
jaunattīstības valstis, kurās darbojas uzņēmumi un to vērtību ķēdes un kurās lielākā daļa 
nelabvēlīgās ietekmes uz cilvēktiesībām un vidi diemžēl izriet no uzņēmumu darbībām.

Atzinuma sagatavotājs uzskata, ka ir vairāk jāņem vērā šīs direktīvas ietekme uz jaunattīstības 
valstu ekonomikas, sociālo un vides attīstību. Patiešām, pienākums sniegt informāciju par 
ilgtspējas jautājumiem palielinās uzņēmuma informētību par tā iespējamo pozitīvo lomu un 
iespējamo pozitīvo ietekmi uz ilgtspējīgu ekonomikas, sociālo un vides attīstību jaunattīstības 
valstīs, kurās tas darbojas. Uzņēmumi, kas sniedz informāciju par ilgtspējas jautājumiem, 
varētu kļūt par pamatstimulu, lai valdības pieņemtu rīcībpolitikas un tiesību aktus, kā arī 
ieviestu iestāžu reformas, lai tās atbilstu starptautiskajiem un Eiropas standartiem un 
prasībām. 

Priekšlikums sekmēs 2030. gada programmas īstenošanu globālā līmenī un tieši Eiropas 
attīstības sadarbības mērķu īstenošanu saistībā ar cilvēktiesību, vides aizsardzības, tiesiskuma 
un labas pārvaldības veicināšanu. 

Iesniegto grozījumu mērķis ir pastiprināt to, kā direktīvā ir ņemta vērā ietekme uz 
jaunattīstības valstīm. Tādējādi mēs nodrošinām, ka tiek pienācīgi ņemts vērā princips par 
politikas saskaņotību attīstībai, kā noteikts LESD 208. panta 1. punktā. 

Atzinuma sagatavotājs uzskata, ka ilgtspējas jautājumiem būtu jāietver arī tiesiskuma un labas 
pārvaldības sistēmu ievērošana valstī, kurā strādā uzņēmums un tā piegādes ķēdes, un ka 
direktīvai būtu jāattiecas uz visiem uzņēmumu veidiem, tostarp visiem mazo un vidējo 
uzņēmumu, meitasuzņēmumu un uzņēmumu grupu veidiem. Ir būtiski izvairīties no 
iespējamiem izlaidumiem un nepilnībām, kas varētu izkropļot pārredzamību un vienlīdzīgus 



PE700.718v02-00 4/86 AD\1250408LV.docx

LV

konkurences apstākļus.

Būs ļoti svarīgi ar Komisijas deleģēto aktu palīdzību apzināt visaugstākā riska darbības 
jomas. Šīs nozares būtu jāizvirza kā prioritāte atkarībā no tā, cik nozīmīga un iespējama ir 
nelabvēlīgā ietekme. 

Atzinuma sagatavotājs uzskata, ka ir svarīgi nodrošināt, lai darījumdarbības modeļa un 
stratēģijas aprakstā būtu apraksts par nelabvēlīgu ietekmi un risku ilgtspējas jautājumiem un 
lai tas sekmētu ANO 2030. gada programmas īstenošanu. Arī pienācīgas rūpības process ir 
detalizēti izklāstīts, izmantojot būtiskāko un obligāto informāciju.

Lai labāk savienotu pienācīgu rūpību un nelabvēlīgas ietekmes risku darbiniekiem, ir 
vajadzīga vērtīga informācija par sociālajiem un pārvaldības faktoriem. Vienlaikus sniegtajā 
informācijā būtu jāiekļauj informācija par iespējamu ietekmi uz tiesiskumu un labas 
pārvaldības sistēmām valstī, reģionā vai teritorijā, kurā darbojas uzņēmums vai tā vērtību un 
piegādes ķēde. 

Ir ierosinātas jaunas administratīvās sankcijas. Tās ir koncentrētas uz iespēju zaudēt valsts 
pabalstus un valsts atbalstu, un to mērķis ir uzlabot to, kā dalībvalstis piemēro direktīvu. 

Tāpat ir ierosināts jauns pants par sadarbību ar jaunattīstības valstīm, lai palīdzētu labāk 
savienot direktīvas īstenošanu ar reālajiem notikumiem jaunattīstības valstīs. 

GROZĪJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Juridisko komiteju ņemt vērā šādus 
grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Direktīvas priekšlikums
5.a norāde (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ņemot vērā attīstības sadarbības mērķus 
saskaņā ar Līguma par Eiropas 
Savienības darbību 208. pantu,

Grozījums Nr. 2

Direktīvas priekšlikums
1. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1) Paziņojumā par Eiropas zaļo kursu, 
kas tika pieņemts 2019. gada 

(1) Paziņojumā par Eiropas zaļo kursu, 
kas tika pieņemts 2019. gada 11. 



AD\1250408LV.docx 5/86 PE700.718v02-00

LV

11. decembrī30, Eiropas Komisija apņēmās 
pārskatīt Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvas 2013/34/ES noteikumus par 
nefinanšu ziņojumu sniegšanu.31 Eiropas 
zaļais kurss ir Eiropas Savienības jaunā 
izaugsmes stratēģija. Tā mērķis ir līdz 
2050. gadam pārveidot ES par mūsdienīgu, 
resursu ziņā efektīvu un konkurētspējīgu 
ekonomiku bez siltumnīcefekta gāzu neto 
emisijām. Tā mērķis ir arī aizsargāt, 
saglabāt un stiprināt Savienības dabas 
kapitālu un aizsargāt iedzīvotāju veselību 
un labbūtību no vidiskiem apdraudējumiem 
un ietekmes. Eiropas zaļā kursa mērķis ir 
atsaistīt ekonomikas izaugsmi no resursu 
izmantošanas un nodrošināt, ka visi ES 
reģioni un iedzīvotāji ir daļa no sociāli 
taisnīgas pārkārtošanās uz ilgtspējīgu 
ekonomikas sistēmu. Tas sekmēs mērķi 
izveidot tādu ekonomiku, kas strādā 
cilvēku labā, nostiprinot ES sociālo tirgus 
ekonomiku, palīdzot nodrošināt tās 
gatavību nākotnei un to, ka šī ekonomika 
veicina stabilitāti, darbvietas, izaugsmi un 
ieguldījumus. Šie mērķi ir īpaši svarīgi, 
ņemot vērā Covid-19 pandēmijas radīto 
sociālekonomisko kaitējumu un 
nepieciešamību pēc ilgtspējīgas, 
iekļaujošas un taisnīgas atveseļošanas. 
Eiropas Komisija 2020. gada 4. marta 
priekšlikumā par Eiropas Klimata aktu 
ierosināja padarīt mērķi sasniegt 
klimatneitralitāti līdz 2050. gadam par 
Savienībā saistošu.32

decembrī30, Eiropas Komisija apņēmās 
pārskatīt Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvas 2013/34/ES noteikumus par 
nefinanšu ziņojumu sniegšanu31. Eiropas 
zaļais kurss ir Eiropas Savienības jaunā 
izaugsmes stratēģija. Tā mērķis ir līdz 
2050. gadam pārveidot ES par mūsdienīgu, 
resursu ziņā efektīvu un konkurētspējīgu 
ekonomiku bez siltumnīcefekta gāzu neto 
emisijām. Tā mērķis ir arī aizsargāt, 
saglabāt un stiprināt Savienības dabas 
kapitālu un aizsargāt iedzīvotāju veselību 
un labbūtību no vidiskiem apdraudējumiem 
un ietekmes. Eiropas zaļā kursa mērķis ir 
atsaistīt ekonomikas izaugsmi no resursu 
izmantošanas un nodrošināt, ka visi ES 
reģioni un iedzīvotāji ir daļa no sociāli 
taisnīgas pārkārtošanās uz ilgtspējīgu 
ekonomikas sistēmu, lai nodrošinātu, ka 
novārtā nav atstāts neviens cilvēks, 
neviens reģions. Tas sekmēs mērķi 
izveidot tādu ekonomiku, kas strādā 
cilvēku labā, nostiprinot ES sociālo tirgus 
ekonomiku, palīdzot nodrošināt tās 
gatavību nākotnei un to, ka šī ekonomika 
veicina stabilitāti, darbvietas, izaugsmi un 
ilgtspējīgus ieguldījumus. Šie mērķi ir 
īpaši svarīgi, ņemot vērā Covid-19 
pandēmijas radīto sociālekonomisko 
kaitējumu un nepieciešamību pēc 
ilgtspējīgas, iekļaujošas un taisnīgas 
atveseļošanas. Eiropas Komisija 
2020. gada 4. marta priekšlikumā par 
Eiropas Klimata aktu ierosināja padarīt 
mērķi sasniegt klimatneitralitāti līdz 
2050. gadam par Savienībā saistošu.32

_________________ _________________
30 COM(2019) 640 final. 30 COM(2019) 640 final.
31 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2013/34/ES (2013. gada 
26. jūnijs) par noteiktu veidu uzņēmumu 
gada finanšu pārskatiem, konsolidētajiem 
finanšu pārskatiem un saistītiem 
ziņojumiem, ar ko groza Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvu 
2006/43/EK un atceļ Padomes Direktīvas 
78/660/EEK un 83/349/EEK (OV L 182, 

31 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2013/34/ES (2013. gada 
26. jūnijs) par noteiktu veidu uzņēmumu 
gada finanšu pārskatiem, konsolidētajiem 
finanšu pārskatiem un saistītiem 
ziņojumiem, ar ko groza Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvu 
2006/43/EK un atceļ Padomes Direktīvas 
78/660/EEK un 83/349/EEK (OV L 182, 



PE700.718v02-00 6/86 AD\1250408LV.docx

LV

29.6.2013., 19. lpp.). 29.6.2013., 19. lpp.).
32 Priekšlikums Eiropas Parlamenta un 
Padomes regulai, ar ko izveido 
klimatneitralitātes panākšanas satvaru un 
groza Regulu (ES) 2018/1999 (Eiropas 
Klimata akts) [2020/0036(COD)].

32 Priekšlikums Eiropas Parlamenta un 
Padomes regulai, ar ko izveido 
klimatneitralitātes panākšanas satvaru un 
groza Regulu (ES) 2018/1999 (Eiropas 
Klimata akts) [2020/0036(COD)].

Grozījums Nr. 3

Direktīvas priekšlikums
5. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5) ANO Ģenerālā asambleja 2015. 
gada 25. septembrī pieņēma jaunu globālu 
ietvaru ilgtspējīgai attīstībai — Ilgtspējīgas 
attīstības programmu 2030. gadam (“2030. 
gada programma”). 2030. gada 
programmas pamatā ir ilgtspējīgas 
attīstības mērķi, un tā aptver trīs ilgtspējas 
dimensijas — ekonomisko, sociālo un 
vides. Komisijas 2016. gada 22. novembra 
paziņojums “Turpmākie pasākumi 
ilgtspējīgai Eiropas nākotnei” sasaistīja 
ilgtspējīgas attīstības mērķus ar Savienības 
politikas sistēmu, lai nodrošinātu, ka visās 
Savienības rīcībās un politikas iniciatīvās 
gan Savienībā, gan ārpus tās šie mērķi jau 
sākotnēji tiek ņemti vērā45. Padome 
2017. gada 20. jūnija secinājumos 
apstiprināja Savienības un tās dalībvalstu 
apņemšanos īstenot 2030. gada programmu 
pilnībā, saskaņoti, visaptveroši, integrēti un 
efektīvi, ciešā sadarbībā ar partneriem un 
citām ieinteresētajām personām46.

(5) ANO Ģenerālā asambleja 
2015. gada 25. septembrī pieņēma jaunu 
globālu ietvaru ilgtspējīgai attīstībai — 
Ilgtspējīgas attīstības programmu 
2030. gadam (“2030. gada programma”). 
2030. gada programmas pamatā ir 
ilgtspējīgas attīstības mērķi, un tā aptver 
trīs ilgtspējas dimensijas — ekonomisko, 
sociālo un vides. Komisijas 2016. gada 
22. novembra paziņojums “Turpmākie 
pasākumi ilgtspējīgai Eiropas nākotnei” 
sasaistīja ilgtspējīgas attīstības mērķus ar 
Savienības politikas sistēmu, lai 
nodrošinātu, ka visās Savienības rīcībās un 
politikas iniciatīvās gan Savienībā, gan 
ārpus tās šie mērķi jau sākotnēji tiek ņemti 
vērā45. Šajā paziņojumā ir arī atzīts, ka 
Savienībai un tās dalībvalstīm ir būtiska 
ietekme uz ilgtspējīgas attīstības mērķu 
(IAM) sasniegšanu visā pasaulē un ka 
Savienības ietekme ārpus tās robežām 
neskar tikai tās ārējo darbību 
programmu. Daudzas Savienības 
rīcībpolitikas ar iekšzemes dimensiju 
sekmē IAM īstenošanu visā pasaulē. 
Tādēļ ilgtspējīgas attīstības mērķu 
sasniegšanai ir būtiski panākt 
saskaņotību visās Savienības politikas 
jomās. Politikas saskaņotība attīstībai ir 
būtisks elements Savienības reaģēšanā uz 
ilgtspējīgas attīstības izaicinājumu, kā 
noteikts Līgumos. Saskaņā ar šo juridisko 
pienākumu, kā noteikts LESD 208. pantā, 



AD\1250408LV.docx 7/86 PE700.718v02-00

LV

politikā, kas var ietekmēt jaunattīstības 
valstis, Savienība ievēro mērķus, kuri 
noteikti sadarbībai attīstības jomā. Šis 
princips ir atzīts arī Eiropas Parlamenta 
un Padomes Regulā (ES) 2021/94745a. 
Padome 2017. gada 20. jūnija secinājumos 
apstiprināja Savienības un tās dalībvalstu 
apņemšanos īstenot 2030. gada programmu 
pilnībā, saskaņoti, visaptveroši, integrēti un 
efektīvi, ciešā sadarbībā ar partneriem un 
citām ieinteresētajām personām46.

_________________ _________________
45 COM(2016) 739 final 45 COM(2016) 739 final

45a  Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2021/947 (2021. gada 9. 
jūnijs), ar ko izveido Kaimiņattiecību, 
attīstības sadarbības un starptautiskās 
sadarbības instrumentu "Eiropa 
Pasaulē", groza un atceļ Eiropas 
Parlamenta un Padomes Lēmumu Nr. 
466/2014/ES un atceļ Eiropas Parlamenta 
un Padomes Regulu (ES) 2017/1601 un 
Padomes Regulu (EK, Euratom) Nr. 
480/2009 (OV L 209, 14.6.2021., 1. lpp.).

46 Padomes secinājumi "Ilgtspējīga Eiropas 
nākotne: ES reakcija uz Ilgtspējīgas 
attīstības programmu 2030. gadam”, 2017. 
gada 20. jūnijs.

46 Padomes secinājumi "Ilgtspējīga Eiropas 
nākotne: ES reakcija uz Ilgtspējīgas 
attīstības programmu 2030. gadam”, 
2017. gada 20. jūnijs.

Grozījums Nr. 4

Direktīvas priekšlikums
7. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7) Daudzas ieinteresētās personas 
uzskata, ka termins “nefinanšu” ir 
neprecīzs, jo īpaši tāpēc, ka tas nozīmē — 
attiecīgajai informācijai nav finansiālas 
nozīmes. Tomēr aizvien biežāk attiecīgajai 
informācijai ir finansiāla nozīme. Daudzas 
organizācijas, iniciatīvas un speciālisti šajā 
jomā atsaucas uz “ilgtspējas” informāciju. 
Tādēļ pareizāk ir termina “nefinanšu 
informācija” vietā lietot terminu “ilgtspējas 

(7) Daudzas ieinteresētās personas 
uzskata, ka termins “nefinanšu” ir 
neprecīzs, jo īpaši tāpēc, ka tas nozīmē — 
attiecīgajai informācijai nav finansiālas 
nozīmes. Tomēr aizvien biežāk attiecīgajai 
informācijai ir finansiāla nozīme. Daudzas 
organizācijas, iniciatīvas un speciālisti šajā 
jomā atsaucas uz “ilgtspējas” informāciju. 
Tādēļ pareizāk ir termina “nefinanšu 
informācija” vietā lietot terminu “ilgtspējas 



PE700.718v02-00 8/86 AD\1250408LV.docx

LV

informācija”. Tādēļ Direktīva 2013/34/ES 
būtu jāgroza, lai ņemtu vērā šīs izmaiņas 
terminoloģijā.

informācija”. Tādēļ Direktīva 2013/34/ES 
būtu jāgroza, lai ņemtu vērā šīs izmaiņas 
terminoloģijā un lai ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas standartus saskaņotu ar 
finanšu pārskatu sniegšanas standartiem.

Grozījums Nr. 5

Direktīvas priekšlikums
8. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(8) Galvenie labuma guvēji no labākas 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas, ko veic 
uzņēmumi, ir individuāli iedzīvotāji un 
noguldītāji. Noguldītājiem, kuri vēlas 
ieguldīt ilgtspējīgi, būs iespēja to darīt, 
savukārt iedzīvotājiem kopumā vajadzētu 
gūt labumu no stabilas, ilgtspējīgas un 
iekļaujošas ekonomikas sistēmas. Lai 
saņemtu šos ieguvumus, ilgtspējas 
informācijai, kas tiek atklāta uzņēmumu 
gada pārskatos, vispirms ir jāsasniedz divas 
primārās grupas (“lietotāji”). Pirmā 
lietotāju grupa sastāv no ieguldītājiem, 
tostarp aktīvu pārvaldītājiem, kuri vēlas 
labāk izprast riskus un iespējas, ko 
ilgtspējas jautājumi rada viņu 
ieguldījumiem, un šo ieguldījumu ietekmi 
uz cilvēkiem un vidi. Otro lietotāju grupu 
veido organizācijas, tostarp nevalstiskās 
organizācijas un sociālie partneri, kas vēlas 
atvieglot uzņēmumu saukšanu pie 
atbildības par ietekmi uz cilvēkiem un vidi. 
Arī citas ieinteresētās personas var 
izmantot ilgtspējas informāciju, kas tiek 
atklāta gada pārskatos. Uzņēmumu 
darījumdarbības partneri, tostarp klienti, 
var izmantot šo informāciju, lai izprastu 
ilgtspējas riskus un ietekmi un, ja 
nepieciešams, ziņotu par to savās vērtību 
ķēdēs. Politikas veidotāji un vides 
aģentūras var izmantot šo informāciju, jo 
īpaši apkopotā veidā, lai uzraudzītu vides 
un sociālās tendences, veicinātu vides 
kontu izveidi un informētu publiskās 
politikas izstrādātājus. Tikai daži 

(8) Galvenie labuma guvēji no labākas 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas, ko veic 
uzņēmumi, ir valsts sektora iestādes, 
individuāli iedzīvotāji un noguldītāji. 
Politikas veidotājiem un valsts sektora 
iestādēm šī informācija ir vajadzīga, lai 
izstrādātu un īstenotu publisko politiku un 
it sevišķi lai aizsargātu cilvēku tiesības un 
vidi, prasītu uzņēmumiem uzņemties 
atbildību par to radīto ietekmi un īstenotu 
taisnīgu sociālo un vides pārkārtošanos. 
Noguldītājiem, kuri vēlas ieguldīt 
ilgtspējīgi, būs iespēja to darīt, savukārt 
iedzīvotājiem kopumā vajadzētu gūt 
labumu no stabilas, pārredzamas, 
ilgtspējīgas un iekļaujošas ekonomikas 
sistēmas. Lai saņemtu šos ieguvumus, 
ilgtspējas informācijai, kas tiek atklāta 
uzņēmumu gada pārskatos, vispirms ir 
jāsasniedz trīs primārās grupas (“lietotāji”). 
Pirmā lietotāju grupa sastāv no politikas 
veidotājiem un valsts sektora iestādēm. 
Otrā lietotāju grupa sastāv no 
ieguldītājiem, tostarp aktīvu 
pārvaldītājiem, kuri vēlas labāk izprast 
riskus un iespējas, ko ilgtspējas jautājumi 
rada viņu reputācijai un ieguldījumiem, un 
šo ieguldījumu ietekmi uz cilvēkiem, it 
sevišķi darba ņēmējiem un vietējām 
kopienām, un vidi. Trešo lietotāju grupu 
veido pilsoniskās sabiedrības dalībnieki, 
tostarp starptautiskas organizācijas, valstu, 
reģionālās un vietējās pārvaldes iestādes, 
nevalstiskās organizācijas, sociālie 
partneri, pirmiedzīvotāji un vietējās 



AD\1250408LV.docx 9/86 PE700.718v02-00

LV

iedzīvotāji un patērētāji tiešā veidā meklē 
uzņēmuma ziņojumus, taču viņi šo 
informāciju var izmantot arī netieši, 
piemēram, izskatot finanšu konsultantu vai 
nevalstisko organizāciju ieteikumus vai 
atzinumus. Daudzi ieguldītāji un aktīvu 
pārvaldītāji ilgtspējas informāciju iegādājas 
no trešo personu datu pakalpojumu 
sniedzējiem, kuri vāc informāciju no 
dažādiem avotiem, tostarp no publiski 
pieejamiem korporatīvajiem ziņojumiem.

kopienas, kas vēlas atvieglot uzņēmumu 
saukšanu pie atbildības par ietekmi uz 
cilvēkiem un vidi. Arī citas ieinteresētās 
personas var izmantot ilgtspējas 
informāciju, kas tiek atklāta gada 
pārskatos, lai veicinātu salīdzināmību 
starp tirgus nozarēm, balstoties uz 
vidiskajiem rādītājiem; korporatīvām 
struktūrām būtu jānorāda tas, kādā mērā 
tās sekmē saimnieciskās darbības, kuras 
var uzskatīt par vides ziņā ilgtspējīgām 
saskaņā ar 3. pantu Regulā (ES) 2020/852 
par ilgtspējīgu finanšu taksonomiju un 
kurās ir pilnībā ņemts vērā princips 
"nenodari būtisku kaitējumu" saskaņā ar 
Regulas (ES) 2020/852 17. pantu. 
Uzņēmumu darījumdarbības partneri, 
tostarp klienti, var izmantot šo informāciju, 
lai izprastu ilgtspējas riskus un ietekmi un, 
ja nepieciešams, ziņotu par to savās 
piegādes un vērtības ķēdēs. Eksperti, 
politikas veidotāji, sociālie partneri, 
nevalstiskas organizācijas un vides 
aģentūras var izmantot šo informāciju, jo 
īpaši apkopotā veidā, lai uzraudzītu, 
pārbaudītu un salīdzinātu datus un 
tendences vides, klimata un sociālajā 
jomā, veicinātu vides kontu izveidi un 
sociālo progresu un informētu publiskās 
politikas izstrādātājus. Tikai daži 
iedzīvotāji un patērētāji tiešā veidā meklē 
uzņēmuma ziņojumus, taču viņi šo 
informāciju var izmantot arī netieši, 
piemēram, izskatot finanšu konsultantu vai 
nevalstisko organizāciju ieteikumus vai 
atzinumus. Daudzi ieguldītāji un aktīvu 
pārvaldītāji ilgtspējas informāciju iegādājas 
no trešo personu datu pakalpojumu 
sniedzējiem, kuri vāc informāciju no 
dažādiem avotiem, tostarp no publiski 
pieejamiem korporatīvajiem ziņojumiem.

Grozījums Nr. 6

Direktīvas priekšlikums
9. apsvērums



PE700.718v02-00 10/86 AD\1250408LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9) Pēdējos gados ir ļoti būtiski 
pieaudzis pieprasījums pēc korporatīvās 
ilgtspējas informācijas, jo īpaši ieguldītāju 
aprindās. Minēto pieprasījuma pieaugumu 
nosaka uzņēmumu risku mainīgais raksturs 
un ieguldītāju pieaugošā izpratne par šo 
risku finansiālajām sekām. Tas jo īpaši 
attiecas uz finanšu riskiem, kas saistīti ar 
klimatu. Tāpat pieaug izpratne par riskiem 
uzņēmumiem un ieguldījumiem, ko rada 
citas vides problēmas, kā arī sociālie 
jautājumi, tostarp veselības jomā. 
Ilgtspējas informācijas pieprasījuma 
pieaugumu veicina arī tādu ieguldījumu 
produktu apjoma pieaugums, kuri 
nepārprotami cenšas izpildīt noteiktus 
ilgtspējas standartus vai sasniegt noteiktus 
ilgtspējas mērķus. Daļēji šis pieaugums 
loģiski izriet no iepriekš pieņemtajiem 
Savienības tiesību aktiem, jo īpaši no 
Regulas (ES) 2019/2088 un Regulas (ES) 
2020/852. Tāpat daļēji šis pieaugums būtu 
noticis jebkurā gadījumā, pateicoties strauji 
mainīgajai iedzīvotāju informētībai, 
patērētāju vēlmēm un tirgus praksei. 
Covid-19 pandēmija vēl vairāk paātrinās 
lietotāju informācijas vajadzību 
pieaugumu, jo īpaši tāpēc, ka tā ir atklājusi 
darbinieku un uzņēmumu vērtību ķēžu 
neaizsargātību. Informācija par ietekmi uz 
vidi ir relevanta arī saistībā ar turpmāko 
pandēmiju mazināšanu, jo cilvēka izraisītie 
ekosistēmu traucējumi arvien biežāk tiek 
saistīti ar slimību rašanos un izplatīšanos.

(9) Pēdējos gados ir ļoti būtiski 
pieaudzis pieprasījums pēc korporatīvās 
ilgtspējas informācijas, jo īpaši ieguldītāju 
aprindās un pilsoniskajā sabiedrībā. 
Minēto pieprasījuma pieaugumu nosaka 
uzņēmumu risku mainīgais raksturs un 
ieguldītāju pieaugošā izpratne par šo risku 
finansiālajām sekām. Tas jo īpaši attiecas 
uz finanšu riskiem, kas saistīti ar klimatu. 
Tāpat pieaug izpratne par riskiem 
uzņēmumiem un ieguldījumiem, ko rada 
citas vides problēmas, jo īpaši saistībā ar 
klimatu un bioloģisko daudzveidību, kā arī 
sociālie jautājumi, tostarp veselības jomā. 
Ilgtspējas informācijas pieprasījuma 
pieaugumu veicina arī tādu ieguldījumu 
produktu apjoma pieaugums, kuri 
nepārprotami cenšas izpildīt noteiktus 
ilgtspējas standartus vai sasniegt noteiktus 
ilgtspējas mērķus saskaņā ar Savienības 
starptautiskajām saistībām, jo īpaši 
attiecībā uz Parīzes nolīgumu par klimata 
pārmaiņām un Konvenciju par bioloģisko 
daudzveidību. Daļēji šis pieaugums loģiski 
izriet no iepriekš pieņemtajiem Savienības 
tiesību aktiem, jo īpaši no Regulas (ES) 
2019/2088 un Regulas (ES) 2020/852. 
Tāpat daļēji šis pieaugums būtu noticis 
jebkurā gadījumā, pateicoties strauji 
mainīgajai iedzīvotāju informētībai, 
patērētāju vēlmēm un tirgus praksei. 
Covid-19 pandēmija vēl vairāk paātrinās 
lietotāju informācijas vajadzību 
pieaugumu, jo īpaši tāpēc, ka tā ir atklājusi 
darbinieku un uzņēmumu pienācīgas 
rūpības neaizsargātību piegādes un 
vērtības ķēdēs. Informācija par ietekmi uz 
vidi ir relevanta arī saistībā ar turpmāko 
pandēmiju mazināšanu, jo cilvēka izraisītie 
ekosistēmu traucējumi arvien biežāk tiek 
saistīti ar slimību rašanos un izplatīšanos.



AD\1250408LV.docx 11/86 PE700.718v02-00

LV

Grozījums Nr. 7

Direktīvas priekšlikums
10. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10) Uzņēmumi paši var gūt labumu no 
augstas kvalitātes ziņojumu sniegšanas par 
ilgtspējas jautājumiem. Tādu ieguldījumu 
produktu skaita pieaugums, kuru nolūks ir 
sasniegt ilgtspējas mērķus, nozīmē, ka 
pareiza ilgtspējas ziņojumu sniegšana var 
uzlabot uzņēmuma piekļuvi finanšu 
kapitālam. Ilgtspējas ziņojumu sniegšana 
var palīdzēt uzņēmumiem identificēt un 
pārvaldīt savus riskus un iespējas, kas 
saistītas ar ilgtspējas jautājumiem. Tā var 
radīt pamatu labākam dialogam un saziņai 
starp uzņēmumiem un ieinteresētajām 
personām, kā arī palīdzēt uzņēmumiem 
uzlabot reputāciju.

(10) Uzņēmumi paši var gūt labumu no 
augstas kvalitātes ziņojumu sniegšanas par 
ilgtspējas jautājumiem. Tādu ieguldījumu 
produktu skaita pieaugums, kuru nolūks ir 
sasniegt ilgtspējas mērķus, nozīmē, ka 
pareiza ilgtspējas ziņojumu sniegšana var 
uzlabot uzņēmuma piekļuvi finanšu 
kapitālam, palielināt tā vērtību tirgū un 
piesaistīt ieguldītājus. Ilgtspējas ziņojumu 
sniegšana var palīdzēt uzņēmumiem 
identificēt un pārvaldīt savus riskus un 
iespējas, kas saistītas ar ilgtspējas 
jautājumiem. Tā var radīt pamatu labākam 
dialogam un saziņai starp uzņēmumiem un 
ieinteresētajām personām, kā arī palīdzēt 
uzņēmumiem uzlabot reputāciju, palielinot 
to pārskatatbildību un uzticēšanos tiem.

Grozījums Nr. 8

Direktīvas priekšlikums
12. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12) Ja netiks veikti politikas pasākumi, 
paredzams, ka palielināsies plaisa starp 
lietotāju informācijas vajadzībām un 
uzņēmumu sniegto ilgtspējas informāciju. 
Šai plaisai ir būtiskas negatīvas sekas. 
Ieguldītāji, pieņemot lēmumus par 
ieguldījumiem, nespēj pietiekami ņemt 
vērā ar ilgtspēju saistītos riskus un iespējas. 
Uzkrājoties vairākiem ieguldījumu 
lēmumiem, kuros nav pietiekami ņemti 
vērā ar ilgtspēju saistīti riski, var rasties 
sistēmiski riski, kas apdraudēs finanšu 
stabilitāti. Eiropas Centrālā banka un 
starptautiskās organizācijas, piemēram, 
Finanšu stabilitātes padome, ir vērsušas 
uzmanību uz šiem sistēmiskajiem riskiem, 

(12) Ja netiks veikti politikas pasākumi, 
paredzams, ka palielināsies plaisa starp 
lietotāju informācijas vajadzībām un 
uzņēmumu sniegto ilgtspējas informāciju. 
Šai plaisai ir būtiskas negatīvas sekas. 
Ieguldītāji, pieņemot lēmumus par 
ieguldījumiem, nespēj pietiekami ņemt 
vērā ar ilgtspēju saistītos riskus un iespējas. 
Uzkrājoties vairākiem ieguldījumu 
lēmumiem, kuros nav pietiekami ņemti 
vērā ar ilgtspēju saistīti riski, var rasties 
sistēmiski riski, kas apdraudēs finanšu 
stabilitāti. Eiropas Centrālā banka un 
starptautiskās organizācijas, piemēram, 
Finanšu stabilitātes padome, ir vērsušas 
uzmanību uz šiem sistēmiskajiem riskiem, 



PE700.718v02-00 12/86 AD\1250408LV.docx

LV

īpaši klimata jomā. Ieguldītāji arī mazāk 
spēj novirzīt finanšu resursus uzņēmumiem 
un saimnieciskām darbībām, kas risina un 
nepadziļina sociālās un vides problēmas, 
un tas apdraud Eiropas zaļā kursa un 
Rīcības plāna ilgtspējīgas izaugsmes 
finansēšanai mērķus. Nevalstiskās 
organizācijas, sociālie partneri, kopienas, 
kuras ietekmē uzņēmumu darbība, un citas 
ieinteresētās personas mazāk spēj saukt 
uzņēmumus pie atbildības par to ietekmi uz 
cilvēkiem un vidi. Tas rada atbildības 
deficītu un var veicināt iedzīvotāju mazāku 
uzticēšanos uzņēmumiem, un tas savukārt 
var negatīvi ietekmēt efektīvu sociālās 
tirgus ekonomikas darbību. Tādu 
vispārpieņemtu rādītāju un metožu 
trūkums, kas paredzēti, lai mērītu, 
novērtētu un pārvaldītu ar ilgtspēju 
saistītus riskus, arī rada šķēršļus 
uzņēmumu centieniem nodrošināt 
darījumdarbības modeļu un darbību 
ilgtspēju.

īpaši klimata jomā. Ieguldītāji arī mazāk 
spēj novirzīt finanšu resursus uzņēmumiem 
un saimnieciskām darbībām, kas risina un 
nepadziļina sociālās un vides problēmas, 
un tas apdraud Eiropas zaļā kursa, Rīcības 
plāna ilgtspējīgas izaugsmes finansēšanai 
mērķus un Parīzes nolīguma par klimata 
pārmaiņām un Konvencijas par 
bioloģisko daudzveidību mērķus. 
Nevalstiskās organizācijas, sociālie 
partneri, kopienas, kuras ietekmē 
uzņēmumu darbība, un citas ieinteresētās 
personas mazāk spēj saukt uzņēmumus pie 
atbildības par to nelabvēlīgo ietekmi uz 
cilvēkiem, cilvēktiesībām, vidi, cita starpā 
to darbībā, kas tiek īstenota trešās valstīs, 
un uz tiesiskumu un labas pārvaldības 
sistēmām, arī jaunattīstības valstīs, kur 
tiek ietekmētas iestādes, kas ir 
konstitucionāli atbildīgas par šo 
organizāciju, sociālo partneru, kopienu 
un citu ieinteresēto personu aizsardzību. 
Tas rada atbildības deficītu un var veicināt 
iedzīvotāju mazāku uzticēšanos 
uzņēmumiem, un tas savukārt var negatīvi 
ietekmēt efektīvu sociālās tirgus 
ekonomikas darbību. Tādu vispārpieņemtu 
rādītāju un metožu trūkums, kas paredzēti, 
lai mērītu, novērtētu un pārvaldītu ar 
ilgtspēju saistītus riskus, arī rada šķēršļus 
uzņēmumu centieniem nodrošināt 
darījumdarbības modeļu un darbību 
ilgtspēju. Informācijas par ilgtspēju 
trūkums ierobežo arī ieinteresēto personu, 
tostarp pilsoniskās sabiedrības dalībnieku, 
arodbiedrību, pirmiedzīvotāju un vietējo 
kopienu, iespējas iesaistīties dialogā ar 
uzņēmumiem par ilgtspējas jautājumiem.

Grozījums Nr. 9

Direktīvas priekšlikums
15. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(15) Direktīvas 2013/34/ES 19.a un 
29.a pants attiecas uz lieliem uzņēmumiem, 

(15) Direktīvas 2013/34/ES 19.a un 
29.a pants attiecas uz lieliem uzņēmumiem, 



AD\1250408LV.docx 13/86 PE700.718v02-00

LV

kas ir sabiedriskas nozīmes struktūras, 
kurās vidējais darbinieku skaits pārsniedz 
500, un attiecīgi uz sabiedriskas nozīmes 
struktūrām, kas ir mātesuzņēmumi lielām 
grupām, kurās vidējais darbinieku skaits 
konsolidēti pārsniedz 500. Ņemot vērā 
augošās lietotāju vajadzības pēc ilgtspējas 
informācijas, būtu jāpieprasa, lai šādu 
informāciju sniedz arī citu kategoriju 
uzņēmumi. Tādēļ ir lietderīgi pieprasīt, lai 
visi lielie uzņēmumi un visi regulēto tirgu 
biržas sarakstos iekļautie uzņēmumi, 
izņemot mikrouzņēmumus, sniegtu 
detalizētu ilgtspējas informāciju. Turklāt 
visiem uzņēmumiem, kas ir lielu grupu 
mātesuzņēmumi, grupas līmenī būtu 
jāsagatavo ilgtspējas ziņojumi.

kas ir sabiedriskas nozīmes struktūras, 
kurās vidējais darbinieku skaits pārsniedz 
500, un attiecīgi uz sabiedriskas nozīmes 
struktūrām, kas ir mātesuzņēmumi lielām 
grupām, kurās vidējais darbinieku skaits 
konsolidēti pārsniedz 500. Ņemot vērā 
augošās lietotāju vajadzības pēc ilgtspējas 
informācijas, būtu jāpieprasa, lai šādu 
informāciju sniedz arī citu kategoriju 
uzņēmumi. Tādēļ ir lietderīgi pieprasīt, lai 
visi lielie uzņēmumi un visi regulēto tirgu 
biržas sarakstos iekļautie uzņēmumi, 
izņemot mikrouzņēmumus, visas 
sabiedriskas nozīmes struktūras, visi 
mazie un vidējie uzņēmumi, kas darbojas 
augsta riska saimnieciskās darbības 
nozarēs, sniegtu detalizētu ilgtspējas 
informāciju. Turklāt visiem uzņēmumiem, 
kas ir lielu grupu mātesuzņēmumi, grupas 
līmenī būtu jāsagatavo ilgtspējas ziņojumi, 
pamatojoties uz meitasuzņēmumu 
atsevišķiem ziņojumiem. Uzņēmumiem, 
kas iedibināti ārpus Savienības, bet 
darbojas vienotajā tirgū, būtu jāpiemēro 
tādas pašas prasības, lai ņemtu vērā to 
ietekmi ilgtspējas ziņā un nodrošinātu 
vienlīdzīgus konkurences apstākļus 
Savienībā iedibinātiem uzņēmumiem.

Grozījums Nr. 10

Direktīvas priekšlikums
15.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(15a) Būtu jāņem vērā to uzņēmumu 
īpašā situācija, kas, lai gan nav juridiski 
reģistrēti Savienībā, regulāri iesaistās 
nozīmīgā saimnieciskajā darbībā 
Savienībā. Prasība, ka uzņēmumiem, kas 
ir iedibināti trešās valstīs un kas veic 
uzņēmējdarbību Savienībā, arī būtu 
jāsniedz informācija par ilgtspējas 
jautājumiem, ir vajadzīga, lai nodrošinātu 
Eiropas lietotājiem, patērētājiem un 
ieguldītājiem nepieciešamo piekļuvi 
informācijai par ilgtspējas jautājumiem 



PE700.718v02-00 14/86 AD\1250408LV.docx

LV

saistībā ar to darbībām. Tāpat tā ir 
vajadzīga, lai garantētu vienlīdzīgus 
konkurences apstākļus vienotajā tirgū 
starp uzņēmumiem, kas ir iedibināti 
Savienībā, un trešo valstu uzņēmumiem.

Grozījums Nr. 11

Direktīvas priekšlikums
16. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(16) Prasība, ka arī lieliem biržas 
sarakstos neiekļautiem uzņēmumiem būtu 
jāatklāj informācija par ilgtspējas 
jautājumiem, galvenokārt izriet no bažām 
par šādu uzņēmumu ietekmi un 
pārskatatbildību, tostarp vērtību ķēdēs. 
Šajā aspektā visiem lielajiem uzņēmumiem 
būtu jāpiemēro vienādas prasības publiskot 
ilgtspējas informāciju. Turklāt arī finanšu 
tirgus dalībniekiem ir nepieciešama minētā 
informācija no lielajiem biržas sarakstos 
neiekļautajiem uzņēmumiem.

(16) Prasība, ka arī lieliem biržas 
sarakstos neiekļautiem uzņēmumiem būtu 
jāatklāj informācija par ilgtspējas 
jautājumiem, galvenokārt izriet no bažām 
par šādu uzņēmumu ietekmi un 
pārskatatbildību, tostarp piegādes un 
vērtības ķēdēs. Šajā aspektā visiem 
uzņēmumiem būtu jāpiemēro vienādas 
prasības publiskot ilgtspējas informāciju, 
lai nodrošinātu vienlīdzīgus konkurences 
apstākļus. Turklāt arī finanšu tirgus 
dalībniekiem ir nepieciešama minētā 
informācija no biržas sarakstos 
neiekļautajiem uzņēmumiem.

Grozījums Nr. 12

Direktīvas priekšlikums
17. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(17) Prasība, ka uzņēmumiem, kuri nav 
dibināti Savienībā, bet kuru vērtspapīri ir 
iekļauti regulēto tirgu biržas sarakstos, arī 
būtu jāatklāj informācija par ilgtspējas 
jautājumiem, atbilst finanšu tirgus 
dalībnieku vajadzībām pēc informācijas no 
šādiem uzņēmumiem ar mērķi izprast 
ieguldījumu riskus un ietekmi, kā arī 
izpildīt Regulā (ES) 2019/2088 noteiktās 
informācijas atklāšanas prasības.

(17) Prasība, ka uzņēmumiem, kuri nav 
dibināti Savienībā, bet kuru vērtspapīri ir 
iekļauti regulēto tirgu biržas sarakstos, vai 
kuri veic uzņēmējdarbību iekšējā tirgū, arī 
būtu jāatklāj informācija par ilgtspējas 
jautājumiem, atbilst finanšu tirgus 
dalībnieku vajadzībām pēc informācijas no 
šādiem uzņēmumiem ar mērķi izprast 
ieguldījumu riskus un ietekmi, kā arī 
izpildīt Regulā (ES) 2019/2088 noteiktās 
informācijas atklāšanas prasības.



AD\1250408LV.docx 15/86 PE700.718v02-00

LV

Grozījums Nr. 13

Direktīvas priekšlikums
18. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(18) Ņemot vērā ar ilgtspēju saistīto 
risku pieaugošo nozīmi un to, ka regulētos 
tirgos biržas sarakstos iekļautie mazie un 
vidējie uzņēmumi (MVU) veido 
ievērojamu daļu no visiem šajos sarakstos 
iekļautajiem uzņēmumiem Savienībā, un 
lai nodrošinātu ieguldītāju aizsardzību, ir 
lietderīgi pieprasīt, lai arī šie MVU atklātu 
informāciju par ilgtspējas jautājumiem. Šīs 
prasības ieviešana palīdzēs nodrošināt, ka 
finanšu tirgus dalībnieki savos ieguldījumu 
portfeļos varēs iekļaut mazākus biržas 
sarakstos iekļautus uzņēmumus, 
pamatojoties uz to, ka tie paziņo finanšu 
tirgus dalībniekiem nepieciešamo ilgtspējas 
informāciju. Tādēļ tā palīdzēs aizsargāt un 
uzlabot mazāku biržas sarakstos iekļautu 
uzņēmumu piekļuvi finanšu kapitālam un 
izvairīties no šādu uzņēmumu 
diskriminācijas no finanšu tirgus 
dalībnieku puses. Šīs prasības ieviešana ir 
nepieciešama arī tādēļ, lai nodrošinātu, ka 
finanšu tirgus dalībniekiem ir informācija, 
kas nepieciešama no ieguldījumus 
saņemošajiem uzņēmumiem, un lai viņi 
varētu izpildīt Regulā (ES) 2019/2088 
noteiktās prasības attiecībā uz ilgtspējas 
informācijas atklāšanu. Regulētos tirgos 
biržas sarakstos iekļautiem MVU tomēr 
būtu jānodrošina pietiekami daudz laika, 
lai sagatavotos piemērot prasību par 
ilgtspējas informācijas sniegšanu, ņemot 
vērā to mazo izmēru un ierobežotākos 
resursus, kā arī ņemot vērā Covid-19 
pandēmijas radītos sarežģītos ekonomiskos 
apstākļus. Tiem arī būtu jāparedz iespēja 
sniegt šos ziņojumus saskaņā ar 
standartiem, kas ir samērīgi ar MVU 
spējām un resursiem. Biržas sarakstos 
neiekļautie MVU arī var brīvprātīgi izlemt 

(18) Ņemot vērā ar ilgtspēju saistīto 
risku pieaugošo nozīmi un to, ka regulētos 
tirgos biržas sarakstos iekļautie mazie un 
vidējie uzņēmumi (MVU) veido 
ievērojamu daļu no visiem šajos sarakstos 
iekļautajiem uzņēmumiem Savienībā, un 
lai nodrošinātu ieguldītāju aizsardzību, kā 
arī pienācīgu rūpību attiecībā uz vidi, 
cilvēktiesībām, tiesiskumu un labas 
pārvaldības sistēmām, ir lietderīgi 
pieprasīt, lai arī šie MVU atklātu 
informāciju par ilgtspējas jautājumiem. Ir 
arī lietderīgi prasīt, lai visi MVU, kas 
darbojas augsta riska saimnieciskās 
darbības nozarēs, kuras definētas kā 
nozares, kas būtiski ietekmē cilvēktiesības, 
vidi, tiesiskumu un labas pārvaldības 
sistēmas, sniegtu ilgtspējas ziņojumus. Šīs 
prasības ieviešana palīdzēs nodrošināt, ka 
finanšu tirgus dalībnieki savos ieguldījumu 
portfeļos varēs iekļaut mazākus biržas 
sarakstos iekļautus uzņēmumus, 
pamatojoties uz to, ka tie paziņo finanšu 
tirgus dalībniekiem nepieciešamo ilgtspējas 
informāciju. Tādēļ tā palīdzēs aizsargāt un 
uzlabot mazāku biržas sarakstos iekļautu 
uzņēmumu piekļuvi finanšu kapitālam un 
izvairīties no šādu uzņēmumu 
diskriminācijas no finanšu tirgus 
dalībnieku puses. Šīs prasības ieviešana ir 
nepieciešama arī tādēļ, lai nodrošinātu, ka 
finanšu tirgus dalībniekiem ir informācija, 
kas nepieciešama no ieguldījumus 
saņemošajiem uzņēmumiem, un lai viņi 
varētu izpildīt Regulā (ES) 2019/2088 
noteiktās prasības attiecībā uz ilgtspējas 
informācijas atklāšanu. Regulētos tirgos 
biržas sarakstos iekļautiem MVU tomēr 
būtu jānodrošina pietiekami daudz laika, 
lai sagatavotos piemērot prasību par 



PE700.718v02-00 16/86 AD\1250408LV.docx

LV

piemērot šos samērīgos standartus. MVU 
standarti noteiks atskaites punktu 
uzņēmumiem, uz kuriem attiecas direktīva, 
saistībā ar ilgtspējas informācijas līmeni, 
ko viņi var pamatoti pieprasīt no MVU 
piegādātājiem un klientiem savās vērtību 
ķēdēs.

ilgtspējas informācijas sniegšanu, ņemot 
vērā to mazo izmēru un ierobežotākos 
resursus, kā arī ņemot vērā Covid-19 
pandēmijas radītos sarežģītos ekonomiskos 
apstākļus. Tiem arī būtu jāparedz iespēja 
sniegt šos ziņojumus saskaņā ar 
standartiem, kas ir samērīgi ar MVU 
spējām un resursiem. MVU, kas neveic 
augsta riska saimniecisko darbību un nav 
iekļauti biržas sarakstos, arī var brīvprātīgi 
izlemt piemērot šos samērīgos standartus. 
MVU standarti noteiks atskaites punktu 
uzņēmumiem, uz kuriem attiecas direktīva, 
saistībā ar ilgtspējas informācijas līmeni, 
ko viņi var pamatoti pieprasīt no MVU 
piegādātājiem un klientiem savās piegādes 
un vērtības ķēdēs.

Grozījums Nr. 14

Direktīvas priekšlikums
18.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(18a) Atsevišķas saimniecisko darbību 
nozares ir atzītas par nozarēm ar īpaši 
nozīmīgiem ilgtspējas riskiem. Augsta 
riska saimnieciskās darbības nozare ir 
nozare, kas tās darbībai un vērtības vai 
piegādes ķēdei raksturīgo iezīmju dēļ ir 
saistīta ar lielu iespējamību, ka tā faktiski 
vai potenciāli būtiski ietekmēs vidi, 
iedzīvotājus, cilvēktiesības, tiesiskumu un 
labas pārvaldības sistēmas valstī, reģionā 
vai teritorijā, kur darbojas uzņēmums vai 
tā vērtības vai piegādes ķēdes. Dažas 
nozares, piemēram, cita starpā 
kalnrūpniecība, ieguves rūpniecība, 
lauksaimniecība, zvejniecība, 
mežsaimniecība un pārtikas, mēslošanas 
līdzekļu, pesticīdu, antibiotiku, apģērbu 
un plastmasas ražošana, mežistrāde, 
elektronikas, enerģētikas vai finanšu 
nozare un starptautiskā kuģniecība vai 
gadījumdarbu ekonomika ir vairāk 
pakļautas lielai iespējamībai, ka tās 
būtiski ietekmēs vidi, sabiedrību, 



AD\1250408LV.docx 17/86 PE700.718v02-00

LV

cilvēktiesības, kā arī tiesiskumu un 
pārvaldības sistēmas, jo īpaši 
jaunattīstības valstīs. Lai nodrošinātu, ka 
šī direktīva attiecas arī uz MVU, kas 
darbojas augsta riska saimnieciskās 
darbības nozarēs, šādas nozares būtu 
jādefinē. Šajā nolūkā Komisija ir 
pilnvarota pieņemt deleģētos aktus 
saskaņā ar 49. pantu, lai izveidotu un 
atjauninātu augsta riska saimnieciskās 
darbības nozaru sarakstu. Ir īpaši būtiski, 
lai Komisija, veicot sagatavošanas darbus, 
nolūkā izveidot un atjaunot augsta riska 
saimnieciskās darbības nozaru sarakstu 
rīkotu atbilstīgas apspriešanās, tostarp 
ekspertu līmenī, un lai minētās 
apspriešanās tiktu rīkotas saskaņā ar 
principiem, kas noteikti 2016. gada 
13. aprīļa Iestāžu nolīgumā par labāku 
likumdošanas procesu. Jo īpaši, lai 
deleģēto aktu sagatavošanā nodrošinātu 
vienādu dalību, Eiropas Parlamentam un 
Padomei visi dokumenti būtu jāsaņem 
vienlaikus ar dalībvalstu ekspertiem, un 
minēto iestāžu ekspertiem vajadzētu būt 
sistemātiskai piekļuvei Komisijas ekspertu 
grupu sanāksmēm, kurās notiek deleģēto 
aktu sagatavošana. Ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas pienākumi būtu jāattiecina arī 
uz MVU, kas veic augsta riska 
saimniecisko darbību.

Grozījums Nr. 15

Direktīvas priekšlikums
18.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(18b) Augsta riska saimnieciskās darbības 
nozaru definīcijai vajadzētu būt balstītai 
uz — un iedvesmoties no — NACE 
kodiem, un ņemt vērā Savienības tiesību 
aktus, zinātniskos pierādījumus un datus 
par nozarēm, kas ir īpaši pakļautas 
ilgtspējas riskiem vai kas, iespējams, 
būtiski ietekmē vai varētu ietekmēt vidi, 
cilvēktiesības, tiesiskumu un labas 



PE700.718v02-00 18/86 AD\1250408LV.docx

LV

pārvaldības sistēmas, un nozarēm, kas jau 
tiek uzskatītas par "augsta riska" 
nozarēm saskaņā ar starptautiskiem 
standartiem, un nozarēm, kas jau tiek 
uzskatītas par "augsta riska" nozarēm 
saskaņā ar tirgus vai darījumdarbības 
iniciatīvām. Definējot augsta riska 
saimnieciskās darbības nozares, būtu 
jāņem vērā arī ģeogrāfiskais apgabals, 
kurā darbojas uzņēmums un tā vērtības 
un piegādes ķēde, jo īpaši, ja to uzskata 
par konfliktu skartu vai augsta riska 
teritoriju, kā definēts Regulā (ES) 
2017/821. Komisijai būtu arī jāņem vērā 
darbs, ko veic Ilgtspējīga finansējuma 
platforma, kura izveidota saskaņā ar 
Regulas (ES) 2020/852 20. pantu, un 
ESAO Pienācīgas pārbaudes 
pamatnostādnes atbildīgai 
uzņēmējdarbībai.

Grozījums Nr. 16

Direktīvas priekšlikums
18.c apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(18c) Prasību, ka MVU, kas darbojas 
augsta riska nozarēs, ir jāatklāj 
informācija par ilgtspējas jautājumiem, 
galvenokārt virza iespējamība, ka 
ilgtspējas ietekmes smagums dažās 
konkrētās nozarēs ir lielāks neatkarīgi no 
uzņēmuma lieluma.

Grozījums Nr. 17

Direktīvas priekšlikums
19. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(19) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2004/109/EK49 attiecas uz visiem 
uzņēmumiem, kuru vērtspapīri ir iekļauti 
regulēto tirgu biržas sarakstos. Lai 

(19) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2004/109/EK49 attiecas uz visiem 
uzņēmumiem, kuru vērtspapīri ir iekļauti 
regulēto tirgu biržas sarakstos. Lai 



AD\1250408LV.docx 19/86 PE700.718v02-00

LV

nodrošinātu, ka uz visiem uzņēmumiem, 
kuru vērtspapīri ir iekļauti regulēto tirgu 
biržas sarakstos, tostarp uz trešo valstu 
emitentiem, attiecas vienas un tās pašas 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas prasības, 
Direktīvā 2004/109/EK būtu jāiekļauj 
nepieciešamās savstarpējās atsauces uz 
visām prasībām par ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanu gada finanšu pārskatā.

nodrošinātu, ka uz visiem uzņēmumiem, 
kuru vērtspapīri ir iekļauti regulēto tirgu 
biržas sarakstos vai kuri veic 
uzņēmējdarbību Savienības iekšējā tirgū, 
tostarp uz trešo valstu emitentiem, attiecas 
vienas un tās pašas ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas prasības, Direktīvā 
2004/109/EK būtu jāiekļauj nepieciešamās 
savstarpējās atsauces uz visām prasībām 
par ilgtspējas ziņojumu sniegšanu gada 
finanšu pārskatā.

_________________ _________________
49 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2004/109/EK (2004. gada 15. 
decembris) par atklātības prasību 
saskaņošanu attiecībā uz informāciju par 
emitentiem, kuru vērtspapīrus atļauts tirgot 
regulētā tirgū, un par grozījumiem 
Direktīvā 2001/34/EK (OV L 390, 
31.12.2004., 38. lpp.).

49 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2004/109/EK (2004. gada 
15. decembris) par atklātības prasību 
saskaņošanu attiecībā uz informāciju par 
emitentiem, kuru vērtspapīrus atļauts tirgot 
regulētā tirgū, un par grozījumiem 
Direktīvā 2001/34/EK (OV L 390, 
31.12.2004., 38. lpp.).

Grozījums Nr. 18

Direktīvas priekšlikums
21. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(21) Direktīvas 2013/34/ES 19.a panta 
3. punkts un 29.a panta 3. punkts šobrīd 
atbrīvo visus meitasuzņēmumus no 
pienākuma paziņot nefinanšu informāciju, 
ja šie uzņēmumi un to meitasuzņēmumi ir 
iekļauti mātesuzņēmuma konsolidētajā 
vadības ziņojumā, ar nosacījumu, ka tajā ir 
ietverta nepieciešamā nefinanšu 
informācija. Tomēr ir jānodrošina, ka 
ilgtspējas informācija ir viegli pieejama 
lietotājiem, un jānodrošina pārredzamība 
par to, kurš ir tas atbrīvotā 
meitasuzņēmuma mātesuzņēmums, kas 
sniedz ziņojumus konsolidētā līmenī. 
Tādēļ šiem meitasuzņēmumiem ir jāprasa 
publicēt mātesuzņēmuma konsolidēto 
vadības ziņojumu un savā vadības 
ziņojumā iekļaut norādi par to, ka tie ir 
atbrīvoti no ilgtspējas informācijas 

(21) Direktīvas 2013/34/ES 19.a panta 
3. punkts un 29.a panta 3. punkts šobrīd 
atbrīvo visus meitasuzņēmumus no 
pienākuma paziņot nefinanšu informāciju, 
ja šie uzņēmumi un to meitasuzņēmumi ir 
iekļauti mātesuzņēmuma konsolidētajā 
vadības ziņojumā, kā noteikts Direktīvā 
2013/34/ES, ar nosacījumu, ka tajā ir 
ietverta nepieciešamā nefinanšu 
informācija. Tomēr ir jānodrošina, ka 
ilgtspējas informācija ir viegli pieejama 
lietotājiem, un jānodrošina pārredzamība 
par visu to uzņēmumu darbībām, uz 
kuriem attiecas direktīvas darbības joma. 
Tādēļ šiem meitasuzņēmumiem ir jāprasa 
publicēt vadības ziņojumu, kas satur 
informāciju par ilgtspēju. Atbrīvojuma 
neesamība neskar iespēju 
mātesuzņēmumam apvienot izmaksas un 



PE700.718v02-00 20/86 AD\1250408LV.docx

LV

sniegšanas. Minētais atbrīvojums būtu 
jāpiemēro arī tad, ja mātesuzņēmums, kas 
sniedz ziņojumu konsolidētā līmenī, ir 
trešās valsts uzņēmums, kas paziņo 
ilgtspējas informāciju saskaņā ar šīs 
direktīvas prasībām vai tādā veidā, kas ir 
līdzvērtīgs ES ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas standartiem.

resursus ar saviem meitasuzņēmumiem, 
lai tie varētu izpildīt savus ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas un sniegtās 
ilgtspējas informācijas revīzijas 
pienākumus. Tas arī neskar iespēju 
mātesuzņēmumiem sagatavot konsolidēto 
vadības ziņojumu.

Grozījums Nr. 19

Direktīvas priekšlikums
22. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(22) Ar Direktīvas 2013/34/ES 
23. pantu mātesuzņēmumi tiek atbrīvoti 
no pienākuma sagatavot konsolidētus 
finanšu pārskatus un konsolidētu vadības 
ziņojumu, ja šie uzņēmumi ir tāda cita 
mātesuzņēmuma meitasuzņēmumi, kas 
ievēro šo pienākumu. Tomēr būtu 
jāprecizē, ka atbrīvojuma režīms attiecībā 
uz konsolidētajiem finanšu pārskatiem un 
konsolidētajiem vadības ziņojumiem 
darbojas neatkarīgi no atbrīvojumu 
režīma attiecībā uz konsolidēto ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanu. Tādējādi uzņēmums 
var būt atbrīvots no pienākuma sniegt 
konsolidētus finanšu pārskatus, bet nebūt 
atbrīvots no pienākuma sniegt 
konsolidētus ilgtspējas ziņojumus, ja tā 
galvenais mātesuzņēmums sagatavo 
konsolidētos finanšu pārskatus un 
konsolidētos vadības ziņojumus saskaņā 
ar Savienības tiesību aktiem vai saskaņā 
ar citām līdzvērtīgām prasībām, ja šis 
uzņēmums veic uzņēmējdarbību trešā 
valstī, bet negatavo konsolidētos ilgtspējas 
ziņojumus saskaņā ar ES tiesību aktiem 
vai saskaņā ar citām līdzvērtīgām 
prasībām, ja šis uzņēmums veic 
uzņēmējdarbību trešā valstī.

svītrots



AD\1250408LV.docx 21/86 PE700.718v02-00

LV

Grozījums Nr. 20

Direktīvas priekšlikums
23. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(23) Kredītiestādēm un apdrošināšanas 
sabiedrībām ir svarīga nozīme, 
pārkārtojoties uz pilnībā ilgtspējīgu un 
iekļaujošu ekonomikas un finanšu sistēmu 
saskaņā ar Eiropas zaļo kursu. Tām var būt 
liela pozitīva vai negatīva ietekme, 
īstenojot kreditēšanas, ieguldīšanas un 
sākotnējās izvietošanas darbības. Tādēļ 
kredītiestādēm un apdrošināšanas 
sabiedrībām, izņemot tās, kurām jāievēro 
Direktīva 2013/34/ES, tostarp 
kooperatīviem un savstarpējas 
apdrošināšanas tipa uzņēmumiem, būtu 
jāpiemēro ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
prasības ar nosacījumu, ka tie atbilst 
noteiktiem lieluma kritērijiem. Tādējādi 
minētās informācijas lietotāji varēs 
novērtēt gan uzņēmumu ietekmi uz 
sabiedrību un vidi, gan riskus, ko rada 
ilgtspējas jautājumi, ar kuriem šie 
uzņēmumi var saskarties. Lai nodrošinātu 
atbilstību ziņojumu sniegšanas prasībām, 
kas noteiktas Padomes Direktīvā 
86/635/EEK50 par banku un citu finanšu 
iestāžu gada pārskatiem un konsolidētajiem 
pārskatiem, ilgtspējas ziņojumus 
sniedzošās dalībvalstis var izvēlēties 
nepiemērot ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
prasības kredītiestādēm, kas minētas 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 
2013/36/ES51 2. panta 5. punktā.

(23) Kredītiestādēm un apdrošināšanas 
sabiedrībām ir svarīga nozīme, 
pārkārtojoties uz pilnībā ilgtspējīgu un 
iekļaujošu ekonomikas un finanšu sistēmu 
saskaņā ar Eiropas zaļo kursu. Tām var būt 
liela pozitīva vai negatīva ietekme, 
īstenojot kreditēšanas, ieguldīšanas un 
sākotnējās izvietošanas darbības. Tādēļ 
kredītiestādēm un apdrošināšanas 
sabiedrībām, izņemot tās, kurām jāievēro 
Direktīva 2013/34/ES, tostarp 
kooperatīviem un savstarpējas 
apdrošināšanas tipa uzņēmumiem, būtu 
jāpiemēro ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
prasības. Tādējādi minētās informācijas 
lietotāji varēs novērtēt gan uzņēmumu 
ietekmi uz sabiedrību un vidi, gan riskus, 
ko rada ilgtspējas jautājumi, ar kuriem šie 
uzņēmumi var saskarties. Lai nodrošinātu 
atbilstību ziņojumu sniegšanas prasībām, 
kas noteiktas Padomes Direktīvā 
86/635/EEK50 par banku un citu finanšu 
iestāžu gada pārskatiem un konsolidētajiem 
pārskatiem, ilgtspējas ziņojumus 
sniedzošās dalībvalstis var izvēlēties 
nepiemērot ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
prasības kredītiestādēm, kas minētas 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 
2013/36/ES51 2. panta 5. punktā.

__________________ __________________
50 Padomes Direktīva 86/635/EEK 
(1986. gada 8. decembris) par banku un 
citu finanšu iestāžu gada pārskatiem un 
konsolidētajiem pārskatiem (OV L 372, 
31.12.1986., 1. lpp.).

50 Padomes Direktīva 86/635/EEK 
(1986. gada 8. decembris) par banku un 
citu finanšu iestāžu gada pārskatiem un 
konsolidētajiem pārskatiem (OV L 372, 
31.12.1986., 1. lpp.).

51 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2013/36/ES (2013. gada 
26. jūnijs) par piekļuvi kredītiestāžu 
darbībai un kredītiestāžu un ieguldījumu 

51 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2013/36/ES (2013. gada 
26. jūnijs) par piekļuvi kredītiestāžu 
darbībai un kredītiestāžu un ieguldījumu 



PE700.718v02-00 22/86 AD\1250408LV.docx

LV

brokeru sabiedrību prudenciālo uzraudzību, 
ar ko groza Direktīvu 2002/87/EK un atceļ 
Direktīvas 2006/48/EK un 2006/49/EK 
(OV L 176, 27.6.2013., 338. lpp.).

brokeru sabiedrību prudenciālo uzraudzību, 
ar ko groza Direktīvu 2002/87/EK un atceļ 
Direktīvas 2006/48/EK un 2006/49/EK 
(OV L 176, 27.6.2013., 338. lpp.).

Grozījums Nr. 21

Direktīvas priekšlikums
24. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(24) Sarakstam ar ilgtspējas 
jautājumiem, par kuriem uzņēmumiem 
jāziņo, vajadzētu būt pēc iespējas 
saskaņotam ar ilgtspējas faktoru 
definīciju, kas noteikta Regulā (ES) 
2019/2088. Šim sarakstam būtu jāatbilst arī 
pašu lietotāju un uzņēmumu vajadzībām un 
vēlmēm; lietotāji un uzņēmumi bieži lieto 
terminus “vide”, “sociāls” un “pārvaldība”, 
lai izteiktu kategorijās trīs galvenos 
ilgtspējas jautājumus. Regulā (ES) 
2019/2088 sniegtajā ilgtspējas faktoru 
sarakstā pārvaldības jautājumi nav skaidri 
iekļauti. Tādēļ ilgtspējas jautājumu 
definīcijai Direktīvā 2013/34/ES būtu 
jābalstās uz ilgtspējas faktoru definīciju, 
kas sniegta Regulā (ES) 2019/2088, bet 
būtu jāiekļauj pārvaldības jautājumi.

(24) Sarakstam ar ilgtspējas 
jautājumiem, par kuriem uzņēmumiem 
jāziņo, vajadzētu balstīties uz ilgtspējas 
faktoru definīciju, kas noteikta Regulā (ES) 
2019/2088. Šim sarakstam būtu jāatbilst arī 
pašu lietotāju un uzņēmumu vajadzībām un 
vēlmēm; lietotāji un uzņēmumi bieži lieto 
terminus “vide”, “sociāls” un “pārvaldība”, 
lai izteiktu kategorijās trīs galvenos 
ilgtspējas jautājumus. Regulā (ES) 
2019/2088 sniegtajā ilgtspējas faktoru 
sarakstā pārvaldības jautājumi nav skaidri 
iekļauti. Tādēļ ilgtspējas jautājumu 
definīcijai Direktīvā 2013/34/ES būtu 
jābalstās uz ilgtspējas faktoru definīciju, 
kas sniegta Regulā (ES) 2019/2088, bet 
būtu jāiekļauj pārvaldības jautājumi. Šai 
definīcijai ir arī pilnībā jāatbilst 
"pienācīgas rūpības" starptautiskajai 
definīcijai ANO Vadošajos principos 
darījumdarbībai un cilvēktiesībām un 
ESAO Vadlīnijās daudznacionāliem 
uzņēmumiem, kā arī attiecīgajiem 
norādījumiem, kas pieņemti šajā 
direktīvā, un tai būtu jāņem vērā 
definīcijas, kas sniegtas Eiropas 
Parlamenta 2021. gada 10. marta 
rezolūcijā par pienācīgu rūpību 
uzņēmumu darbībā un uzņēmumu 
atbildību. Šajā direktīvā noteiktās 
pienācīgas rūpības prasības būtu 
jāpielāgo, lai tās atbilstu turpmākajiem 
tiesību aktiem par ilgtspējīgu korporatīvo 
pārvaldību un pienācīgu rūpību.



AD\1250408LV.docx 23/86 PE700.718v02-00

LV

Grozījums Nr. 22

Direktīvas priekšlikums
24.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(24a) Lai būtu iespējams izmantot šajā 
direktīvā noteikto korporatīvo ilgtspējas 
informāciju kā stimulu Savienības 
publiskā iepirkuma direktīvu un valsts 
atbalsta pasākumu ietvaros, 
Direktīva 2013/34/ES būtu jāgroza, lai 
paredzētu izvērtēšanas mehānismu 
(ietverot rādītājus) saistībā ar ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanu, kas ļautu kvantitatīvi 
novērtēt uzņēmumu ilgtspējas rezultātus.

Grozījums Nr. 23

Direktīvas priekšlikums
26. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(26) Direktīvas 2013/34/ES 19.a panta 
1. punkts un 29.a panta 1. punkts pieprasa 
uzņēmumiem atklāt informāciju par 
piecām ziņojumu sniegšanas jomām — 
darījumdarbības modelis, rīcībpolitikas 
(tostarp veiktie pienācīgas rūpības procesi), 
minēto rīcībpolitiku rezultāti, riski un riska 
pārvaldība, kā arī darījumdarbībai 
relevantie rezultātu pamatrādītāji. 
Direktīvas 2013/34/ES 19.a panta 1. punktā 
nav skaidru atsauču uz citām ziņojumu 
sniegšanas jomām, kuras informācijas 
lietotāji uzskata par relevantām, un dažas 
no tām ir saskaņotas ar starptautiskajā 
regulējumā norādīto atklājamo informāciju, 
tostarp ar ieteikumiem, ko sniegusi 
klimatiskās finanšu informācijas 
izpaušanas darba grupa. Informācijas 
atklāšanas prasības būtu jāprecizē 
pietiekami detalizēti, lai nodrošinātu, ka 
uzņēmumi paziņo informāciju par savu 
noturību pret riskiem, kas saistīti ar 
ilgtspējas jautājumiem. Papildus tām 

(26) Direktīvas 2013/34/ES 19.a panta 
1. punkts un 29.a panta 1. punkts pieprasa 
uzņēmumiem atklāt informāciju par 
piecām ziņojumu sniegšanas jomām — 
darījumdarbības modelis, rīcībpolitikas 
(tostarp veiktie pienācīgas rūpības procesi), 
minēto rīcībpolitiku rezultāti, riski un riska 
pārvaldība, kā arī darījumdarbībai 
relevantie pamatrādītāji. Direktīvas 
2013/34/ES 19.a panta 1. punktā nav 
skaidru atsauču uz citām ziņojumu 
sniegšanas jomām, kuras informācijas 
lietotāji uzskata par relevantām, un dažas 
no tām ir saskaņotas ar starptautiskajā 
regulējumā norādīto atklājamo informāciju, 
tostarp ar ieteikumiem, ko sniegusi 
klimatiskās finanšu informācijas 
izpaušanas darba grupa. Informācijas 
atklāšanas prasības būtu jāprecizē 
pietiekami detalizēti, lai nodrošinātu, ka 
uzņēmumi paziņo informāciju par savu 
noturību pret riskiem, kas saistīti ar 
ilgtspējas jautājumiem. Papildus tām 



PE700.718v02-00 24/86 AD\1250408LV.docx

LV

ziņošanas jomām, kas norādītas Direktīvas 
2013/34/ES 19.a panta 1. punktā un 
29.a panta 1. punktā, uzņēmumiem tādējādi 
būtu jāprasa atklāt informāciju par 
darījumdarbības stratēģiju un 
darījumdarbības modeļa un stratēģijas 
noturību pret riskiem, kas saistīti ar 
ilgtspējas jautājumiem, kā arī jebkurus 
iespējamos plānus, kuri nodrošinātu, ka 
darījumdarbības modelis un stratēģija ir 
saderīgi ar pārkārtošanos uz ilgtspējīgu un 
klimatneitrālu ekonomiku; vai un kā šo 
uzņēmumu darījumdarbības modelis un 
stratēģija ņem vērā ieinteresēto personu 
intereses; jebkuras uzņēmuma iespējas, kas 
izriet no ilgtspējas jautājumiem; kā notiek 
to darījumdarbības stratēģijas aspektu 
īstenošana, kuri ietekmē ilgtspējas 
jautājumus vai kurus ietekmē ilgtspējas 
jautājumi; jebkurus uzņēmuma izvirzītos 
ilgtspējas mērķrādītājus un to sasniegšanā 
paveikto; valdes un vadības pienākumus 
ilgtspējas jautājumos; galveno pašreizējo 
un iespējamo nelabvēlīgo ietekmi, kas 
saistīta ar uzņēmuma darbību; un kā 
uzņēmums ir identificējis informāciju, kuru 
paziņo. Ja tiek prasīta tādas informācijas 
atklāšana kā mērķrādītāji un to sasniegšanā 
paveiktais, vairs nav nepieciešams 
atsevišķi pieprasīt atklāt informāciju par 
rīcībpolitikas rezultātiem.

ziņošanas jomām, kas norādītas Direktīvas 
2013/34/ES 19.a panta 1. punktā un 
29.a panta 1. punktā, uzņēmumiem tādējādi 
būtu jāprasa atklāt informāciju par 
darījumdarbības stratēģiju un 
darījumdarbības modeļa un stratēģijas 
noturību pret riskiem, kas saistīti ar 
ilgtspējas jautājumiem, kā arī jebkurus 
iespējamos plānus, kuri nodrošinātu, ka 
darījumdarbības modelis un stratēģija ir 
saderīgi ar pārkārtošanos uz ilgtspējīgu un 
klimatneitrālu ekonomiku un bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanu, jo īpaši 
sniedzot informāciju nozarēs, kas rada 
vislielāko ietekmi uz vidi, piemēram, 
lauksaimniecībā, zvejniecībā, mežizstrādē, 
kalnrūpniecībā un liela mēroga 
infrastruktūrā; vai un kā šo uzņēmumu 
darījumdarbības modelis un stratēģija 
ievēro un nodrošina ieinteresēto personu, 
tostarp darba ņēmēju, pirmiedzīvotāju un 
vietējo kopienu, intereses un vajadzības 
un iepriekš norunātas piekrišanas 
principu; jebkuras uzņēmuma iespējas un 
riskus, kas izriet no ilgtspējas jautājumiem; 
kā notiek to darījumdarbības stratēģijas 
aspektu īstenošana, kuri ietekmē ilgtspējas 
jautājumus vai kurus ietekmē ilgtspējas 
jautājumi; jebkurus uzņēmuma izvirzītos 
uz zinātni balstītos un laikā ierobežotos 
īstermiņa, vidēja termiņa un ilgtermiņa 
ilgtspējas mērķrādītājus un aprakstu par 
ieguldījumiem, darbībām un 
rīcībpolitikām, kas pieņemti šo 
mērķrādītāju sasniegšanai, kā arī to 
sasniegšanā paveikto; valdes un vadības 
pienākumus ilgtspējas jautājumos; 
pienācīgas rūpības procesu, kas īstenots 
attiecībā uz ilgtspējas jautājumiem, 
pašreizējo un iespējamo nelabvēlīgo 
ietekmi, kas saistīta ar uzņēmuma darbību; 
uzņēmuma uzņēmējdarbības prakses, 
politikas un lēmumu negatīvo vai pozitīvo 
ietekmi uz identificēto ietekmi un to, kā 
uzņēmums ir identificējis informāciju, kuru 
paziņo, tostarp par to, vai uzņēmumi ir 
tieši apspriedušies ar ieinteresētajām 
personām, lai identificētu šādu 
informāciju. Ja tiek prasīta tādas 



AD\1250408LV.docx 25/86 PE700.718v02-00

LV

informācijas atklāšana kā mērķrādītāji un 
to sasniegšanā paveiktais, vairs nav 
nepieciešams atsevišķi pieprasīt atklāt 
informāciju par rīcībpolitikas rezultātiem.

Grozījums Nr. 24

Direktīvas priekšlikums
27. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(27) Lai nodrošinātu atbilstību 
starptautiskajiem instrumentiem, 
piemēram, ANO Vadošos principus 
darījumdarbībai un cilvēktiesībām un 
ESAO Pienācīgas rūpības pamatnostādnēm 
atbildīgai darījumdarbībai, pienācīgas 
rūpības informācijas atklāšanas prasības 
būtu jāprecizē sīkāk, nekā tas ir noteikts 
Direktīvas 2013/34/ES 19.a panta 1. punkta 
b) apakšpunktā un 29.a panta 1. punkta 
b) apakšpunktā. Pienācīga rūpība ir 
process, ko uzņēmumi veic, lai identificētu, 
novērstu, mazinātu un labotu galveno 
pašreizējo un iespējamo nelabvēlīgo 
ietekmi, kas saistīta ar to darbību, un šis 
process parāda, kā uzņēmumi novērš 
minēto nelabvēlīgo ietekmi. Ietekme, kas 
saistīta ar uzņēmuma darbību, ir ietekme, 
kuru uzņēmums rada tiešā veidā, ietekme, 
kurā uzņēmums piedalās, un ietekme, kas 
kādā citādā veidā ir saistīta ar uzņēmuma 
vērtību ķēdi. Pienācīgas rūpības process 
attiecas uz visu uzņēmuma vērtību ķēdi, 
tostarp tā paša darbību, produktiem un 
pakalpojumiem, darījumdarbības 
attiecībām un piegādes ķēdēm. Saskaņā ar 
ANO Vadošajiem principiem 
darījumdarbībai un cilvēktiesībām 
pašreizējā vai iespējamā nelabvēlīgā 
ietekme jāuzskata par galveno, ja tā ir 
viena no lielākajām ar uzņēmuma darbību 
saistītajām ietekmēm, pamatojoties uz 
ietekmes uz cilvēku vai vidi būtiskumu; to 
cilvēku skaitu, kuri tiek vai var tikt 
ietekmēti, vai videi nodarītā kaitējuma 
apmēru; to, cik viegli kaitējumu var 

(27) Lai nodrošinātu atbilstību 
starptautiskajiem instrumentiem, 
piemēram, ANO Vadošajiem principiem 
darījumdarbībai un cilvēktiesībām, tostarp 
ANO vadošajiem principiem 10+, un 
ESAO Pienācīgas rūpības pamatnostādnēm 
atbildīgai darījumdarbībai, SDO 
Trīspusējai deklarācijai par principiem 
attiecībā uz daudznacionāliem 
uzņēmumiem un sociālo politiku (SDO 
Trīspusējā deklarācija), ANO 
Deklarācijai par pirmiedzīvotāju tautu 
tiesībām (UNDRIP) un tās brīvas, 
iepriekšējas un apzinātas piekrišanas 
principam, kā arī citiem reģionāliem 
instrumentiem, piemēram, Amerikas 
iekšējiem standartiem attiecībā uz 
darījumdarbību un cilvēktiesībām, 
pienācīgas rūpības informācijas atklāšanas 
prasības būtu jāprecizē sīkāk, nekā tas ir 
noteikts Direktīvas 2013/34/ES 19.a panta 
1. punkta b) apakšpunktā un 29.a panta 
1. punkta b) apakšpunktā. Pienācīga rūpība 
ir process, ko uzņēmumi veic, lai 
identificētu, novērtētu, novērstu, mazinātu, 
apturētu, uzraudzītu, paziņotu, uzskaitītu, 
risinātu un labotu pašreizējo un iespējamo 
nelabvēlīgo ietekmi, kas saistīta ar to 
darbību. Ietekme, kas saistīta ar uzņēmuma 
darbību, ir ietekme, kuru uzņēmums rada 
tiešā veidā, ietekme, kurā uzņēmums 
piedalās, un ietekme, kas kādā citādā veidā 
ir saistīta ar uzņēmuma piegādes un 
vērtības ķēdi. Pienācīgas rūpības process 
attiecas uz visu uzņēmuma vērtību ķēdi, 
tostarp tā paša darbību, produktiem un 



PE700.718v02-00 26/86 AD\1250408LV.docx

LV

novērst, atjaunojot vidi vai ietekmēto 
cilvēku agrāko stāvokli.

pakalpojumiem, darījumdarbības 
attiecībām un piegādes ķēdēm. Saskaņā ar 
ANO Vadošajiem principiem 
darījumdarbībai un cilvēktiesībām 
pašreizējā vai iespējamā nelabvēlīgā 
ietekme jāuzskata par galveno, ja tā ir 
viena no lielākajām ar uzņēmuma darbību 
saistītajām ietekmēm, pamatojoties uz 
ietekmes uz cilvēku vai vidi būtiskumu; to 
cilvēku skaitu, kuri tiek vai var tikt 
ietekmēti, vai videi nodarītā kaitējuma 
apmēru; to, cik viegli kaitējumu var 
novērst, atjaunojot vidi vai ietekmēto 
cilvēku agrāko stāvokli. Saistībā ar 
ietekmi uz tiesiskumu un pārvaldības 
sistēmām valstī, kurā strādā uzņēmums 
un tā vērtības un piegādes ķēdes, būtu arī 
jācenšas panākt konsekvenci un 
saskaņotību ar citiem starptautiskajiem 
un reģionālajiem instrumentiem, 
piemēram, ANO Pretkorupcijas 
konvenciju, ESAO Vadlīniju 
daudznacionāliem uzņēmumiem 
VII iedaļu un ESAO Konvencijas par 
ārvalstu amatpersonu kukuļošanas 
apkarošanu starptautiskajos biznesa 
darījumos principiem, kā arī saistītiem 
ieteikumiem.

Grozījums Nr. 25

Direktīvas priekšlikums
29. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(29) Direktīvas 2013/34/ES 19.a panta 
1. punktā un 29.a panta 1. punktā nav 
norādīts, vai paziņojamai informācijai jābūt 
uz nākotni vērstai vai par iepriekšējiem 
rezultātiem. Pašlaik pietrūkst uz nākotni 
vērstas informācijas, ko īpaši augstu vērtē 
ilgtspējas informācijas lietotāji. Tādēļ 
Direktīvas 2013/34/ES 19.a un 29.a pantā 
būtu jāprecizē, ka sniegtajā ilgtspējas 
informācijā jāiekļauj uz nākotni vērsta un 
retrospektīva informācija, kā arī kvalitatīva 
un kvantitatīva informācija. Sniegtajā 

(29) Direktīvas 2013/34/ES 19.a panta 
1. punktā un 29.a panta 1. punktā nav 
norādīts, vai paziņojamai informācijai jābūt 
uz nākotni vērstai vai par iepriekšējiem 
rezultātiem. Pašlaik pietrūkst uz nākotni 
vērstas informācijas, ko īpaši augstu vērtē 
ilgtspējas informācijas lietotāji. Tādēļ 
Direktīvas 2013/34/ES 19.a un 29.a pantā 
būtu jāprecizē, ka sniegtajā ilgtspējas 
informācijā jāiekļauj uz nākotni vērsta un 
retrospektīva informācija, kā arī kvalitatīva 
un kvantitatīva informācija. Sniegtajā 



AD\1250408LV.docx 27/86 PE700.718v02-00

LV

ilgtspējas informācijā būtu jāņem vērā arī 
īstermiņa, vidēja termiņa un ilgtermiņa 
perspektīvas un attiecīgi jāietver 
informācija par visu uzņēmuma vērtību 
ķēdi, tostarp tā paša darbību, produktiem 
un pakalpojumiem, darījumdarbības 
attiecībām un piegādes ķēdi. Informācijā 
par visu uzņēmuma vērtību ķēdi jāietver 
informācija, kas saistīta ar tā vērtību ķēdi 
ES, un informācija, kas attiecas uz trešām 
valstīm, ja uzņēmuma vērtību ķēde 
sniedzas ārpus ES.

ilgtspējas informācijā būtu jāņem vērā arī 
īstermiņa, vidēja termiņa un ilgtermiņa 
perspektīvas un jāietver informācija par 
visu uzņēmuma vērtības ķēdi, tostarp tā 
paša darbību, darbaspēku, ieguldījumiem, 
aktīviem, produktiem un pakalpojumiem, 
darījumdarbības attiecībām un piegādes 
ķēdi, un visa informācija, kas ir lietderīga, 
lai izprastu uzņēmuma ietekmi un riskus 
saistībā ar ilgtspēju. Informācijā par visu 
uzņēmuma vērtību ķēdi jāietver 
informācija, kas saistīta ar tā vērtību ķēdi 
ES, un informācija, kas attiecas uz trešām 
valstīm, ja uzņēmuma vērtību ķēde 
sniedzas ārpus ES.

Grozījums Nr. 26

Direktīvas priekšlikums
34. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(34) Eiropas Finanšu pārskatu 
padomdevēja grupa (EFRAG) ir bezpeļņas 
apvienība, kas izveidota saskaņā ar 
Beļģijas tiesību aktiem un kalpo 
sabiedrības interesēm, sniedzot Komisijai 
konsultācijas par starptautisko finanšu 
pārskatu sniegšanas standartu 
apstiprināšanu. EFRAG ir ieguvusi augstu 
novērtējumu kā Eiropas kompetences 
centrs korporatīvās ziņojumu sniegšanas 
jomā, un tai ir labas iespējas veicināt 
koordināciju starp Eiropas ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartiem un 
starptautiskajām iniciatīvām, kuru mērķis ir 
izstrādāt standartus, kas ir saskanīgi visā 
pasaulē. EFRAG izveidotā daudzu 
ieinteresēto personu darba grupa 
2021. gada martā publicēja ieteikumus 
iespējamai ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartu izstrādei Eiropas Savienībā. Šajos 
ieteikumos ir iekļauti priekšlikumi, kā 
izstrādāt saskanīgu un visaptverošu 
ziņojumu sniegšanas standartu kopumu, 
kas aptvers visus ilgtspējas jautājumus no 
dubultā būtiskuma perspektīvas. Šajos 

(34) Eiropas Finanšu pārskatu 
padomdevēja grupa (EFRAG) ir bezpeļņas 
apvienība, kas izveidota saskaņā ar 
Beļģijas tiesību aktiem un kalpo 
sabiedrības interesēm, sniedzot Komisijai 
konsultācijas par starptautisko finanšu 
pārskatu sniegšanas standartu 
apstiprināšanu. EFRAG ir ieguvusi augstu 
novērtējumu kā Eiropas kompetences 
centrs korporatīvās ziņojumu sniegšanas 
jomā, un tai ir labas iespējas veicināt 
koordināciju starp Eiropas ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartiem un 
starptautiskajām iniciatīvām, kuru mērķis ir 
izstrādāt standartus, kas ir saskanīgi visā 
pasaulē. EFRAG izveidotā daudzu 
ieinteresēto personu darba grupa 
2021. gada martā publicēja ieteikumus 
iespējamai ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartu izstrādei Eiropas Savienībā. Šajos 
ieteikumos ir iekļauti priekšlikumi, kā 
izstrādāt saskanīgu un visaptverošu 
ziņojumu sniegšanas standartu kopumu, 
kas aptvers visus ilgtspējas jautājumus no 
dubultā būtiskuma perspektīvas. Šajos 



PE700.718v02-00 28/86 AD\1250408LV.docx

LV

ieteikumos ir iekļauti arī detalizēti 
norādījumi minēto standartu izstrādei un 
priekšlikumi, kā savstarpēji stiprināt 
sadarbību starp globālajām standartu 
noteikšanas iniciatīvām un Eiropas 
Savienības standartu noteikšanas 
iniciatīvām. EFRAG priekšsēdētājs 
2021. gada martā publicēja ieteikumus par 
iespējamām izmaiņām EFRAG pārvaldībā, 
ja tai uzdotu izstrādāt tehniskus ieteikumus 
par ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartiem. Šie ieteikumi paredz jauna 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas pīlāra 
izveidi EFRAG ietvaros, vienlaikus būtiski 
nemainot esošo finanšu pārskatu 
sniegšanas pīlāru. Pieņemot ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartus, Komisijai 
būtu jāņem vērā tehniskie ieteikumi, kurus 
izstrādās EFRAG. Lai nodrošinātu augstas 
kvalitātes standartus, kas veicina Eiropas 
sabiedrības labumu un atbilst uzņēmumu 
un paziņotās informācijas lietotāju 
vajadzībām, EFRAG tehniskie ieteikumi 
būtu jāizstrādā, paredzot pienācīgu 
procedūru, sabiedrības uzraudzību un 
pārredzamību, kā arī izmaksu un ieguvumu 
analīzi, un tie būtu jāizstrādā, izmantojot 
attiecīgo ieinteresēto personu zinātību. Lai 
nodrošinātu, ka Savienības ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartos tiek ņemts 
vērā Savienības dalībvalstu viedoklis, 
pirms šo standartu pieņemšanas Komisijai 
būtu jāapspriežas ar dalībvalstu ekspertu 
grupu ilgtspējīga finansējuma jautājumos, 
kas minēta Regulas (ES) 2020/852 
24. pantā, par EFRAG tehniskajiem 
ieteikumiem. Eiropas Vērtspapīru un tirgu 
iestādei (EVTI) ir liela nozīme regulatīvo 
tehnisko standartu izstrādē saskaņā ar 
Regulu (ES) 2019/2088, un šiem 
regulatīvajiem tehniskajiem standartiem 
jābūt saskaņotiem ar ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas standartiem. Saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 
Nr. 1095/201054 EVTI ir arī liela nozīme 
uzraudzības konverģences veicināšanā, 
ieviešot korporatīvo ziņojumu sniegšanu, 
ko īsteno tie emitenti, kuru vērtspapīri ir 
iekļauti ES regulēto tirgu biržas sarakstos 

ieteikumos ir iekļauti arī detalizēti 
norādījumi minēto standartu izstrādei un 
priekšlikumi, kā savstarpēji stiprināt 
sadarbību starp globālajām standartu 
noteikšanas iniciatīvām un Eiropas 
Savienības standartu noteikšanas 
iniciatīvām. EFRAG priekšsēdētājs 
2021. gada martā publicēja ieteikumus par 
iespējamām izmaiņām EFRAG pārvaldībā, 
ja tai uzdotu izstrādāt tehniskus ieteikumus 
par ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartiem. Šie ieteikumi paredz jauna 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas pīlāra 
izveidi EFRAG ietvaros, vienlaikus būtiski 
nemainot esošo finanšu pārskatu 
sniegšanas pīlāru. Pieņemot ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartus, Komisijai 
būtu jāņem vērā tehniskie ieteikumi, kurus 
izstrādās EFRAG. Lai nodrošinātu augstas 
kvalitātes standartus, kas veicina Eiropas 
sabiedrības labumu un atbilst uzņēmumu 
un paziņotās informācijas lietotāju 
vajadzībām, EFRAG tehniskie ieteikumi 
būtu jāizstrādā, paredzot pienācīgu 
procedūru, sabiedrības uzraudzību un 
pārredzamību, kā arī izmaksu un ieguvumu 
analīzi, un tiem vajadzētu būt balstītiem 
un izstrādātiem, izmantojot plašu 
apspriešanās procesu. Komisijai būtu 
jāgarantē pārredzams process, novēršot 
jebkādu interešu konflikta risku, kā arī 
tas, lai nolūkā pārstāvēt visu lietotāju 
grupu intereses ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas standartu izstrādē pilnībā 
iesaistītu arodbiedrības, patērētāju 
organizācijas, NVO un visas citas 
attiecīgās ieinteresētās personas, 
piemēram, starptautiskas organizācijas 
vai tādu valstu valdības, kurās uzņēmums 
vai tā vērtības un piegādes ķēde darbosies. 
Lai nodrošinātu, ka Savienības ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartos tiek ņemts 
vērā Savienības dalībvalstu viedoklis, 
pirms šo standartu pieņemšanas Komisijai 
būtu jāapspriežas ar dalībvalstu ekspertu 
grupu ilgtspējīga finansējuma jautājumos, 
kas minēta Regulas (ES) 2020/852 
24. pantā, par EFRAG tehniskajiem 
ieteikumiem. Eiropas Vērtspapīru un tirgu 



AD\1250408LV.docx 29/86 PE700.718v02-00

LV

un kuriem būs jāizmanto minētie ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standarti. Tādēļ EVTI 
būtu jāprasa sniegt atzinumu par EFRAG 
tehniskajiem ieteikumiem. Šis atzinums 
būtu jāsniedz divu mēnešu laikā no dienas, 
kad saņemts Komisijas pieprasījums. 
Turklāt Komisijai būtu jāapspriežas ar 
Eiropas Banku iestādi, Eiropas 
Apdrošināšanas un aroda pensiju iestādi, 
Eiropas Vides aģentūru, Eiropas 
Savienības Pamattiesību aģentūru, Eiropas 
Centrālo banku, Eiropas Revīzijas 
pārraudzības struktūru komiteju un 
Ilgtspējīga finansējuma platformu, lai 
nodrošinātu, ka ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas standarti ir saskanīgi ar 
attiecīgo Savienības politiku un tiesību 
aktiem. Ja kāda no šīm struktūrām nolemj 
iesniegt atzinumu, tas jāizdara divu mēnešu 
laikā no dienas, kad Komisija ir 
apspriedusies ar šo struktūru.

iestādei (EVTI) ir liela nozīme regulatīvo 
tehnisko standartu izstrādē saskaņā ar 
Regulu (ES) 2019/2088, un šiem 
regulatīvajiem tehniskajiem standartiem 
jābūt saskaņotiem ar ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas standartiem. Saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 
Nr. 1095/201054 EVTI ir arī liela nozīme 
uzraudzības konverģences veicināšanā, 
ieviešot korporatīvo ziņojumu sniegšanu, 
ko īsteno tie emitenti, kuru vērtspapīri ir 
iekļauti ES regulēto tirgu biržas sarakstos 
un kuriem būs jāizmanto minētie ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standarti. Tādēļ EVTI 
būtu jāprasa sniegt atzinumu par EFRAG 
tehniskajiem ieteikumiem. Šis atzinums 
būtu jāsniedz divu mēnešu laikā no dienas, 
kad saņemts Komisijas pieprasījums. 
Turklāt Komisijai būtu jāapspriežas ar 
Eiropas Banku iestādi, Eiropas 
Apdrošināšanas un aroda pensiju iestādi, 
Eiropas Vides aģentūru, Eiropas 
Savienības Pamattiesību aģentūru, Eiropas 
Centrālo banku, Eiropas Revīzijas 
pārraudzības struktūru komiteju un 
Ilgtspējīga finansējuma platformu, lai 
nodrošinātu, ka ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas standarti ir saskanīgi ar 
attiecīgo Savienības politiku un tiesību 
aktiem. Turklāt būtu jāņem vērā 
Starptautisko finanšu pārskatu standartu 
(IFRS) fonda Starptautiskās Ilgtspējas 
standartu padomes (ISSB) īpašās 
zināšanas un viedoklis. Ja kāda no šīm 
struktūrām nolemj iesniegt atzinumu, tas 
jāizdara trīs mēnešu laikā no dienas, kad 
Komisija ir apspriedusies ar šo struktūru.

__________________ __________________
54 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) Nr. 1095/2010 (2010. gada 24. 
novembris), ar ko izveido Eiropas 
Uzraudzības iestādi (Eiropas Vērtspapīru 
un tirgu iestādi), groza Lēmumu Nr. 
716/2009/EK un atceļ Komisijas Lēmumu 
2009/77/EK (OV L 331, 15.12.2010., 84. 
lpp.).

54 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) Nr. 1095/2010 (2010. gada 
24. novembris), ar ko izveido Eiropas 
Uzraudzības iestādi (Eiropas Vērtspapīru 
un tirgu iestādi), groza Lēmumu 
Nr. 716/2009/EK un atceļ Komisijas 
Lēmumu 2009/77/EK (OV L 331, 
15.12.2010., 84. lpp.).



PE700.718v02-00 30/86 AD\1250408LV.docx

LV

Grozījums Nr. 27

Direktīvas priekšlikums
35. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(35) Ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartiem vajadzētu būt saskaņotiem ar 
citiem Savienības tiesību aktiem. Šie 
standarti jo īpaši būtu jāsaskaņo ar Regulā 
(ES) 2019/2088 noteiktajām informācijas 
atklāšanas prasībām, un tajos būtu jāņem 
vērā pamatrādītāji un metodika, kas 
izklāstīta dažādos deleģētajos aktos, kuri 
pieņemti saskaņā ar Regulu (ES) 2020/852, 
informācijas atklāšanas prasības, kas 
piemērojamas etalonu administratoriem 
saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (ES) 2016/101155, ES klimata 
pārejas etalonu un Parīzes nolīgumam 
pielāgoto ES etalonu izstrādes minimālie 
standarti, kā arī jebkurš darbs, ko veikusi 
Eiropas Banku iestāde, īstenojot Regulas 
(ES) Nr. 575/2013 III pīlāra informācijas 
atklāšanas prasības. Standartos būtu jāņem 
vērā Savienības tiesību akti vides jomā, 
tostarp Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2003/87/EK56 un Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regula (EK) 
Nr. 1221/200957, kā arī tajos būtu jāņem 
vērā Komisijas Ieteikums 2013/179/ES58, 
tā pielikumi un atjauninājumi. Būtu jāņem 
vērā arī citi attiecīgi Savienības tiesību 
akti, tostarp Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīva 2010/75/ES59, kā arī 
Savienības tiesību aktos uzņēmumiem 
noteiktās prasības attiecībā uz direktoru 
pienākumiem un pienācīgu rūpību.

(35) Ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartiem vajadzētu būt saskaņotiem ar 
citiem Savienības tiesību aktiem, jo īpaši 
ar tiesību aktiem, kas regulē jautājumus, 
uz kuriem attiecas šī direktīva. Šie 
standarti jo īpaši būtu jāsaskaņo ar Regulā 
(ES) 2019/2088 noteiktajām informācijas 
atklāšanas prasībām, un tajos būtu jāņem 
vērā pamatrādītāji un metodika, kas 
izklāstīta dažādos deleģētajos aktos, kuri 
pieņemti saskaņā ar Regulu (ES) 2020/852, 
informācijas atklāšanas prasības, kas 
piemērojamas etalonu administratoriem 
saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (ES) 2016/101155, ES klimata 
pārejas etalonu un Parīzes nolīgumam 
pielāgoto ES etalonu izstrādes minimālie 
standarti, kā arī jebkurš darbs, ko veikusi 
Eiropas Banku iestāde, īstenojot Regulas 
(ES) Nr. 575/2013 III pīlāra informācijas 
atklāšanas prasības. Standartos būtu jāņem 
vērā Savienības tiesību akti vides jomā, 
tostarp Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2003/87/EK56 un Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regula (EK) 
Nr. 1221/200957, kā arī tajos būtu jāņem 
vērā Komisijas Ieteikums 2013/179/ES58, 
tā pielikumi un atjauninājumi. Būtu jāņem 
vērā arī visi citi attiecīgi Savienības tiesību 
akti, tostarp Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīva 2010/75/ES59, kā arī 
Savienības tiesību aktos uzņēmumiem 
noteiktās prasības attiecībā uz direktoru 
pienākumiem un pienācīgu rūpību.

__________________ __________________
55 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2016/1011 (2016. gada 
8. jūnijs) par indeksiem, ko izmanto kā 
etalonus finanšu instrumentos un finanšu 
līgumos vai ieguldījumu fondu darbības 
rezultātu mērīšanai, un ar kuru groza 

55 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2016/1011 (2016. gada 
8. jūnijs) par indeksiem, ko izmanto kā 
etalonus finanšu instrumentos un finanšu 
līgumos vai ieguldījumu fondu darbības 
rezultātu mērīšanai, un ar kuru groza 



AD\1250408LV.docx 31/86 PE700.718v02-00

LV

Direktīvu 2008/48/EK, 
Direktīvu 2014/17/ES un Regulu (ES) 
Nr. 596/2014 (OV L 171, 29.6.2016., 
1. lpp.).

Direktīvu 2008/48/EK, 
Direktīvu 2014/17/ES un Regulu (ES) 
Nr. 596/2014 (OV L 171, 29.6.2016., 
1. lpp.).

56 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2003/87/EK (2003. gada 
13. oktobris), ar kuru nosaka sistēmu 
siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas 
kvotu tirdzniecībai Kopienā un groza 
Padomes Direktīvu 96/61/EK (OV L 275, 
25.10.2003., 32. lpp.).

56 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2003/87/EK (2003. gada 
13. oktobris), ar kuru nosaka sistēmu 
siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas 
kvotu tirdzniecībai Kopienā un groza 
Padomes Direktīvu 96/61/EK (OV L 275, 
25.10.2003., 32. lpp.).

57 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (EK) Nr. 1221/2009 (2009. gada 
25. novembris) par organizāciju brīvprātīgu 
dalību Kopienas vides vadības un audita 
sistēmā (EMAS), kā arī par Regulas (EK) 
Nr. 761/2001 un Komisijas 
Lēmumu 2001/681/EK un 2006/193/EK 
atcelšanu (OV L 342, 22.12.2009., 1. lpp.).

57 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (EK) Nr. 1221/2009 (2009. gada 
25. novembris) par organizāciju brīvprātīgu 
dalību Kopienas vides vadības un audita 
sistēmā (EMAS), kā arī par Regulas (EK) 
Nr. 761/2001 un Komisijas 
Lēmumu 2001/681/EK un 2006/193/EK 
atcelšanu (OV L 342, 22.12.2009., 1. lpp.).

58 Komisijas Ieteikums 2013/179/ES 
(2013. gada 9. aprīlis) par kopīgu metožu 
izmantošanu produktu un organizāciju 
aprites cikla ekoloģisko raksturlielumu 
mērīšanai un uzrādīšanai (OV L 124, 
4.5.2013., 1. lpp.).

58 Komisijas Ieteikums 2013/179/ES 
(2013. gada 9. aprīlis) par kopīgu metožu 
izmantošanu produktu un organizāciju 
aprites cikla ekoloģisko raksturlielumu 
mērīšanai un uzrādīšanai (OV L 124, 
4.5.2013., 1. lpp.).

59 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2010/75/ES (2010. gada 
24. novembris) par rūpnieciskajām 
emisijām (piesārņojuma integrēta 
novēršana un kontrole) (OV L 334, 
17.12.2010., 17. lpp.).

59 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2010/75/ES (2010. gada 
24. novembris) par rūpnieciskajām 
emisijām (piesārņojuma integrēta 
novēršana un kontrole) (OV L 334, 
17.12.2010., 17. lpp.).

Grozījums Nr. 28

Direktīvas priekšlikums
36. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(36) Ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartos būtu jāņem vērā Komisijas 
Pamatnostādnes par nefinansiālās 
informācijas sniegšanu60 un Komisijas 
Pamatnostādnes par klimatiskās 
informācijas sniegšanu61. Tajos būtu jāņem 
vērā arī citas Direktīvā 2013/34/ES 

(36) Ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartos būtu jāņem vērā Komisijas 
Pamatnostādnes par nefinansiālās 
informācijas sniegšanu60 un Komisijas 
Pamatnostādnes par klimatiskās 
informācijas sniegšanu61. Tajos būtu jāņem 
vērā arī citas Direktīvā 2013/34/ES 



PE700.718v02-00 32/86 AD\1250408LV.docx

LV

noteiktās ziņojumu sniegšanas prasības, 
kas nav tieši saistītas ar ilgtspēju; tas 
vajadzīgs, lai sniegtu paziņotās 
informācijas lietotājiem labāku izpratni par 
uzņēmuma attīstību, darbības rezultātiem, 
stāvokli un ietekmi, maksimāli palielinot 
saikni starp ilgtspējas informāciju un citu 
informāciju, kas paziņota saskaņā ar 
Direktīvu 2013/34/ES.

noteiktās ziņojumu sniegšanas prasības, 
cita starpā attiecībā uz minētās direktīvas 
X nodaļā paredzēto ziņojumu sniegšanu 
par maksājumiem, ko uzņēmumi veic 
valdībām, kā arī citas ziņojumu 
sniegšanas prasības, kas nav tieši saistītas 
ar ilgtspēju; tas vajadzīgs, lai sniegtu 
paziņotās informācijas lietotājiem labāku 
izpratni par uzņēmuma attīstību, darbības 
rezultātiem, stāvokli un vidisko un sociālo 
ietekmi, maksimāli palielinot saikni starp 
ilgtspējas informāciju un citu informāciju, 
kas paziņota saskaņā ar Direktīvu 
2013/34/ES.

__________________ __________________
60 2017/C 215/01. 60 2017/C 215/01.
61 2019/C 209/01. 61 2019/C 209/01.

Grozījums Nr. 29

Direktīvas priekšlikums
39. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(39) Ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartos būtu jāņem vērā arī starptautiski 
atzītie principi un satvari par atbildīgu 
darījumdarbību, korporatīvo sociālo 
atbildību un ilgtspējīgu attīstību, tostarp 
ANO ilgtspējīgas attīstības mērķi, ANO 
Vadošie principi darījumdarbībai un 
cilvēktiesībām, ESAO Vadlīnijas 
daudznacionāliem uzņēmumiem, ESAO 
Pienācīgas rūpības pamatnostādnes 
atbildīgai darījumdarbībai un ar tām 
saistītās nozaru vadlīnijas, ANO Globālais 
līgums, Starptautiskās Darba organizācijas 
Trīspusējā par principiem attiecībā uz 
daudznacionāliem uzņēmumiem un sociālo 
politiku, sociālās atbildības standarts ISO 
26000 un ANO atbildīgu ieguldījumu 
principi.

(39) Ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartos būtu jāņem vērā arī starptautiski 
atzītie principi un satvari par atbildīgu 
darījumdarbību, korporatīvo sociālo 
atbildību un ilgtspējīgu attīstību, tostarp 
ANO ilgtspējīgas attīstības mērķi, ANO 
Vadošie principi darījumdarbībai un 
cilvēktiesībām, kā arī ANO norādījumi 
par to, kā nodrošināt, lai netiktu traucēts 
cilvēktiesību aizstāvju darbs, ESAO 
Vadlīnijas daudznacionāliem 
uzņēmumiem, ESAO Pienācīgas rūpības 
pamatnostādnes atbildīgai darījumdarbībai 
un ar tām saistītās nozaru vadlīnijas, ANO 
Globālais līgums, Starptautiskās Darba 
organizācijas Trīspusējā deklarācija par 
principiem attiecībā uz daudznacionāliem 
uzņēmumiem un sociālo politiku, sociālās 
atbildības standarts ISO 26000 un ANO 
atbildīgu ieguldījumu principi. Tāpat 
vienlīdz būtu jāņem vērā citi satvari, 



AD\1250408LV.docx 33/86 PE700.718v02-00

LV

piemēram, ANO Deklarācija par 
pirmiedzīvotāju tautu tiesībām (UNDRIP) 
un tās brīvas, iepriekšējas un apzinātas 
piekrišanas princips, ANO Pretkorupcijas 
konvencija, ESAO Vadlīniju 
daudznacionāliem uzņēmumiem 
VII iedaļa un ESAO Konvencijas par 
ārvalstu amatpersonu kukuļošanas 
apkarošanu starptautiskajos biznesa 
darījumos principi, kā arī saistītie 
ieteikumi.

Grozījums Nr. 30

Direktīvas priekšlikums
40. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(40) Būtu jānodrošina, ka informācija, 
ko uzņēmumi paziņo saskaņā ar ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartiem, atbilst 
lietotāju vajadzībām. Tādēļ ziņojumu 
sniegšanas standartos būtu jānorāda 
informācija, kas uzņēmumiem jāatklāj par 
visiem galvenajiem vides faktoriem, 
tostarp par uzņēmumu ietekmi un atkarību 
no klimata, gaisa, zemes, ūdens un 
bioloģiskās daudzveidības. Regulā (ES) 
2020/852 ir sniegta Savienības vides mērķu 
klasifikācija. Saskanības labad ir lietderīgi 
izmantot līdzīgu klasifikāciju tādu vides 
faktoru noteikšanai, kuri būtu jāņem vērā 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas standartos. 
Ziņojumu sniegšanas standartos būtu 
jāņem vērā un jānorāda visa ģeogrāfiskā 
vai cita konteksta informācija, kas 
uzņēmumiem būtu jāatklāj, lai nodrošinātu 
izpratni par būtisko ietekmi uz ilgtspējas 
jautājumiem un par galvenajiem riskiem, 
ko uzņēmumam rada ilgtspējas jautājumi.

(40) Būtu jānodrošina, ka informācija, 
ko uzņēmumi paziņo saskaņā ar ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartiem, atbilst 
lietotāju, tostarp politikas veidotāju un 
valsts sektora iestāžu, ieguldītāju, sociālo 
partneru un nevalstisku organizāciju, 
vajadzībām. Tādēļ ziņojumu sniegšanas 
standartos būtu jānorāda informācija, kas 
uzņēmumiem jāatklāj par visiem 
galvenajiem vides faktoriem, tostarp par 
uzņēmumu ietekmi un atkarību no klimata, 
gaisa, zemes, ūdens un bioloģiskās 
daudzveidības. Regulā (ES) 2020/852 ir 
sniegta Savienības vides mērķu 
klasifikācija. Saskanības labad ir lietderīgi 
izmantot līdzīgu klasifikāciju tādu vides 
faktoru noteikšanai, kuri būtu jāņem vērā 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas standartos. 
Ziņojumu sniegšanas standartos būtu 
jāņem vērā un jānorāda visa ģeogrāfiskā 
vai cita konteksta informācija, kas 
uzņēmumiem būtu jāatklāj, lai nodrošinātu 
izpratni par būtisko ietekmi uz ilgtspējas 
jautājumiem un par galvenajiem riskiem, 
ko uzņēmumam rada ilgtspējas jautājumi.

Grozījums Nr. 31



PE700.718v02-00 34/86 AD\1250408LV.docx

LV

Direktīvas priekšlikums
41. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(41) Attiecībā uz informāciju, kas 
saistīta ar klimatu, lietotāji ir ieinteresēti 
uzzināt, kādi ir uzņēmumu fiziskie un 
pārkārtošanās riski un noturība dažādos 
klimata scenārijos. Viņus interesē arī 
uzņēmuma radīto siltumnīcefekta gāzu 
emisiju un piesaistījumu līmenis un 
apjoms, tostarp tas, cik lielā mērā 
uzņēmums izmanto izlīdzināšanas vienības 
un kāds ir šo izlīdzināšanas vienību avots. 
Lai izveidotu klimatneitrālu ekonomiku, ir 
jāsaskaņo siltumnīcefekta gāzu uzskaites 
un izlīdzināšanas vienību standarti. 
Lietotājiem ir nepieciešama droša 
informācija par izlīdzināšanas vienībām, lai 
novērstu bažas par iespējamo dubulto 
uzskaiti un pārvērtēšanu, ņemot vērā ar 
klimatu saistīto mērķrādītāju sasniegšanas 
riskus, ko var radīt dubulta uzskaite un 
pārvērtēšana. Tādēļ ziņojumu sniegšanas 
standartos būtu jānorāda, kāda informācija 
uzņēmumiem būtu jāpaziņo par šiem 
jautājumiem.

(41) Attiecībā uz informāciju, kas 
saistīta ar klimatu, lietotāji ir ieinteresēti 
uzzināt, kādi ir uzņēmumu fiziskie un 
pārkārtošanās riski, cik detalizēti ir to plāni 
pašu radīto emisiju mazināšanai, cik 
uzņēmumi ir noturīgi un kā tie plāno 
pielāgoties dažādiem klimata scenārijiem. 
Viņus interesē arī uzņēmuma radīto 
siltumnīcefekta gāzu emisiju un 
piesaistījumu līmenis un apjoms, tostarp 
tas, cik lielā mērā uzņēmums izmanto 
izlīdzināšanas vienības un kāds ir šo 
izlīdzināšanas vienību avots. Lai izveidotu 
klimatneitrālu ekonomiku, ir jāsaskaņo 
siltumnīcefekta gāzu uzskaites un 
izlīdzināšanas vienību standarti. 
Lietotājiem ir nepieciešama droša 
informācija par izlīdzināšanas vienībām, lai 
novērstu bažas par iespējamo dubulto 
uzskaiti un pārvērtēšanu, ņemot vērā ar 
klimatu saistīto mērķrādītāju sasniegšanas 
riskus, ko var radīt dubulta uzskaite un 
pārvērtēšana. Tādēļ ziņojumu sniegšanas 
standartos būtu jānorāda, kāda informācija 
uzņēmumiem būtu jāpaziņo par šiem 
jautājumiem.

Grozījums Nr. 32

Direktīvas priekšlikums
43. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(43) Ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartos būtu jānorāda, kāda informācija 
uzņēmumiem būtu jāatklāj par sociālajiem 
faktoriem, tostarp attiecībā uz darbiniekiem 
un cilvēktiesībām. Šai informācijai būtu 
jāaptver uzņēmumu ietekme uz cilvēkiem, 
tostarp uz cilvēku veselību. Informācijā, ko 
uzņēmumi atklāj par cilvēktiesībām, 
attiecīgā gadījumā būtu jāiekļauj 

(43) Ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartos būtu jānorāda, kāda informācija 
uzņēmumiem būtu jāatklāj par sociālajiem 
faktoriem, tostarp attiecībā uz darbiniekiem 
un cilvēktiesībām. Šai informācijai būtu 
jāaptver uzņēmumu ietekme uz cilvēkiem, 
tostarp uz cilvēku veselību. Uzņēmumam 
būtu jāatklāj informācija par katru valsti 
saistībā ar savu darbaspēku, darba 



AD\1250408LV.docx 35/86 PE700.718v02-00

LV

informācija par piespiedu darbu to vērtību 
ķēdēs. Ziņojumu sniegšanas standartos, kas 
attiecas uz sociālajiem faktoriem, būtu 
jāprecizē, kāda informācija uzņēmumiem 
būtu jāatklāj saistībā ar Eiropas sociālo 
tiesību pīlāra principiem, kuri ir relevanti 
uzņēmumiem, tostarp par vienlīdzīgām 
iespējām visiem un par darba apstākļiem. 
Eiropas sociālo tiesību pīlāra rīcības plānā, 
kas pieņemts 2021. gada martā, aicina 
noteikt stingrākas prasības uzņēmumiem 
attiecībā uz ziņošanu par sociālajiem 
jautājumiem. Ziņojumu sniegšanas 
standartos būtu arī jānorāda, kāda 
informācija uzņēmumiem būtu jāatklāj 
attiecībā uz cilvēktiesībām, pamatbrīvībām, 
demokrātijas principiem un standartiem, 
kas noteikti Starptautiskajā cilvēktiesību 
hartā un citās galvenajās ANO 
cilvēktiesību konvencijās, Starptautiskās 
Darba organizācijas Deklarācijā par 
pamatprincipiem un pamattiesībām darbā, 
Starptautiskās Darba organizācijas 
pamatkonvencijās un Eiropas Savienības 
Pamattiesību hartā.

apstākļiem, tostarp algām dalījumā pa 
dzimumiem, darba stundām, darbinieku 
fizisko un psiholoģisko veselību un 
drošību. Tāpat tam būtu jāatklāj 
informācija par sociālo dialogu un 
darbinieku pārstāvību. Informācijā, ko 
uzņēmumi atklāj par cilvēktiesībām, būtu 
jāiekļauj informācija par ietekmi uz 
cilvēktiesībām un darbinieku tiesībām to 
vērtības ķēdēs, tostarp par piespiedu 
darbu, iztikas minimumu un bērnu darbu 
to vērtības un piegādes ķēdēs. Ziņojumu 
sniegšanas standartos, kas attiecas uz 
sociālajiem faktoriem, būtu jāprecizē, kāda 
informācija uzņēmumiem būtu jāatklāj 
saistībā ar Eiropas sociālo tiesību pīlāra 
principiem, kuri ir relevanti uzņēmumiem, 
tostarp par vienlīdzīgām iespējām visiem 
un par darba apstākļiem. Eiropas sociālo 
tiesību pīlāra rīcības plānā, kas pieņemts 
2021. gada martā, aicina noteikt stingrākas 
prasības uzņēmumiem attiecībā uz 
ziņošanu par sociālajiem jautājumiem. 
Ziņojumu sniegšanas standartos būtu arī 
jānorāda, kāda informācija uzņēmumiem 
būtu jāatklāj attiecībā uz cilvēktiesībām, 
pamatbrīvībām, demokrātijas principiem 
un standartiem, kas noteikti Starptautiskajā 
cilvēktiesību hartā un citās galvenajās 
ANO cilvēktiesību konvencijās, piemēram, 
Konvencijā par bērna tiesībām un ANO 
Deklarācijā par pirmiedzīvotāju tautu 
tiesībām, Starptautiskās Darba 
organizācijas Deklarācijā par 
pamatprincipiem un pamattiesībām darbā, 
attiecīgajās Starptautiskās Darba 
organizācijas konvencijās un jo īpaši 
Starptautiskās Darba organizācijas 
pamatkonvencijās un Eiropas Savienības 
Pamattiesību hartā, Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Vadošajos principos 
uzņēmējdarbībai un cilvēktiesībām un 
ESAO vadlīnijās daudznacionāliem 
uzņēmumiem.

Grozījums Nr. 33



PE700.718v02-00 36/86 AD\1250408LV.docx

LV

Direktīvas priekšlikums
44. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(44) Lietotājiem ir nepieciešama 
informācija par pārvaldības faktoriem, 
tostarp informācija par uzņēmuma 
administratīvo, vadības un uzraudzības 
struktūru lomu, arī attiecībā uz ilgtspējas 
jautājumiem, šādu struktūru sastāvu un 
uzņēmuma iekšējās kontroles un riska 
pārvaldības sistēmām, tostarp attiecībā uz 
ziņojumu sniegšanas procesu. Lietotājiem 
ir nepieciešama arī informācija par 
uzņēmumu korporatīvo kultūru un 
attieksmi pret darījumdarbības ētiku, 
tostarp korupcijas un kukuļošanas 
apkarošanu, kā arī par politisko darbību, 
tostarp lobēšanas pasākumiem. Informācija 
par uzņēmuma vadību un attiecību ar 
darījumdarbības partneriem kvalitāti, 
tostarp maksājumu praksi attiecībā uz 
maksājuma datumu vai periodu, 
nokavējuma procentu likmi vai atgūšanas 
izmaksu kompensēšanu, kas minēta 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvā 
2011/7/ES62 par maksājumu kavējumu 
novēršanu komercdarījumos, palīdz 
lietotājiem izprast uzņēmuma riskus, kā arī 
ietekmi uz ilgtspējas jautājumiem. Katru 
gadu tūkstošiem uzņēmumu, jo īpaši MVU, 
cieš no administratīva un finansiāla sloga, 
jo kavējas tiem paredzētie maksājumi vai 
vispār netiek samaksāts. Gala rezultātā 
kavētie maksājumi izraisa maksātnespēju 
un bankrotu, un tiem ir postoša ietekme uz 
visām vērtību ķēdēm. Palielinot 
informāciju par maksājumu praksi, citiem 
uzņēmumiem būtu jārodas iespējai 
identificēt ātrus un uzticamus maksātājus, 
konstatēt negodīgu maksājumu praksi, 
piekļūt informācijai par uzņēmumiem, ar 
kuriem tie tirgojas, un vienoties par 
godīgākiem maksājumu noteikumiem.

(44) Lietotājiem ir nepieciešama 
informācija par pārvaldības faktoriem, 
tostarp informācija par uzņēmuma 
administratīvo, vadības un uzraudzības 
struktūru lomu, arī attiecībā uz ilgtspējas 
jautājumiem, šādu struktūru sastāvu un 
uzņēmuma iekšējās kontroles, brīdinājumu 
mehānismu un riska pārvaldības sistēmām, 
tostarp attiecībā uz ziņojumu sniegšanas 
procesu. Lietotājiem ir nepieciešama arī 
informācija par uzņēmumu korporatīvo 
kultūru un attieksmi pret darījumdarbības 
ētiku, tostarp konkrēti rādītāji attiecībā uz 
korupcijas un kukuļošanas apkarošanas 
politiku un programmām, kā arī par to 
politisko un publiskās politikas darbību, 
tostarp lobēšanas pasākumiem, par 
faktisko īpašnieku un organizatorisko 
struktūru, kā arī par to, kā uzņēmumi 
ievēro tiesiskumu un labas pārvaldības 
sistēmas valstī, kurā strādā attiecīgie 
uzņēmumi un to vērtības un/vai piegādes 
ķēdes. Korporatīvās pārvaldības aspektos, 
kurus ir svarīgi atklāt, ietilpst arī 
informācija (dalījumā pa valstīm) par 
uzņēmumu stratēģijām un praksi, 
privātiem un publiskiem iepirkumiem, 
drošību, nodokļiem, valsts pārvaldes 
attiecībām un procedūrām, uzņēmumu 
saziņu un informāciju un uzņēmumu 
tiesvedību. Šādas informācijas atklāšanas 
mērķis ir dot iespēju ieguldītājiem 
pieņemt lēmumus, kuru pamatā ir plašāka 
informācija, uzlabojot korporatīvo 
pārvaldību un atbildību un palīdzot 
ierobežot nodokļu nemaksāšanu. 
Informācija par uzņēmuma vadību un 
attiecību ar darījumdarbības partneriem 
kvalitāti, tostarp maksājumu praksi 
attiecībā uz maksājuma datumu vai 
periodu, nokavējuma procentu likmi vai 
atgūšanas izmaksu kompensēšanu, kas 
minēta Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvā 2011/7/ES62 par maksājumu 



AD\1250408LV.docx 37/86 PE700.718v02-00

LV

kavējumu novēršanu komercdarījumos, 
palīdz lietotājiem izprast uzņēmuma riskus, 
kā arī ietekmi uz ilgtspējas jautājumiem. 
Katru gadu tūkstošiem uzņēmumu, jo īpaši 
MVU, cieš no administratīva un finansiāla 
sloga, jo kavējas tiem paredzētie 
maksājumi vai vispār netiek samaksāts. 
Gala rezultātā kavētie maksājumi izraisa 
maksātnespēju un bankrotu, un tiem ir 
postoša ietekme uz visām vērtību ķēdēm. 
Palielinot informāciju par maksājumu 
praksi, citiem uzņēmumiem būtu jārodas 
iespējai identificēt ātrus un uzticamus 
maksātājus, konstatēt negodīgu maksājumu 
praksi, piekļūt informācijai par 
uzņēmumiem, ar kuriem tie tirgojas, un 
vienoties par godīgākiem maksājumu 
noteikumiem.

__________________ __________________
62 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2011/7/ES (2011. gada 
16. februāris) par maksājumu kavējumu 
novēršanu komercdarījumos (OV L 48, 
23.2.2011., 1. lpp.).

62 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2011/7/ES (2011. gada 
16. februāris) par maksājumu kavējumu 
novēršanu komercdarījumos (OV L 48, 
23.2.2011., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 34

Direktīvas priekšlikums
46. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(46) Vienas nozares uzņēmumi bieži 
tiek pakļauti līdzīgiem, ar ilgtspēju 
saistītiem riskiem, un bieži vien tiem ir 
līdzīga ietekme uz sabiedrību un vidi. 
Vienas nozares uzņēmumu salīdzinājumi ir 
īpaši vērtīgi ieguldītājiem un citiem 
ilgtspējas informācijas lietotājiem. Tādēļ 
Komisijas pieņemtajos ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas standartos būtu jāprecizē gan 
informācija, kas būtu jāatklāj visu nozaru 
uzņēmumiem, gan informācija, kas 
uzņēmumiem būtu jāatklāj atkarībā no to 
darbības nozares. Standartos būtu jāņem 
vērā arī grūtības, ar kurām uzņēmumi var 
saskarties, vācot informāciju no 

(46) Vienas nozares uzņēmumi bieži 
tiek pakļauti līdzīgiem, ar ilgtspēju 
saistītiem riskiem, un bieži vien tiem ir 
līdzīga ietekme uz sabiedrību un vidi. 
Vienas nozares uzņēmumu salīdzinājumi ir 
īpaši vērtīgi ieguldītājiem un citiem 
ilgtspējas informācijas lietotājiem. Tādēļ 
Komisijas pieņemtajos ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas standartos būtu jāprecizē gan 
informācija, kas būtu jāatklāj visu nozaru 
uzņēmumiem, gan informācija, kas 
uzņēmumiem būtu jāatklāj atkarībā no to 
darbības nozares. Standartiem, kas 
piemērojami augsta riska saimnieciskās 
nozares uzņēmumiem, vajadzētu atbilst 



PE700.718v02-00 38/86 AD\1250408LV.docx

LV

dalībniekiem visā vērtību ķēdē, jo īpaši no 
MVU piegādātājiem un no piegādātājiem 
jaunajos tirgos un ekonomikās.

ziņojumu sniegšanas prasībām Direktīvas 
2013/34/ES 10. nodaļā un noteikt 
ilgtspējas informācijas sniegšanu projektu 
līmenī. Informācijas sniegšana projektu 
līmenī ir ļoti svarīga ieguldītājiem, kuriem 
nepieciešama konsekventa un detalizēta 
informācija par projektiem, lai pilnībā 
apzinātos ar klimatu saistītā finanšu riska 
ietekmi. Informācijas sniegšana projektu 
līmenī ir vienlīdz ļoti svarīga gan ietekmei 
pakļautajām kopienām, gan pilsoniskās 
sabiedrības organizācijām ar resursiem 
bagātās valstīs, lai izprastu un pārbaudītu 
saimnieciskās darbības sniegtos 
ieguvumus un to ietekmi uz vidi, 
sabiedrību, cilvēktiesībām, tiesiskumu un 
pārvaldības sistēmām. Standartos būtu 
jāņem vērā arī grūtības, ar kurām 
uzņēmumi var saskarties, vācot informāciju 
no dalībniekiem visā vērtības ķēdē, jo īpaši 
no MVU piegādātājiem, no piegādātājiem 
jaunajos tirgos un ekonomikās vai 
piegādātājiem, kas darbojas nestabilos 
apstākļos, konflikta teritorijās vai 
teritorijās, kuras skar drošības problēmas.

Grozījums Nr. 35

Direktīvas priekšlikums
47. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(47) Lai varētu laikus apmierināt 
lietotāju vajadzības pēc informācijas un jo 
īpaši ņemot vērā to, ka ir steidzami 
jāapmierina finanšu tirgus dalībnieku 
informācijas vajadzības, ievērojot prasības, 
kas noteiktas deleģētajos aktos, kuri 
pieņemti saskaņā ar Regulas (ES) 
2019/2088 4. panta 6. un 7. punktu, 
Komisijai līdz 2022. gada 31. oktobrim 
būtu jāpieņem pirmais ziņojumu 
sniegšanas standartu kopums. Minētajā 
ziņojumu sniegšanas standartu kopumā 
būtu jānorāda informācija, kas 
uzņēmumiem būtu jāatklāj attiecībā uz 
visām ziņojumu sniegšanas jomām un 
ilgtspējas jautājumiem, un tas, ka finanšu 

(47) Lai varētu laikus apmierināt 
lietotāju vajadzības pēc informācijas un jo 
īpaši ņemot vērā to, ka ir steidzami 
jāapmierina finanšu tirgus dalībnieku 
informācijas vajadzības, ievērojot prasības, 
kas noteiktas deleģētajos aktos, kuri 
pieņemti saskaņā ar Regulas (ES) 
2019/2088 4. panta 6. un 7. punktu, 
Komisijai 18 mēnešu laikā pēc šīs 
direktīvas stāšanās spēkā būtu jāpieņem 
pirmais ziņojumu sniegšanas standartu 
kopums. Minētajā ziņojumu sniegšanas 
standartu kopumā būtu jānorāda 
informācija, kas uzņēmumiem būtu jāatklāj 
attiecībā uz visām ziņojumu sniegšanas 
jomām un ilgtspējas jautājumiem, un tas, 



AD\1250408LV.docx 39/86 PE700.718v02-00

LV

tirgus dalībniekiem ir jāpilda Regulā (ES) 
2019/2088 noteiktie informācijas 
atklāšanas pienākumi. Komisijai līdz 
2023. gada 31. oktobrim būtu jāpieņem 
otrs ziņojumu sniegšanas standartu 
kopums, norādot papildu informāciju, kas 
uzņēmumiem vajadzības gadījumā būtu 
jāatklāj par ilgtspējas jautājumiem un 
ziņojumu sniegšanas jomām, kā arī 
informāciju, kas specifiska nozarei, kurā 
uzņēmums darbojas. Komisijai reizi trijos 
gados šie standarti būtu jāpārskata, lai 
ņemtu vērā attiecīgās izmaiņas, tostarp 
starptautisko standartu izmaiņas.

ka finanšu tirgus dalībniekiem ir jāpilda 
Regulā (ES) 2019/2088 noteiktie 
informācijas atklāšanas pienākumi. 
Komisijai divu gadu laikā pēc šīs 
direktīvas stāšanās spēkā būtu jāpieņem 
otrs ziņojumu sniegšanas standartu 
kopums, norādot papildu informāciju, kas 
uzņēmumiem vajadzības gadījumā būtu 
jāatklāj par ilgtspējas jautājumiem un 
ziņojumu sniegšanas jomām, kā arī 
informāciju, kas specifiska nozarei, kurā 
uzņēmums darbojas. Prioritārā kārtā būtu 
jāizstrādā standarti uzņēmumiem, kas 
darbojas augsta riska saimnieciskās 
darbības nozarēs, kur ilgtspējas riski ir 
visnopietnākie, jo īpaši uzņēmumiem, kas 
darbojas ieguves rūpniecībā, apģērba 
ražošanā, lielapjoma augkopības, 
lopkopības un zivsaimniecības produktu 
nozarē. Komisijai reizi piecos gados šie 
standarti būtu jāpārskata, lai ņemtu vērā 
attiecīgās izmaiņas, tostarp starptautisko 
standartu izmaiņas. Pēc pienācīgas rūpības 
tiesību aktu pieņemšanas būtu jāveic 
vienreizēja standartu pārskatīšana, lai 
nodrošinātu pēc iespējas lielāku 
saskaņotību starp korporatīvo ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanu un pienācīgu rūpību.

Grozījums Nr. 36

Direktīvas priekšlikums
48.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(48a) Tiešsaistes platformai, kas 
nodrošina piekļuvi informācijai, būtu 
jāsniedz lietotājiem iespēja viegli tiešsaistē 
salīdzināt uzņēmumu atklātos datus, 
tostarp tādās kategorijās kā temati, 
nozares, valstis, apgrozījums un 
darbinieku skaits.

Grozījums Nr. 37

Direktīvas priekšlikums



PE700.718v02-00 40/86 AD\1250408LV.docx

LV

49. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(49) Lai paziņoto ilgtspējas informāciju 
varētu iekļaut Eiropas vienotajā piekļuves 
punktā, dalībvalstīm būtu jānodrošina, ka 
uzņēmumi publicē pienācīgi apstiprinātus 
gada finanšu pārskatus un vadības 
ziņojumus noteiktajā elektroniskajā 
formātā un nodrošina, ka vadības ziņojumi, 
kas satur ilgtspējas ziņojumus, uzreiz pēc 
to publicēšanas tiek darīti pieejami 
attiecīgajai oficiāli noteiktajai sistēmai, kas 
minēta Direktīvas 2004/109/EK 21. panta 
2. punktā.

(49) Lai paziņoto ilgtspējas informāciju 
varētu iekļaut Eiropas vienotajā piekļuves 
punktā, dalībvalstīm būtu jānodrošina, ka 
uzņēmumi publicē pienācīgi apstiprinātus 
gada finanšu pārskatus un vadības 
ziņojumus noteiktajā atvērto datu un 
mašīnlasāmā elektroniskajā formātā un 
nodrošina, ka vadības ziņojumi, kas satur 
ilgtspējas ziņojumus, uzreiz pēc to 
publicēšanas tiek darīti pieejami 
attiecīgajai oficiāli noteiktajai sistēmai, kas 
minēta Direktīvas 2004/109/EK 21. panta 
2. punktā.

Grozījums Nr. 38

Direktīvas priekšlikums
53. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(53) Nodrošināšanas profesijā izšķir 
ierobežotas un pamatotas nodrošinājuma 
garantijas. Secinājumus par ierobežotu 
nodrošinājuma garantiju parasti izsaka 
negatīva apgalvojuma formā, norādot, ka 
speciālists nav konstatējis tādus aspektus, 
lai secinātu, ka uz pārbaudāmo priekšmetu 
attiecas būtiski nepareizi izklāsti. 
Revidents veic mazāk pārbaužu nekā 
pamatotas nodrošinājuma garantijas 
gadījumā. Tādēļ darba apjoms ierobežotas 
nodrošinājuma garantijas gadījumā ir 
mazāks nekā pamatotas nodrošinājuma 
garantijas gadījumā. Veicamais darbs 
pamatotas nodrošinājuma garantijas 
gadījumā ietver plašas procedūras, tostarp 
ziņojošā uzņēmuma iekšējās kontroles 
pasākumu izvērtēšanu un substantīvu 
pārbaudi, tādēļ tas ir ievērojami lielāks 
nekā ierobežotas nodrošinājuma garantijas 
gadījumā. Secinājumus par šāda veida 
garantiju parasti izsaka pozitīva 
apgalvojuma formā, un tajos ir norādīts 

(53) Nodrošināšanas profesijā izšķir 
ierobežotas un pamatotas nodrošinājuma 
garantijas. Secinājumus par ierobežotu 
nodrošinājuma garantiju parasti izsaka 
negatīva apgalvojuma formā, norādot, ka 
speciālists nav konstatējis tādus aspektus, 
lai secinātu, ka uz pārbaudāmo priekšmetu 
attiecas būtiski nepareizi izklāsti. 
Revidents veic mazāk pārbaužu nekā 
pamatotas nodrošinājuma garantijas 
gadījumā. Tādēļ darba apjoms ierobežotas 
nodrošinājuma garantijas gadījumā ir 
mazāks nekā pamatotas nodrošinājuma 
garantijas gadījumā. Veicamais darbs 
pamatotas nodrošinājuma garantijas 
gadījumā ietver plašas procedūras, tostarp 
ziņojošā uzņēmuma iekšējās kontroles 
pasākumu izvērtēšanu un substantīvu 
pārbaudi, tādēļ tas ir ievērojami lielāks 
nekā ierobežotas nodrošinājuma garantijas 
gadījumā. Secinājumus par šāda veida 
garantiju parasti izsaka pozitīva 
apgalvojuma formā, un tajos ir norādīts 



AD\1250408LV.docx 41/86 PE700.718v02-00

LV

atzinums par pārbaudāmā priekšmeta 
novērtējumu salīdzinājumā ar iepriekš 
noteiktiem kritērijiem. Direktīvas 
2013/34/ES 19.a panta 5. punkts un 
29.a panta 5. punkts prasa, lai dalībvalstis 
nodrošina, ka obligātais revidents vai 
revīzijas uzņēmums pārbauda, vai 
nefinanšu paziņojums vai atsevišķais 
ziņojums ir iesniegts. Tas neprasa, lai 
neatkarīgs nodrošināšanas pakalpojumu 
sniedzējs pārbaudītu informāciju, lai gan 
tas ļauj dalībvalstīm pieprasīt šādu 
pārbaudi pēc saviem ieskatiem. Atšķirībā 
no prasības, ka obligātajam revidentam 
jāsniedz pamatota nodrošinājuma garantija 
attiecībā uz finanšu pārskatiem, gadījumā, 
ja nebūs nodrošināšanas prasības attiecībā 
uz ilgtspējas ziņojumu sniegšanu, tas 
apdraudēs atklātās ilgtspējas informācijas 
ticamību, tādējādi neapmierinot minētās 
informācijas iespējamo lietotāju 
vajadzības. Kaut arī mērķis ir izveidot 
līdzīgu nodrošinājuma līmeni gan finanšu 
pārskatiem, gan ilgtspējas ziņojumiem, 
kopīgi saskaņota standarta neesība attiecībā 
uz ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
nodrošināšanu rada risku, ka veidosies 
atšķirīga izpratne un vēlmes par to, kāda 
būtu pamatota nodrošinājuma garantija 
dažādām ilgtspējas informācijas 
kategorijām, jo īpaši attiecībā uz tādas 
informācijas atklāšanu, kas vērsta uz 
nākotni un ir kvalitatīva. Tādēļ, lai 
uzlabotu ilgtspējas informācijai 
nepieciešamo nodrošinājuma līmeni, būtu 
jāapsver pakāpeniska pieeja, sākot ar 
obligātā revidenta vai revīzijas uzņēmuma 
pienākumu sniegt atzinumu par ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas atbilstību Savienības 
prasībām, pamatojoties uz ierobežotu 
nodrošinājuma garantiju. Šajā atzinumā 
būtu jāaptver ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas atbilstība Savienības ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartiem, process, 
ko uzņēmums īsteno, lai identificētu 
informāciju, kas tiek paziņota saskaņā ar 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartiem, un atbilstība prasībai iezīmēt 
ilgtspējas ziņojumus. Revidentam būtu arī 

atzinums par pārbaudāmā priekšmeta 
novērtējumu salīdzinājumā ar iepriekš 
noteiktiem kritērijiem. Direktīvas 
2013/34/ES 19.a panta 5. punkts un 
29.a panta 5. punkts prasa, lai dalībvalstis 
nodrošina, ka obligātais revidents vai 
revīzijas uzņēmums pārbauda, vai 
nefinanšu paziņojums vai atsevišķais 
ziņojums ir iesniegts. Tas neprasa, lai 
neatkarīgs nodrošināšanas pakalpojumu 
sniedzējs pārbaudītu informāciju, lai gan 
tas ļauj dalībvalstīm pieprasīt šādu 
pārbaudi pēc saviem ieskatiem. Atšķirībā 
no prasības, ka obligātajam revidentam 
jāsniedz pamatota nodrošinājuma garantija 
attiecībā uz finanšu pārskatiem, gadījumā, 
ja nebūs nodrošināšanas prasības attiecībā 
uz ilgtspējas ziņojumu sniegšanu, tas 
apdraudēs atklātās ilgtspējas informācijas 
ticamību, tādējādi neapmierinot minētās 
informācijas iespējamo lietotāju 
vajadzības. Kaut arī mērķis ir izveidot 
līdzīgu nodrošinājuma līmeni gan finanšu 
pārskatiem, gan ilgtspējas ziņojumiem, 
kopīgi saskaņota standarta neesība attiecībā 
uz ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
nodrošināšanu rada risku, ka veidosies 
atšķirīga izpratne un vēlmes par to, kāda 
būtu pamatota nodrošinājuma garantija 
dažādām ilgtspējas informācijas 
kategorijām, jo īpaši attiecībā uz tādas 
informācijas atklāšanu, kas vērsta uz 
nākotni un ir kvalitatīva. Tādēļ, lai 
uzlabotu ilgtspējas informācijai 
nepieciešamo nodrošinājuma līmeni, būtu 
jāapsver pakāpeniska pieeja, sākot ar 
obligātā revidenta vai revīzijas uzņēmuma 
pienākumu sniegt atzinumu par ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas atbilstību Savienības 
prasībām, pamatojoties uz ierobežotu 
nodrošinājuma garantiju. Šajā atzinumā 
būtu jāaptver ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas atbilstība Savienības ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartiem, process, 
ko uzņēmums īsteno, lai identificētu 
informāciju, kas tiek paziņota saskaņā ar 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartiem, un atbilstība prasībai iezīmēt 
ilgtspējas ziņojumus. Revidentam būtu arī 



PE700.718v02-00 42/86 AD\1250408LV.docx

LV

jānovērtē, vai uzņēmuma ziņojumu 
sniegšana atbilst Regulas (ES) 2020/852 
8. pantā noteiktajām ziņojumu sniegšanas 
prasībām. Lai nodrošinātu vienotu izpratni 
un vēlmes par to, kas būtu pamatota 
nodrošinājuma garantija, obligātajam 
revidentam vai revīzijas uzņēmumam būtu 
jāprasa sniegt atzinumu, balstoties uz 
pamatotu nodrošinājuma garantiju, par 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas atbilstību 
Savienības prasībām, ja Komisija pieņem 
nodrošināšanas standartus attiecībā uz 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas pamatotu 
nodrošināšanu. Tas arī ļautu pakāpeniski 
attīstīt ilgtspējas informācijas 
nodrošināšanas tirgu un uzņēmumu 
ziņojumu sniegšanas praksi. Visbeidzot, šī 
pakāpeniskā pieeja pakāpeniski palielinātu 
arī ziņojošo uzņēmumu izmaksas, ņemot 
vērā to, ka pamatots nodrošinājums ir 
dārgāks nekā ierobežots nodrošinājums.

jānovērtē, vai uzņēmuma ziņojumu 
sniegšana atbilst Regulas (ES) 2020/852 
8. pantā noteiktajām ziņojumu sniegšanas 
prasībām. Lai nodrošinātu vienotu izpratni 
un vēlmes par to, kas būtu pamatota 
nodrošinājuma garantija, Komisijai līdz 
2023. gada 31. oktobrim būtu jāpieņem 
nodrošinājuma standarti attiecībā uz 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas pamatotu 
nodrošināšanu. Obligātajam revidentam 
vai revīzijas uzņēmumam pēc tam būtu 
jāprasa sniegt atzinumu, balstoties uz 
pamatotu nodrošinājuma garantiju, par 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas atbilstību 
Savienības prasībām. Tas arī ļautu 
pakāpeniski attīstīt ilgtspējas informācijas 
nodrošināšanas tirgu un uzņēmumu 
ziņojumu sniegšanas praksi. Visbeidzot, šī 
pakāpeniskā pieeja pakāpeniski palielinātu 
arī ziņojošo uzņēmumu izmaksas, ņemot 
vērā to, ka pamatots nodrošinājums ir 
dārgāks nekā ierobežots nodrošinājums.

Grozījums Nr. 39

Direktīvas priekšlikums
57.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(57a) Būtu jānodrošina augsts ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas nodrošināšanas 
darbību neatkarības līmenis, paredzot 
nesavienojamības principu attiecībā uz 
iespēju obligāto revīziju un ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas nodrošināšanu veikt 
vienam un tam pašam obligātajam 
revidentam vai vienam un tam pašam 
revīzijas uzņēmumam.

Grozījums Nr. 40

Direktīvas priekšlikums
57.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums



AD\1250408LV.docx 43/86 PE700.718v02-00

LV

(57b) Revīzijas struktūrām, kuras atbild 
par ilgtspējas ziņojumiem, vajadzētu būt 
augsta līmeņa tehniskai un specializētai 
zinātībai ilgtspējas jomā, lai novērtētu 
informāciju. 

Grozījums Nr. 41

Direktīvas priekšlikums
60. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(60) Direktīvas 2006/43/EK 27. pantā ir 
izklāstīti noteikumi par uzņēmumu grupu 
obligātajām revīzijām. Šie noteikumi būtu 
jāattiecina uz konsolidēto ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas nodrošināšanu, ja 
obligāto revīziju veic obligātais revidents.

(60) Direktīvas 2006/43/EK 27. pantā ir 
izklāstīti noteikumi par uzņēmumu grupu 
obligātajām revīzijām. Šie noteikumi būtu 
jāattiecina uz konsolidēto ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas nodrošināšanu.

Grozījums Nr. 42

Direktīvas priekšlikums
71. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(71) Dalībvalstis tiek aicinātas novērtēt 
savu transponēšanas aktu ietekmi uz MVU, 
lai pārliecinātos, ka ietekme uz MVU nav 
nesamērīga, īpašu uzmanību veltot 
mikrouzņēmumiem un administratīvajam 
slogam, un publicēt šādu novērtējumu 
rezultātus. Dalībvalstīm būtu jāapsver tādu 
pasākumu ieviešana, kas palīdzētu MVU 
brīvprātīgi piemērot vienkāršotos ziņojumu 
sniegšanas standartus.

(71) Dalībvalstis tiek aicinātas novērtēt 
savu transponēšanas aktu ietekmi uz MVU, 
lai pārliecinātos, ka MVU sniedz vajadzīgo 
informāciju par ilgtspējas jautājumiem un 
ietekmi, taču ietekme uz tiem nav 
nesamērīga, īpašu uzmanību veltot 
mikrouzņēmumiem un administratīvajam 
slogam, un publicēt šādu novērtējumu 
rezultātus. Dalībvalstīm būtu jāapsver tādu 
pasākumu ieviešana, kas palīdzētu MVU 
brīvprātīgi piemērot vienkāršotos ziņojumu 
sniegšanas standartus.

Grozījums Nr. 43

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 1. punkts
Direktīva 2013/34/ES
1. pants – 3. punkts – 1. daļa – ievaddaļa



PE700.718v02-00 44/86 AD\1250408LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Šīs direktīvas 19.a, 19.d, 29.a, 30. un 
33. pantā, 34. panta 1. punkta otrās daļas 
aa) apakšpunktā, 34. panta 2. un 3. punktā 
un 51. pantā paredzētos koordinācijas 
pasākumus piemēro arī dalībvalstu 
normatīvajiem un administratīvajiem 
aktiem, kas attiecas uz šādiem 
uzņēmumiem neatkarīgi no to juridiskās 
formas:

Šīs direktīvas 19.a, 19.d, 29.a, 30. un 
33. pantā, 34. panta 1. punkta otrās daļas 
aa) apakšpunktā, 34. panta 2. un 3. punktā 
un 51. pantā paredzētos koordinācijas 
pasākumus piemēro arī dalībvalstu 
normatīvajiem un administratīvajiem 
aktiem, kas attiecas uz šādiem 
uzņēmumiem — ar noteikumu, ka tie 
atbilst 19.a panta 1. punktā noteiktajiem 
kritērijiem — neatkarīgi no to juridiskās 
formas:

Grozījums Nr. 44

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 2. punkts
Direktīva 2013/34/ES
2. pants – 17. – 20.f punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2) direktīvas 2. pantam pievieno šādu 
17.–20. punktu:

(2) direktīvas 2. pantam pievieno šādu 
17.–20. punktu:

(17) “ilgtspējas jautājumi” ir ilgtspējas 
faktori, kas definēti Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulas (ES) 2019/2088*4 
2. panta 24. punktā, un pārvaldības faktori;

(17) “ilgtspējas jautājumi” ir ilgtspējas 
faktori, kas definēti Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulas (ES) 2019/2088*4 
2. panta 24. punktā, proti, vides, sociālo un 
ar darbiniekiem saistītu jautājumu un 
cilvēktiesību ievērošana, kā arī tiesiskuma 
un labas pārvaldības sistēmu ievērošana 
valstī, reģionā vai teritorijā, kur darbojas 
uzņēmums vai tā piegādes ķēde, un 
pārvaldības faktori;

(18) “ilgtspējas ziņojumu sniegšana” ir 
informācijas sniegšana par ilgtspējas 
jautājumiem saskaņā ar šīs direktīvas 19.a, 
19.d un 29.a pantu;

(18) “ilgtspējas ziņojumu sniegšana” ir 
informācijas sniegšana par ilgtspējas 
jautājumiem saskaņā ar šīs direktīvas 19.a, 
19.d un 29.a pantu;

(19) “nemateriālie aktīvi” ir nefiziskie 
resursi, kas veicina uzņēmuma vērtības 
radīšanu;

(19) “nemateriālie aktīvi” ir nefiziskie 
resursi, kas veicina uzņēmuma vērtības 
radīšanu, piemēram, intelektuālais, 
cilvēka, sociālais un attiecību kapitāls;

(20) “neatkarīgs nodrošināšanas 
pakalpojumu sniedzējs” ir atbilstības 

(20) “neatkarīgs nodrošināšanas 
pakalpojumu sniedzējs” ir atbilstības 



AD\1250408LV.docx 45/86 PE700.718v02-00

LV

novērtēšanas struktūra, kas akreditēta 
saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (EK) Nr. 765/2008*5 īpašai 
atbilstības novērtēšanas darbībai, kas 
minēta šīs direktīvas 34. panta 1. punkta 
otrās daļas aa) apakšpunktā.  

novērtēšanas struktūra, kas akreditēta 
saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (EK) Nr. 765/2008*5 īpašai 
atbilstības novērtēšanas darbībai, kas 
minēta šīs direktīvas 34. panta 1. punkta 
otrās daļas aa) apakšpunktā.

(20a) “augsta riska saimnieciskās 
darbības nozare” ir saimnieciskās 
darbības nozare, kas ir īpaši pakļauta 
ilgtspējas riskiem vai kas, iespējams, 
būtiski ietekmē vai varētu ietekmēt vidi, 
cilvēktiesības, tiesiskumu un labas 
pārvaldības sistēmas valstīs, reģionos vai 
teritorijās, kur darbojas uzņēmums vai tā 
piegādes ķēdes, un ko ir definējusi 
Komisija, pieņemot deleģētos aktus;
(20b ) “augsta riska uzņēmums” ir 
uzņēmums, kas darbojas vienā vai 
vairākās no augsta riska saimnieciskās 
darbības nozarēm, kuras ir definējusi 
Komisija, pieņemot deleģētos aktus;
(20c) “ilgtspējas stratēģija” ir 
uzņēmuma rīcības plāni nolūkā sasniegt 
ilgtermiņa IAM un mērķrādītājus saskaņā 
ar ANO Programmu 2030. gadam, 
Parīzes nolīgumu un citām attiecīgām 
starptautiskajām saistībām, kā arī 
Savienības rīcībpolitikām un tiesību 
aktiem. Tā ietver pienācīgas rūpības 
procesus uzņēmuma darbībā, kuru mērķis 
ir identificēt un pārvaldīt iespējamus vai 
pašreizējus nelabvēlīgus riskus un ietekmi 
saistībā ar ilgtspējas jautājumiem;
(20d) “mērķrādītāji” ir izmērāmi, 
konkrēti, laikā ierobežoti un attiecīgā 
gadījumā zinātniski pamatoti rādītāji;
(20e) “zinātniski pamatoti un izmērāmi 
īpaši mērķrādītāji” ir rādītāji, kuros 
ņemta vērā ANO programma 
“Pārveidosim mūsu pasauli: ilgtspējīgas 
attīstības programma 2030. gadam”, 
Ekonomiskās sadarbības un attīstības 
organizācijas (ESAO) ziņojumi un analīze 
par ilgtspējīgas attīstības mērķiem, kā arī 
ES stratēģija “Eiropa 2020”;
(20f) “būtiska ietekme” ir nelabvēlīga 



PE700.718v02-00 46/86 AD\1250408LV.docx

LV

ietekme uz cilvēkiem, viņu pamata 
cilvēktiesībām un vidi, kā arī uz 
tiesiskumu un pārvaldības sistēmām 
valstī, reģionā vai teritorijā, kur darbojas 
uzņēmums vai tā piegādes un vērtību 
ķēde, kas saistīta ar uzņēmuma vērtību 
ķēdi, ņemot vērā tā darbību, produktus un 
pakalpojumus, darījumdarbības 
attiecības, meitasuzņēmumus un piegādes 
ķēdi, pamatojoties uz to, cik nopietna ir 
ietekme uz ilgtspējas jautājumiem, un to 
personu skaitu, kuras tiek vai varētu tikt 
ietekmētas, vai arī videi nodarītā 
kaitējuma apmēru; to, cik viegli 
kaitējumu var novērst, atjaunojot vidi vai 
ietekmēto cilvēku agrāko stāvokli; un kas 
rada lielāko kaitējumu salīdzinājumā ar 
pārējo uzņēmuma identificēto ietekmi.

Grozījums Nr. 45

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Lielie uzņēmumi un, sākot no 
2026. gada 1. janvāra, arī mazie un vidējie 
uzņēmumi, kas ir 2. panta 1. punkta 
a) apakšpunktā minētie uzņēmumi, vadības 
ziņojumā iekļauj informāciju, kas 
vajadzīga, lai izprastu uzņēmuma ietekmi 
uz ilgtspējas jautājumiem, un informāciju, 
kas vajadzīga, lai izprastu, kā ilgtspējas 
jautājumi ietekmē uzņēmuma attīstību, 
darbības rezultātus un stāvokli.

1. Lielie uzņēmumi, sabiedriskas 
nozīmes struktūras un visi 3. panta 
7. punktā minētie uzņēmumi, uz kuriem 
attiecas trešās valsts tiesību akti un kuri 
nav iedibināti Savienības teritorijā laikā, 
kad tie veic savas darbības iekšējā tirgū, 
pārdodot preces vai sniedzot 
pakalpojumus saskaņā ar 19.b panta 
1. punktā noteikto kārtību, tie uzņēmumi, 
kas ir reģistrēti kā fondi, partnerības vai 
līdzīgas struktūras un atbilst uzņēmuma 
kritērijiem, un, sākot no 2026. gada 
1. janvāra, arī mazie un vidējie uzņēmumi, 
kas ir 2. panta 1. punkta a) apakšpunktā 
minētie uzņēmumi, kā arī 3. panta 2. un 
3. punktā minētie mazie un vidējie 
uzņēmumi, kas darbojas vienā vai 
vairākās augsta riska saimnieciskās 
darbības nozarēs, kuras definējusi 
Komisija, pieņemot deleģētu aktu, vadības 



AD\1250408LV.docx 47/86 PE700.718v02-00

LV

ziņojumā iekļauj informāciju, kas 
vajadzīga, lai izprastu uzņēmuma ietekmi 
uz ilgtspējas jautājumiem, un informāciju, 
kas vajadzīga, lai izprastu, kā ilgtspējas 
jautājumi ietekmē uzņēmuma attīstību, 
darbības rezultātus un stāvokli.

Grozījums Nr. 46

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 2. punkts – 1. daļa – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) uzņēmuma darījumdarbības modeļa 
un stratēģijas īss apraksts, tostarp:

(a) uzņēmuma darījumdarbības modeļa 
un stratēģijas, kā arī tās īstenošanas īss 
apraksts, tostarp:

(-i) (jauns) apraksts par uzņēmuma 
identificēto nelabvēlīgo ietekmi un 
riskiem saistībā ar ilgtspējas jautājumiem, 
jo īpaši par ietekmi un riskiem, kas varētu 
īstenoties uzņēmuma piegādes un vērtību 
ķēdēs, cita starpā jaunattīstības valstīs; 
jānodrošina pārredzamība attiecībā uz 
produktiem, pakalpojumiem un radītajiem 
aktīviem;

(i) uzņēmuma darījumdarbības modeļa 
un stratēģijas noturība pret riskiem, kas 
saistīti ar ilgtspējas jautājumiem;

(i) uzņēmuma darījumdarbības modeļa 
un stratēģijas noturība pret riskiem, kas 
saistīti ar ilgtspējas jautājumiem un 
klimata pārmaiņām;

(ii) uzņēmuma iespējas, kas saistītas ar 
ilgtspējas jautājumiem; 

(ii) uzņēmuma iespējas un riski, kas 
saistīti ar ilgtspējas jautājumiem un 
pārkārtošanos uz oglekļneitrālu 
ekonomiku; 

(iii) uzņēmuma plāni, kuru mērķis ir 
nodrošināt, ka tā darījumdarbības modelis 
un stratēģija ir saderīgi ar pārkārtošanos uz 
ilgtspējīgu ekonomiku un globālās 
sasilšanas ierobežošanu līdz 1,5 °C saskaņā 
ar Parīzes nolīgumu;

(iii) uzņēmuma plāni, kuru mērķis ir 
nodrošināt, ka tā darījumdarbības modelis 
un stratēģija ir saderīgi ar pārkārtošanos uz 
ilgtspējīgu ekonomiku un globālās 
sasilšanas ierobežošanu līdz 1,5 °C saskaņā 
ar Parīzes nolīgumu;

(iiia) tas, kā uzņēmuma 
darījumdarbības modelis un stratēģijas 
palīdz īstenot ANO Ilgtspējīgas attīstības 



PE700.718v02-00 48/86 AD\1250408LV.docx

LV

programmu 2030. gadam jaunattīstības 
valstīs, kurās darbojas uzņēmums un tā 
piegādes un vērtību ķēdes;
(iiib) uzņēmuma plāni ar mērķi 
nodrošināt, ka tā darījumdarbības modelī 
un stratēģijā ir ievērotas darba ņēmēju 
tiesības un iespējami skartās kopienas;

(iv) tas, kā uzņēmuma darījumdarbības 
modelī un stratēģijā tiek ņemtas vērā 
uzņēmuma ieinteresēto personu intereses 
un uzņēmuma ietekme uz ilgtspējas 
jautājumiem;

(iv) tas, kā uzņēmuma darījumdarbības 
modelī un stratēģijā tiek ņemtas vērā 
uzņēmuma ieinteresēto personu intereses 
un vajadzības, riska pārvaldība un 
uzņēmuma galvenā pašreizējā vai 
iespējamā nelabvēlīgā ietekme uz 
ilgtspējas jautājumiem un klimata 
pārmaiņām visā piegādes un vērtību ķēdē;

(v) tas, kā uzņēmuma stratēģija tiek 
īstenota attiecībā uz ilgtspējas 
jautājumiem;  

(v) tas, kā uzņēmuma ilgtspējas 
stratēģija tiek īstenota attiecībā uz 
ilgtspējas jautājumiem, klimata 
pārmaiņām un saistītajiem 
mērķrādītājiem galveno risku, iespēju un 
būtiskas ietekmes ziņā, kā arī sasniegtie 
rezultāti;  

Grozījums Nr. 47

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 2. punkts – 1. daļa – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) apraksts par mērķrādītājiem, kas 
saistīti ar uzņēmuma izvirzītajiem 
ilgtspējas jautājumiem, un par uzņēmuma 
paveikto virzībā uz šo mērķrādītāju 
sasniegšanu;

(b) apraksts par laikā ierobežotiem, 
īstermiņa, vidēja termiņa un ilgtermiņa 
mērķrādītājiem, kas saistīti ar uzņēmuma 
izvirzītajiem ilgtspējas jautājumiem un ir 
vērsti uz riskiem, iespējām un uzņēmuma 
darbības ietekmi, kopā ar attiecīgiem 
pierādījumiem, ja šādi mērķrādītāji ir 
zinātniski pamatoti, un par uzņēmuma 
paveikto virzībā uz šo mērķrādītāju 
sasniegšanu, cita starpā:
(i) skaidri noteikts plāns mērķrādītāju 
sasniegšanai un attiecīgs grafiks;
(ii) metodes, galvenie dati un 



AD\1250408LV.docx 49/86 PE700.718v02-00

LV

pamatojums, kas izmantots šo 
mērķrādītāju noteikšanā un kam jāatbilst 
principam “nenodarīt būtisku kaitējumu” 
Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē;
(iii) mērķrādītāji, kas jāpārskata 
neatkarīgiem zinātniskiem pārbaudītājiem 
un jādara pieejami plašai sabiedrībai, arī 
informācija par to, kā un kādā mērā 
uzņēmums ir pieskaņojies plašākai 
stratēģijai, kas atzīstama par “vides ziņā 
ilgtspējīgu” saskaņā ar 
Regulu (ES) 2020/852;
(iv) attiecīgā gadījumā — analīze par 
progresa trūkumu attiecībā uz minētajiem 
mērķrādītājiem un iemesli, kuru dēļ nav 
bijis iespējams vai nav izdevies sasniegt 
starpposma un galīgos mērķrādītājus;
(vi) darbības, kas jāveic, lai sekmīgi 
sasniegtu minētos mērķrādītājus, cita 
starpā korektīvie pasākumi un 
ieguldījumu, darbību un pieņemto 
rīcībpolitiku apraksts.

Grozījums Nr. 48

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 2. punkts – 1. daļa – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) apraksts par administratīvo, vadības 
un uzraudzības struktūru lomu attiecībā uz 
ilgtspējas jautājumiem;

(c) apraksts par administratīvo, vadības 
un uzraudzības struktūru lomu un sastāvu 
attiecībā uz ilgtspējas jautājumiem, cita 
starpā:
(i) tas, kādā mērā minētās struktūras 
plāno ņemt vērā ilgtspējas jautājumus un 
attiecīgā gadījumā to rīcībā esošie resursi, 
kas to dara iespējamu;
(ii) to locekļu atalgojuma shēmu 
atbilstība uzņēmuma ilgtspējas stratēģijai;
(iii) iesaiste pienācīgas rūpības 
procesā, kas īstenots saistībā ar ilgtspējas 
jautājumiem un attiecībā uz nelabvēlīgu 



PE700.718v02-00 50/86 AD\1250408LV.docx

LV

ietekmi, kā arī iesaiste un informācijas 
apmaiņa ar dažādām ieinteresētajām 
personām, kuras skar identificētā 
ietekme;
(iv) iesaiste uzņēmuma risku un 
iespēju analīzē saistībā ar ilgtspējas 
jautājumiem;
(v) process, kas izveidots, lai 
pārraudzītu ar ilgtspējas jautājumiem 
saistītās uzņēmuma stratēģijas 
īstenošanu;
(vi) administratīvo, vadības un 
uzraudzības struktūru locekļu īpašās 
zināšanas ilgtspējas jautājumos un 
apspriešanās ar ārējiem ekspertiem;
(vi) jautājumi, ko šīs struktūras 
risinājušas pārskata periodā;

Grozījums Nr. 49

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 2. punkts – 1. daļa – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(d) apraksts par uzņēmuma politiku 
saistībā ar ilgtspējas jautājumiem;

(d) apraksts par uzņēmuma politiku 
saistībā ar ilgtspējas jautājumiem un jo 
īpaši saistībā ar identificēto pašreizējo un 
iespējamo būtisko ietekmi un iespējām;

Grozījums Nr. 50

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 2. punkts – 1. daļa – e apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(e) apraksts par: (e) apraksts par:

(i) pienācīgas rūpības procesu, kas 
īstenots attiecībā uz ilgtspējas 

(i) pienācīgas rūpības procesu, kas 
īstenots attiecībā uz ilgtspējas jautājumiem, 



AD\1250408LV.docx 51/86 PE700.718v02-00

LV

jautājumiem; jo īpaši saistībā ar cilvēktiesībām, 
sociālajām tiesībām, tiesiskumu un labas 
pārvaldības sistēmām un pienācīgu 
rūpību vides jomā visā piegādes un 
vērtību ķēdē, Eiropas Savienības 
Pamattiesību hartu un starptautiskajām 
un reģionālajām cilvēktiesību 
konvencijām, vadlīnijām un standartiem, 
piemēram, ANO Vadošajiem principiem 
uzņēmējdarbībai un cilvēktiesībām, ESAO 
Pienācīgas pārbaudes vadlīnijām attiecībā 
uz atbildīgu uzņēmējdarbības praksi, 
Starptautiskās Darba organizācijas (SDO) 
Deklarāciju par pamatprincipiem un 
pamattiesībām darbā un SDO 
pamatkonvencijām.
Ziņošanas prasības attiecībā uz pienācīgu 
rūpību būtu jābalsta uz gaidāmajiem 
tiesību aktiem par pienācīgu rūpību 
uzņēmumu darbībā.
Aprakstā par pienācīgas rūpības procesu 
uzņēmuma darbībā iekļauj informāciju 
vismaz attiecībā uz:
- pašreizējās un iespējamas 
nelabvēlīgas ietekmes identificēšanu, 
novērtēšanu un prioritātes noteikšanu,
- šādas ietekmes novēršanu, 
mazināšanu un izbeigšanu,
- īstenošanas un rezultātu 
uzraudzību,
- nelabvēlīgi ietekmēto cilvēku 
apzināšanu un iesaistīšanu, kā arī
- brīdināšanas mehānismiem un to, 
kā tiek saņemtas un pārvaldītas sūdzības;

(ii) galveno faktisko vai iespējamo 
nelabvēlīgo ietekmi, kas saistīta ar 
uzņēmuma vērtību ķēdi, tostarp tā paša 
darbību, produktiem un pakalpojumiem, 
darījumdarbības attiecībām un piegādes 
ķēdi;  

(ii) faktisko vai iespējamo nelabvēlīgo 
ietekmi, kas saistīta ar uzņēmuma piegādes 
un vērtību ķēdi (jo īpaši pienācīgas 
rūpības procesā identificēto ietekmi), 
tostarp tā paša darbību, produktiem un 
pakalpojumiem, darījumdarbības 
attiecībām un piegādes ķēdi, arī attiecībā 
uz:
- visiem cilvēkiem, kurus skar 
minētā ietekme, īpašu uzmanību pievēršot 
personām, kas bieži saskaras ar 



PE700.718v02-00 52/86 AD\1250408LV.docx

LV

diskrimināciju vai atrodas neaizsargātā 
situācijā, piemēram, sievietēm, bērniem, 
minoritātēm, pirmiedzīvotājiem, 
cilvēkiem, kas saskaras ar nabadzību vai 
sociālo atstumtību, LGBTIQ, cilvēkiem ar 
invaliditāti,
- uzņēmuma darījumdarbības 
rīcībpolitiku, prakses un lēmumu negatīvo 
vai pozitīvo ietekmi uz identificētajiem 
jautājumiem, arī attiecībā uz uzņēmuma 
rīcībpolitikām un praksi iegādes jomā;

(iii) jebkuru veikto darbību, ar ko 
novērš, mazina vai labo faktisko vai 
iespējamo nelabvēlīgo ietekmi, un šīs 
darbības rezultātiem;

(iii) jebkuru veikto darbību, ar ko 
identificē, novērtē, novērš, mazina, izbeidz, 
uzrauga, paziņo, izskaidro, risina un labo 
faktisko vai iespējamo nelabvēlīgo ietekmi, 
un šīs darbības rezultātiem;

Grozījums Nr. 51

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 2. punkts – 1. daļa – f apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(f) apraksts par uzņēmumu 
apdraudošajiem galvenajiem riskiem, kas 
saistīti ar ilgtspējas jautājumiem, tostarp 
par galvenajām jomām, kur uzņēmums ir 
atkarīgs no šādiem jautājumiem, un par to, 
kā uzņēmums minētos riskus pārvalda;  

(f) apraksts par uzņēmumu 
apdraudošajiem riskiem, kas saistīti ar 
ilgtspējas jautājumiem, tostarp par 
galvenajām jomām, kur uzņēmums ir 
atkarīgs no šādiem jautājumiem, un par to, 
kā uzņēmums minētos riskus pārvalda;

Grozījums Nr. 52

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 2. punkts – 1. daļa – g apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(g) rādītāji, kas attiecas uz a)–
f) apakšpunktā minēto informācijas 
atklāšanu.

(g) rādītāji — arī ar darbības 
rezultātiem, ietekmi un rezultātiem 
saistītie rādītāji —, kuri attiecas uz a)–



AD\1250408LV.docx 53/86 PE700.718v02-00

LV

f) apakšpunktā minēto informācijas 
atklāšanu un kurus ar deleģētu aktu 
pieņem Komisija. 

Grozījums Nr. 53

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Informācija, kas minēta 1. un 
2. punktā, ietver uz nākotni vērstu un 
retrospektīvu informāciju, kā arī kvalitatīvu 
un kvantitatīvu informāciju.

3. Informācija, kas minēta 1. un 
2. punktā, ietver uz nākotni vērstu un 
retrospektīvu informāciju, kā arī kvalitatīvu 
un kvantitatīvu informāciju. Tā ir skaidra, 
pieejama, precīza, koncentrēta un 
uzticama.

Attiecīgā gadījumā 1. un 2. punktā minētā 
informācija ietver informāciju par 
uzņēmuma vērtību ķēdi, tostarp uzņēmuma 
paša darbību, produktiem un 
pakalpojumiem, darījumdarbības 
attiecībām un piegādes ķēdi.

Šā panta 1. un 2. punktā minētā 
informācija ietver visu informāciju par 
uzņēmuma vērtību ķēdi, tostarp uzņēmuma 
paša darbību, darbaspēku, ieguldījumiem, 
aktīviem, produktiem un pakalpojumiem, 
darījumdarbības attiecībām un piegādes 
ķēdi, jo īpaši augsta riska saimnieciskās 
darbības nozarēs, kas ir lietderīga, lai 
izprastu uzņēmuma ietekmi un riskus 
saistībā ar ilgtspējas jautājumiem.

Attiecīgā gadījumā 1. un 2. punktā minētā 
informācija ietver arī atsauces un papildu 
skaidrojumus par citu informāciju, kas 
iekļauta vadības ziņojumā saskaņā ar 
19. pantu, un par summām, kas norādītas 
gada finanšu pārskatos.

Attiecīgā gadījumā 1. un 2. punktā minētā 
informācija ietver arī atsauces un papildu 
skaidrojumus par citu informāciju, kas 
iekļauta vadības ziņojumā saskaņā ar 
19. pantu, un par summām, kas norādītas 
gada finanšu pārskatos.

Dalībvalstis var ļaut izņēmuma gadījumos 
nesniegt informāciju par tuvākā laikā 
gaidāmiem notikumiem vai jautājumiem, 
par kuriem joprojām turpinās sarunas, ja 
administratīvo, vadības un uzraudzības 
struktūru locekļi, kas rīkojas atbilstoši 
savai valsts tiesību aktos paredzētajai 
kompetencei, pienācīgi pamatotā 
atzinumā, par kuru tiem ir kolektīva 
atbildība, uzskata, ka šādas informācijas 
sniegšana nopietni kaitētu uzņēmuma 

svītrots



PE700.718v02-00 54/86 AD\1250408LV.docx

LV

komerciālajam stāvoklim, un ja šāda 
informācijas nesniegšana nekavē godīga 
un vispusīga priekšstata iegūšanu par 
uzņēmuma attīstību, darbības rezultātiem, 
stāvokli un darbības ietekmi.

Grozījums Nr. 54

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Šā panta 1. un 2. punktā minēto 
informāciju publicē īpašā vadības 
ziņojuma sadaļā un formātā, kas ir 
ekvivalents finanšu pārskatu publicēšanai 
noteiktajam formātam un ar to saskanīgs.

Grozījums Nr. 55

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Uzņēmumi paziņo 1.–3. punktā 
minēto informāciju saskaņā ar ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartiem, kas 
minēti 19.b pantā.

4. Uzņēmumi paziņo 1.–3. punktā 
minēto informāciju saskaņā ar ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartiem, kas 
minēti 19.b pantā, un pievieno visu 
meitasuzņēmumu atsevišķos ziņojumus 
dalījumā pa valstīm.

Grozījums Nr. 56

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 6.a punkts (jauns)



AD\1250408LV.docx 55/86 PE700.718v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6.a Komisija ir pilnvarota pieņemt 
deleģētos aktus saskaņā ar 49. pantu, lai 
izveidotu un atjauninātu 19.a panta 
1. punktā noteikto augsta riska 
saimnieciskās darbības nozaru sarakstu. 
Sagatavojot šo sarakstu, Komisija ņem 
vērā Ilgtspējīga finansējuma 
platformas — kas izveidota saskaņā ar 
Regulas (ES) 2020/852 20. pantu — 
darbu un ESAO Pienācīgas pārbaudes 
vadlīnijas attiecībā uz atbildīgu 
uzņēmējdarbības praksi, arī attiecībā uz 
ieguves rūpniecību, lauksaimniecību, 
apģērbu un apavu ražošanu, finanšu 
nozari un starptautisko kuģniecību, kā arī 
citus attiecīgus ANO struktūru 
norādījumus par konkrētām nozarēm. 
Nozaru sarakstā ir ņemta vērā 
nepieciešamība pēc saskaņotības ar 
NACE klasifikāciju.

Grozījums Nr. 57

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.a pants – 7. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7. Uzņēmumu, kas ir 
meitasuzņēmums, atbrīvo no 1.–4. punktā 
paredzētajiem pienākumiem, ja minētais 
uzņēmums un tā meitasuzņēmumi ir 
iekļauti mātesuzņēmuma konsolidētajā 
vadības ziņojumā, kas ir sagatavots 
saskaņā ar 29. un 29.a pantu. 
Uzņēmumu, kas ir meitasuzņēmums 
mātesuzņēmumam, kurš veic 
uzņēmējdarbību trešā valstī, arī atbrīvo no 
1.–4. punktā noteiktajiem pienākumiem, 
ja šis uzņēmums un tā meitasuzņēmumi ir 
iekļauti minētā mātesuzņēmuma 
konsolidētajā vadības ziņojumā un ja šis 
konsolidētais vadības ziņojums ir 

7.



PE700.718v02-00 56/86 AD\1250408LV.docx

LV

sagatavots tādā veidā, ko saskaņā ar 
attiecīgajiem īstenošanas pasākumiem, 
kuri pieņemti atbilstīgi Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvas 
2004/109/EK*6 23. panta 4. punkta 
i) apakšpunktam, var uzskatīt par 
līdzvērtīgu tam veidam, kādu paredz 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas standarti, 
kas minēti šīs direktīvas 19.b pantā.
Mātesuzņēmuma konsolidēto vadības 
ziņojumu, kas minēts pirmajā daļā, 
publicē saskaņā ar 30. pantu tādā veidā, kā 
to nosaka tās dalībvalsts tiesību akti, kura 
regulē tāda uzņēmuma darbību, kas ir 
atbrīvots no 1.–4. punktā noteiktajiem 
pienākumiem.

Mātesuzņēmuma konsolidēto vadības 
ziņojumu publicē saskaņā ar 30. pantu tādā 
veidā, kā to nosaka tās dalībvalsts tiesību 
akti, kura regulē tāda uzņēmuma darbību, 
kas atbilst 1.–4. punktā noteiktajām 
prasībām.

Dalībvalsts, kura regulē tāda uzņēmuma 
darbību, kas ir atbrīvots no 1.–4. punktā 
noteiktajiem pienākumiem, var pieprasīt, 
lai šā punkta pirmajā daļā minētais 
konsolidētais vadības ziņojums tiktu 
publicēts dalībvalsts oficiālajā valodā vai 
starptautiskajā finanšu nozarē ierastā 
valodā un lai jebkurš nepieciešamais 
tulkojums šajās valodās būtu apstiprināts 
tulkojums.

Dalībvalsts, kura regulē tāda uzņēmuma 
darbību, kas atbilst 1.–4. punktā 
noteiktajām prasībām, var pieprasīt, lai 
minētā mātesuzņēmuma konsolidētais 
vadības ziņojums tiktu publicēts dalībvalsts 
oficiālajā valodā vai starptautiskajā finanšu 
nozarē ierastā valodā.

No 1.–4. punktā noteiktajiem 
pienākumiem atbrīvota uzņēmuma 
vadības ziņojumā tiek iekļauta visa šāda 
informācija:

Tā mātesuzņēmuma, uz kuru attiecas 1.–
4. punktā noteiktie pienākumi, 
meitasuzņēmuma vadības ziņojumā ir 
norādīts tā mātesuzņēmuma nosaukums 
un juridiskā adrese, kas sniedz 
informāciju grupas līmenī saskaņā ar 
29. un 29.a pantu vai tādā veidā, ko 
atbilstīgi īstenošanas pasākumiem, kuri 
pieņemti saskaņā ar Direktīvas 
2004/109/EK 23. panta 4. punkta 
i) apakšpunktu, var uzskatīt par 
līdzvērtīgu tam veidam, kas tiek prasīts 
19.b pantā minētajos ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas standartos;

(a) tā mātesuzņēmuma nosaukums un 
juridiskā adrese, kas sniedz informāciju 
grupas līmenī saskaņā ar 29. un 
29.a pantu vai tādā veidā, ko atbilstīgi 
īstenošanas pasākumiem, kuri pieņemti 
saskaņā ar Direktīvas 2004/109/EK 
23. panta 4. punkta i) apakšpunktu, var 



AD\1250408LV.docx 57/86 PE700.718v02-00

LV

uzskatīt par līdzvērtīgu tam veidam, kas 
tiek prasīts 19.b pantā minētajos ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartos;  
(b) norāde, ka uzņēmums ir atbrīvots 
no pienākumiem, kas noteikti šā panta 1.–
4. punktā.  

Grozījums Nr. 58

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.b pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Komisija pieņem deleģētos aktus 
saskaņā ar 49. pantu, lai noteiktu ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartus. Šajos 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas standartos 
norāda informāciju, kas uzņēmumiem 
jāsniedz saskaņā ar 19.a un 29.a pantu, un 
attiecīgā gadījumā norāda struktūru, kādā 
šī informācija jāpaziņo. Jo īpaši:

1. Komisija pieņem deleģētos aktus 
saskaņā ar 49. pantu, lai noteiktu ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartus. Šajos 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas standartos 
norāda informāciju, kas uzņēmumiem 
jāsniedz saskaņā ar 19.a un 29.a pantu, un 
norāda struktūru, formātu, kādā šī 
informācija jāpaziņo, kā arī aprēķina 
metodi. Jo īpaši:

(a) Komisija līdz 2022. gada 
31. oktobrim pieņem deleģētos aktus, 
norādot, kāda informācija uzņēmumiem 
jāpaziņo saskaņā ar 19.a panta 1. un 
2. punktu, un vismaz norādot informāciju, 
kas atbilst finanšu tirgus dalībnieku 
vajadzībām, ievērojot informācijas 
atklāšanas pienākumus, kas paredzēti 
Regulā (ES) 2019/2088.  

(a) Komisija 18 mēnešu laikā pēc šīs 
direktīvas stāšanās spēkā pieņem 
deleģētos aktus, norādot, kāda informācija 
uzņēmumiem ir jāpaziņo saskaņā ar 
19.a panta 1. un 2. punktu, un vismaz 
norādot informāciju, kas atbilst finanšu 
tirgus dalībnieku vajadzībām, ievērojot 
informācijas atklāšanas pienākumus, kas 
paredzēti Regulā (ES) 2019/2088.

(b) Komisija līdz 2023. gada 
31. oktobrim pieņem deleģētos aktus, 
norādot:

(b) Komisija divu gadu laikā pēc šīs 
direktīvas stāšanās spēkā pieņem 
deleģētos aktus, norādot:

(i) vajadzības gadījumā papildu 
informāciju, kas uzņēmumiem jāpaziņo par 
19.a panta 2. punktā uzskaitītajiem 
ilgtspējas jautājumiem un ziņojumu 
sniegšanas jomām;  

(i) precīzā un pieejamā formātā — 
papildu informāciju, kas uzņēmumiem 
jāpaziņo par 19.a panta 2. punktā 
uzskaitītajiem ilgtspējas jautājumiem un 
ziņojumu sniegšanas jomām;

(ia) galvenos mērķrādītājus, uz kuriem 
balstoties, visiem uzņēmumiem jāsniedz 
ziņojumi saistībā ar ilgtspējas 



PE700.718v02-00 58/86 AD\1250408LV.docx

LV

jautājumiem;
(ii) informāciju, kas uzņēmumiem 
jāpaziņo un kas ir specifiska nozarei, kurā 
tie darbojas.  

(ii) informāciju, kas uzņēmumiem 
jāpaziņo un kas ir specifiska nozarei, kurā 
tie darbojas. Prioritārā kārtā izstrādā 
standartus uzņēmumiem, kas darbojas 
augsta riska nozarēs; 
(iia) konkrētus izmērāmus mērķus, 
kuru pamatā ir zinātniskie pierādījumi, kā 
noteikts 2. panta 20.b punktā;
(iib) kritērijus un īstenošanas 
noteikumus par informāciju attiecībā uz 
19.a panta 1. punktā minēto MVU 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanu;
(iic) kritērijus un īstenošanas 
noteikumus attiecībā uz to 3. panta 
7. punktā minēto uzņēmumu ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanu, uz kuriem attiecas 
trešās valsts tiesību akti un kuri nav 
iedibināti Savienības teritorijā laikā, kad 
tie darbojas iekšējā tirgū, pārdodot preces 
vai sniedzot pakalpojumus.

Komisija vismaz reizi trijos gados, skaitot 
no piemērošanas dienas, pārskata visus 
deleģētos aktus, kas pieņemti saskaņā ar šo 
pantu, ņemot vērā Eiropas Finanšu 
pārskatu padomdevējas grupas (EFRAG) 
tehniskos ieteikumus, un vajadzības 
gadījumā groza šos deleģētos aktus, ņemot 
vērā attiecīgās izmaiņas, tostarp izmaiņas 
starptautiskajos standartos.

Komisija vismaz reizi piecos gados, skaitot 
no piemērošanas dienas, pārskata visus 
deleģētos aktus, kas pieņemti saskaņā ar šo 
pantu, ņemot vērā Eiropas Finanšu 
pārskatu padomdevējas grupas (EFRAG) 
tehniskos ieteikumus, ar nosacījumu, ka 
šādi ieteikumu sagatavošana bijusi 
neatkarīga un ir nodrošināta visu attiecīgo 
ieinteresēto personu jēgpilna dalība 
procesā. Vajadzības gadījumā Komisija 
groza šos deleģētos aktus, ņemot vērā 
attiecīgās izmaiņas, tostarp izmaiņas 
starptautiskajos standartos. Turklāt pēc 
gaidāmo tiesību aktu par pienācīgu 
rūpību uzņēmumu darbībā pieņemšanas 
Komisija veic iepriekš minēto deleģēto 
aktu vienreizēju pārskatīšanu.

Grozījums Nr. 59

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.b pants – 2. punkts – 1. daļa



AD\1250408LV.docx 59/86 PE700.718v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ilgtspējas ziņojumu sniegšanas standartos, 
kas minēti 1. punktā, tiek prasīts, lai 
paziņojamā informācija būtu saprotama, 
relevanta, reprezentatīva, pārbaudāma, 
salīdzināma un ticami sniegta.

Ilgtspējas ziņojumu sniegšanas standartos, 
kas minēti 1. punktā, tiek prasīts, lai 
paziņojamā informācija būtu saprotama, 
koncentrēta, pieejama, precīza, relevanta, 
reprezentatīva, pārbaudāma, uzticama, 
salīdzināma un ticami sniegta.

Grozījums Nr. 60

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.b pants – 2. punkts – 1.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Attiecīgā gadījumā informācija ir 
zinātniski pamatota un izmērāma. 
Ilgtspējas ziņojumu sniegšanas standarti, 
kas minēti 1. punktā, paredz, ka 
uzņēmumiem ir jāatklāj visa attiecīgā 
informācija, kas vajadzīga paziņotās 
informācijas izprašanai.

Grozījums Nr. 61

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.b pants – 2. punkts – 2. daļa – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) norāda informāciju, kas 
uzņēmumiem jāatklāj par vides faktoriem, 
tostarp informāciju par:  

(a) norāda informāciju, kas 
uzņēmumiem jāatklāj par vides faktoriem, 
tostarp informāciju par:  

(i) klimata pārmaiņu mazināšanu;  (i) klimata pārmaiņu mazināšanu, arī 
siltumnīcefekta gāzu emisijas mazināšanu 
un pamatotu skaidrojumu par uzņēmuma 
darījumdarbības modeļa un stratēģijas 
saskaņotību ar mērķi ierobežot globālo 
sasilšanu līdz 1,5 °C;



PE700.718v02-00 60/86 AD\1250408LV.docx

LV

(ii) pielāgošanos klimata pārmaiņām;  (ii) pielāgošanos klimata pārmaiņām, 
arī identificējot riskus saskaņā ar 
dažādiem klimata scenārijiem, un 
mērķrādītājiem un sīki izstrādātiem 
pārkārtošanās plāniem šo risku 
novēršanai; 

(iii) ūdens un jūras resursiem;  (iii) ūdens, augsnes, zemes un jūras 
resursu ilgtspējīgu izmantošanu un 
aizsardzību, arī informāciju par izmaiņām 
minēto resursu kvalitātē vai kvantitātē un 
par citu lietotāju un vietējo ieinteresēto 
personu taisnīgu piekļuvi šiem resursiem;

(iv) resursu izmantošanu un aprites 
ekonomiku;  

(iv) mērķrādītājiem attiecībā uz 
resursu izmantošanas ierobežošanu un 
aprites ekonomikas īstenošanu; 

(v) piesārņojumu;  (v) jebkāda veida piesārņojumu, arī 
piesārņojumu ar plastmasu, ūdens, gaisa 
un augsnes piesārņojumu un difūzo 
piesārņojumu; 

(vi) bioloģisko daudzveidību un 
ekosistēmām;  

(vi) bioloģisko daudzveidību un 
ekosistēmām, arī mērķrādītājiem attiecībā 
uz atmežošanas un ietekmes uz savvaļas 
floru un faunu samazināšanu; 

(via) dzīvnieku labturību, arī dzīves un 
pārvadāšanas apstākļiem; 

Grozījums Nr. 62

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.b pants – 2. punkts – 2. daļa – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) norāda informāciju, kas 
uzņēmumiem jāatklāj par sociālajiem 
faktoriem, tostarp informāciju par:

(b) norāda informāciju, kas 
uzņēmumiem jāatklāj par sociālajiem 
faktoriem, tostarp informāciju par:

(i) vienādām iespējām visiem, tostarp 
par dzimumu līdztiesību un vienādu darba 
samaksu par vienādu darbu, apmācībām 
un prasmju attīstību, kā arī cilvēku ar 
invaliditāti nodarbināšanu un iekļaušanu;

(i) uzņēmuma darbaspēku, tostarp pa 
valstīm sadalītus datus par:

- darbaspēka sastāvu un daudzveidību 



AD\1250408LV.docx 61/86 PE700.718v02-00

LV

attiecībā uz neaizsargātām grupām, 
dzimumu līdztiesību un gadījuma 
rakstura darbinieku izmantošanu,
- vienādām iespējām visiem, tostarp par 
dzimumu līdztiesību un vienādu darba 
samaksu par vienādu darbu vai vienādas 
vērtības darbu, kā arī par darba samaksas 
pārredzamību,
- algas līmeņiem dalījumā pa dzimumiem, 
kvartilēm un profesionālajām 
kategorijām, salīdzinot ar piemērojamās 
minimālās algas līmeņiem un iztikas 
minimumu,  
- biedrošanās brīvību, koplīgumu 
aptvērumu, sociālā dialoga praksi, kā arī 
apspriešanos ar darba ņēmējiem un viņu 
informēšanu un iesaistīšanu, 
- darba apstākļiem, tostarp nodrošinātu 
nodarbinātību, darba un privātās dzīves 
līdzsvaru un veselīgu, drošu un labi 
pielāgotu darba vidi, arī datus par 
negadījumiem darbavietā un drošības 
programmām saskaņā ar Padomes 
Direktīvu 89/391, 
- cilvēku ar invaliditāti nodarbināšanu un 
iekļaušanu,
-apmācībām un prasmju attīstību 
dalījumā pa stundām, dzimumiem un 
darba ņēmēju kategorijām, kā arī vidējos 
izdevumus uz darba ņēmēju par 
apmācību, 
- pasākumiem, kas veikti nolūkā 
samazināt nelīdztiesību,  
- daudzveidību visos vadības līmeņos, jo 
īpaši attiecībā uz sieviešu skaitu valdē un 
par darbaspēku dalījumā pēc dzimuma, 
vecuma, etniskās piederības un citiem 
iespējamiem attiecīgiem faktoriem;

(ii) darba apstākļiem, tostarp drošu un 
pielāgojamu nodarbinātību, algām, 
sociālo dialogu, koplīgumu slēgšanu un 
darbinieku iesaisti, darba un privātās 
dzīves līdzsvaru un veselīgu, drošu un labi 
pielāgotu darba vidi;  

(ii) darba ņēmējiem vērtību ķēdē, tostarp:



PE700.718v02-00 62/86 AD\1250408LV.docx

LV

- nozares datiem par darba ņēmējiem 
vērtību ķēdēs, kas saistītas ar pašreizējas 
vai iespējamas nelabvēlīgas ietekmes 
augstu iespējamību, atbilstoši datiem par 
uzņēmuma darbaspēku,
- informāciju par ietekmi uz 
cilvēktiesībām, arī attiecībā uz piespiedu 
darbu, bērnu darbu, privātumu, vārda 
brīvību, piekļuvi tīram ūdenim un 
sanitārijai, kā arī atbilstīgiem mājokļiem, 
un
- informāciju par darbaspēka izmaksu 
aizsardzību, samaksas termiņiem un 
atcelšanu saistībā ar iegādes politiku un 
praksi;

(iii) to cilvēktiesību, pamatbrīvību, 
demokrātijas principu un standartu 
ievērošanu, kas noteikti Starptautiskajā 
cilvēktiesību hartā un citās galvenajās 
ANO cilvēktiesību konvencijās, 
Starptautiskās Darba organizācijas 
Deklarācijā par pamatprincipiem un 
pamattiesībām darbā, SDO 
pamatkonvencijās un Eiropas Savienības 
Pamattiesību hartā;  

(iii) to cilvēktiesību, pamatbrīvību, 
demokrātijas principu un standartu 
ievērošanu, kas noteikti Starptautiskajā 
cilvēktiesību hartā un citās galvenajās 
ANO cilvēktiesību konvencijās, 
Starptautiskās Darba organizācijas 
Deklarācijā par pamatprincipiem un 
pamattiesībām darbā, attiecīgajās SDO 
konvencijās un jo īpaši Starptautiskās 
Darba organizācijas pamatkonvencijās, 
Eiropas Cilvēktiesību konvencijā, Eiropas 
Sociālajā hartā, Eiropas Savienības 
Pamattiesību hartā, ANO Vadošajos 
principos uzņēmējdarbībai un 
cilvēktiesībām, EASO vadlīnijās 
daudznacionāliem uzņēmumiem, Eiropas 
Cilvēktiesību konvencijā un tās 
papildprotokolos, ANO/EEK Konvencijā 
par pieeju informācijai, sabiedrības 
dalību lēmumu pieņemšanā un iespēju 
griezties tiesu iestādēs saistībā ar vides 
jautājumiem (Orhūsas konvencija), ANO 
Deklarācijā par pirmiedzīvotāju tautu 
tiesībām un tās brīvas, iepriekšējas un 
apzinātas piekrišanas principā, SDO 
Konvencijā par pirmiedzīvotāju un cilšu 
iedzīvotāju tiesībām (1989) un 
Cilvēktiesību padomes 2021. gada 
8. oktobrī pieņemtajā Rezolūcijā 48/13 
par cilvēktiesībām uz tīru un veselīgu vidi;
(iiia) uzņēmuma vērtību ķēdi, kas saistīta 
ar pašreizēju un iespējamu nelabvēlīgu 



AD\1250408LV.docx 63/86 PE700.718v02-00

LV

ietekmi uz ilgtspējas jautājumiem, arī 
konkrētās nozares informāciju par 
piegādātājiem, piegādāto produktu un 
sniegto pakalpojumu veidiem un tādu 
preču un materiālu izcelsmi un 
izsekojamību, kas saistīti ar augstu 
pašreizējas vai iespējamas nelabvēlīgas 
ietekmes uz ilgtspējas jautājumiem 
iespējamību; 
(iiib) skartajām kopienām, arī informāciju 
par: 
 - ietekmes uz cilvēktiesībām 
novērtējumiem, ko veicis uzņēmums vai tā 
piegādes un vērtību ķēdes,
- pirmiedzīvotāju tiesību ievērošanu un ar 
tiesībām uz brīvu iepriekšēju un 
informētu piekrišanu saistītās uzņēmuma 
politikas īstenošanu,
- personu veselību un drošību, pulcēšanās 
brīvību un vārda brīvību,
- ietekmi uz cilvēktiesībām saistībā ar 
zemi un piekļuvi ūdenim un
- ekonomisko ietekmi uz kopienām;
(iiic) uzņēmuma pienācīgas rūpības 
procesu īstenošanu un rezultātiem.

Grozījums Nr. 63

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.b pants – 2. punkts – 2. daļa – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) norāda informāciju, kas 
uzņēmumiem jāatklāj par pārvaldības 
faktoriem, tostarp informāciju par:

(c) norāda informāciju, kas 
uzņēmumiem jāatklāj par pārvaldības 
faktoriem, tostarp informāciju par:

(i) uzņēmuma administratīvo, vadības 
un uzraudzības struktūru lomu, tostarp 
attiecībā uz ilgtspējas jautājumiem, un to 
sastāvu;  

(i) uzņēmuma administratīvo, vadības un 
uzraudzības struktūru lomu, tostarp 
attiecībā uz ilgtspējas jautājumiem, iesaisti 
un pienācīgas rūpības stratēģijas 
atbilstīgu īstenošanu, arī attiecībā uz 
iesaisti ar ieinteresētajām personām, 



PE700.718v02-00 64/86 AD\1250408LV.docx

LV

kuras skar identificētā ietekme, un to 
sastāvu;

(ia) valsts, starptautiskajās un Savienības 
tiesībās noteikto darba ņēmēju tiesību uz 
informāciju un apspriešanos ar viņiem 
ievērošanu;

(ii) darījumdarbības ētiku un 
korporatīvo kultūru, tostarp korupcijas un 
kukuļošanas apkarošanu;  

(ii) darījumdarbības ētiku un 
korporatīvo kultūru, tostarp korupcijas un 
kukuļošanas apkarošanas politiku, riska 
novērtējumus un programmu, 
vardarbības darbavietā novēršanu, 
aizskarošas izturēšanās novēršanu un 
uzņēmuma iekšējiem brīdināšanas 
mehānismiem un pasākumiem trauksmes 
cēlēju aizsardzībai;

(iii) uzņēmuma politisko iesaisti, tostarp 
lobēšanas darbībām;  

(iii) uzņēmuma politisko un stratēģisko 
iesaisti un ietekmi, tostarp tā tiešās un 
netiešās lobēšanas darbībām, izdevumiem 
un politiskajiem ziedojumiem;
(iiia) attiecību ar valsts sektora 
dalībniekiem un jo īpaši ar valsts 
pārvaldes iestādēm pārvaldību un kvalitāti 
un informāciju par valsts administratīvās 
procedūras praksi, tostarp publiskā 
iepirkuma jomā;

(iv) attiecību ar darījumdarbības 
partneriem pārvaldību un kvalitāti, tostarp 
maksājumu praksi;  

(iv) darījumdarbības partneru pārvaldību 
un attiecību kvalitāti, tostarp maksājumu 
un iegādes praksi, jo īpaši attiecībā uz 
MVU;
(iva) uzņēmumu tiesvedības un strīdu 
alternatīvas izšķiršanas praksi;
(ivb) nodokļu praksi dalījumā pa 
valstīm;
(ivc) drošības praksi;

(v) uzņēmuma iekšējās kontroles un 
riska pārvaldības sistēmām, tostarp saistībā 
ar uzņēmuma ziņojumu sniegšanas 
procesu.  

(v) uzņēmuma iekšējās kontroles un 
riska pārvaldības sistēmām, tostarp saistībā 
ar uzņēmuma ziņojumu sniegšanas procesu 
un pienācīgas rūpības stratēģijas 
īstenošanu;
(va) uzņēmuma jēgpilnu sadarbību ar 
pilsonisko sabiedrību, vietējām kopienām, 
neformāliem dalībniekiem un struktūrām 
ilgtspējas jautājumos, jo īpaši saistībā ar 
taisnīgas pārkārtošanās pasākumiem un 



AD\1250408LV.docx 65/86 PE700.718v02-00

LV

uzņēmuma sociālo mērķi; 
(vb) faktisko īpašnieku un organizatorisko 
struktūru, arī meitasuzņēmumiem, 
saistītajiem uzņēmumiem, 
kopuzņēmumiem un līdzdalībām, kas nav 
pilnībā konsolidētas;
(vc) korporatīvās komunikācijas un 
informācijas stratēģiju un praksi;
(vd) tiesiskuma un labas pārvaldības 
sistēmu ievērošanu valstī, reģionā vai 
teritorijā, kur darbojas uzņēmums un tā 
vērtību un piegādes ķēde, un ietekmi uz 
tiesiskumu un labas pārvaldības 
sistēmām.

Grozījums Nr. 64

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.b pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Uzņēmumi, uz kuriem attiecas 
pienākums sagatavot un publiskot 
ziņojumu par maksājumiem, kas veikti 
valdībām saskaņā ar 42. pantu, projektu 
līmenī, kā noteikts 41. panta 4. punktā, 
atklāj visus dokumentus un datus, kas 
vajadzīgi, lai izprastu to ilgtspējas 
ziņojumu saskaņā ar 19.a pantu. Minētie 
dokumenti ietver:
(a) visus līgumus, licences, nomas 
līgumus un koncesijas, tostarp pielikumus 
un grozījumus, kur norādīti noteikumi, 
kas attiecas uz naftas, gāzes un minerālu 
resursu izmantošanu;
(b) visus nolīgumus vai nolīgumu 
kopumus, kas saistīti ar preču un 
pakalpojumu piegādi (arī aizdevumiem, 
dotācijām un infrastruktūras darbiem) 
pilnīgā vai daļējā apmaiņā pret naftu, gāzi 
vai minerālu izpēti, vai ražošanas 
koncesijām, vai šādu preču fizisku 



PE700.718v02-00 66/86 AD\1250408LV.docx

LV

piegādi;
(c) visus nolīgumus, kas pamato 
uzņēmumu sociālos izdevumus, un
(d) visus ietekmes uz vidi un/vai 
sociālās ietekmes novērtējumus.

Grozījums Nr. 65

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.b pants – 2.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.b Šā panta 1. punktā minētie 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas standarti 
ietver novērtēšanas mehānismu, kas 
balstīts uz kvalitatīvu informāciju un 
rādītājiem un kas atklāto ilgtspējas 
informāciju padara salīdzināmu 
uzņēmumu starpā un ļauj kvantitatīvi 
novērtēt korporatīvās ilgtspējas rezultātus, 
lai uz to balstītu publiskos iepirkumus, 
valsts atbalstu un citus politikas 
pasākumus.

Grozījums Nr. 66

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.b pants – 3. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Pieņemot deleģētos aktus saskaņā 
ar 1. punktu, Komisija ņem vērā:

3. Pieņemot deleģētos aktus saskaņā 
ar 1. punktu, Komisija nodrošina 
saskaņotību ar savu darbu un darbu, kas 
tiek veikts, īstenojot pasaules mēroga 
standartu noteikšanas iniciatīvas 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas jomā, un 
pašreizējiem standartiem un satvariem, 
kas izveidoti dabas kapitāla uzskaites, 
atbildīgas darījumdarbības, korporatīvas 
sociālās atbildības, ilgtspējīgas 



AD\1250408LV.docx 67/86 PE700.718v02-00

LV

korporatīvās pārvaldības un cita veida 
ilgtspējīgas attīstības jomās. Komisija 
turklāt ņem vērā:

Grozījums Nr. 67

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.b pants – 3. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) kritērijus, kas noteikti deleģētajos 
aktos, kuri pieņemti saskaņā ar Regulu 
(ES) 2020/852*7;

(c) kritērijus, kuri noteikti deleģētajos 
aktos, kas pieņemti saskaņā ar 
Regulu (ES) 2020/852*7, un kuru 
iespējamību praksē nodrošina Komisija, 
tostarp ar konkrētiem modeļiem un 
piemēriem;

____________________ _________

*7 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2020/852 (2020. gada 
18. jūnijs) par regulējuma izveidi 
ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanai un ar 
ko groza Regulu (ES) 2019/2088 (OV L 
198, 22.6.2020., 13. lpp.).

*7 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2020/852 (2020. gada 
18. jūnijs) par regulējuma izveidi 
ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanai un ar 
ko groza Regulu (ES) 2019/2088 (OV L 
198, 22.6.2020., 13. lpp.).

Grozījums Nr. 68

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.b pants – 3. punkts – ha apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ha) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvu (ES) 2019/1937 par to personu 
aizsardzību, kuras ziņo par Savienības 
tiesību aktu pārkāpumiem1a.
___________
1a Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2019/1937 (2019. gada 
23. oktobris) par to personu aizsardzību, 
kuras ziņo par Savienības tiesību aktu 



PE700.718v02-00 68/86 AD\1250408LV.docx

LV

pārkāpumiem (OV L 305, 26.11.2019., 
17. lpp.).

Grozījums Nr. 69

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts
Direktīva 2013/34/ES
19.d pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Uzņēmumi, uz kuriem attiecas 
19.a pants, sagatavo savus finanšu 
pārskatus un vadības ziņojumus vienotā 
elektroniskā ziņošanas formātā saskaņā ar 
Komisijas Deleģētās regulas (ES) 
2019/815*15 3. pantu, kā arī iezīmē sniegtos 
ziņojumus par ilgtspēju, tostarp Regulas 
(ES) 2020/852 8. pantā prasīto atklāto 
informāciju, saskaņā ar minēto deleģēto 
regulu.

1. Uzņēmumi, uz kuriem attiecas 
19.a pants, sagatavo savus finanšu 
pārskatus un vadības ziņojumus vienotā 
elektroniskā ziņošanas formātā saskaņā ar 
Komisijas Deleģētās 
regulas (ES) 2019/815*15 3. pantu, kā arī 
iezīmē sniegtos ziņojumus par ilgtspēju, 
tostarp Regulas (ES) 2020/852 8. pantā 
prasīto atklāto informāciju, saskaņā ar 
minēto deleģēto regulu, kā arī ar citām 
regulām, kas minētas 19.b pantā.

Grozījums Nr. 70

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 5. punkts – a apakšpunkts
Direktīva 2013/34/ES
20. pants – 1. punkts – g apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(g) apraksts par īstenoto daudzveidības 
rīcībpolitiku attiecībā uz uzņēmuma 
administratīvajām, vadības un uzraudzības 
struktūrām saistībā ar dzimumu un tādiem 
citiem aspektiem kā, piemēram, vecums 
vai izglītība un profesionālā pieredze, par 
šīs daudzveidības rīcībpolitikas mērķiem, 
veidu, kā to īsteno, un rezultātiem 
ziņojumu sniegšanas periodā. Ja šāda 
rīcībpolitika netiek īstenota, paziņojumā 
sniedz paskaidrojumu par šādas 
rīcībpolitikas neesību.

(g) apraksts par īstenoto daudzveidības 
un iekļaušanas rīcībpolitiku attiecībā uz 
uzņēmuma administratīvajām, vadības un 
uzraudzības struktūrām saistībā ar 
dzimumu līdztiesību, diskriminācijas 
novēršanu, atbalstu minoritāšu un 
neaizsargātām grupām, tostarp personām 
ar invaliditāti, un tādiem citiem aspektiem 
kā, piemēram, vecums vai izglītība un 
profesionālā pieredze, par šīs 
daudzveidības rīcībpolitikas mērķiem, 
veidu, kā to īsteno, un rezultātiem 
ziņojumu sniegšanas periodā.



AD\1250408LV.docx 69/86 PE700.718v02-00

LV

Grozījums Nr. 71

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Lielas grupas mātesuzņēmumi 
konsolidētā vadības ziņojumā iekļauj 
informāciju, kas vajadzīga, lai izprastu 
grupas ietekmi uz ilgtspējas jautājumiem, 
un informāciju, kas vajadzīga, lai izprastu, 
kā ilgtspējas jautājumi ietekmē grupas 
attīstību, darbības rezultātus un stāvokli.

1. Lielas grupas mātesuzņēmumi 
konsolidētā vadības ziņojumā iekļauj 
informāciju, kas vajadzīga, lai izprastu 
grupas ietekmi uz ilgtspējas jautājumiem, 
un informāciju dalījumā pa valstīm, kas 
vajadzīga, lai izprastu, kā ilgtspējas 
jautājumi ietekmē grupas attīstību, darbības 
rezultātus un stāvokli. Minētā informācija 
tiek publicēta īpašā konsolidētā vadības 
ziņojuma sadaļā un formātā, kas ir 
ekvivalents finanšu pārskatu publicēšanai 
noteiktajam formātam un ar to saderīgs.

Grozījums Nr. 72

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 2. punkts – 1. daļa – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) grupas darījumdarbības modeļa un 
stratēģijas īss apraksts, tostarp:

(a) grupas darījumdarbības modeļa un 
stratēģijas īss apraksts, tostarp:

(i) grupas darījumdarbības modeļa un 
stratēģijas noturība pret riskiem, kas saistīti 
ar ilgtspējas jautājumiem; 

(i) grupas darījumdarbības modeļa un 
stratēģijas noturība pret riskiem, kas saistīti 
ar ilgtspējas jautājumiem un klimata 
pārmaiņām;

(ii) grupas iespējas, kas saistītas ar 
ilgtspējas jautājumiem;  

(ii) grupas iespējas un riski, kas saistīti 
ar ilgtspējas jautājumiem un 
pārkārtošanos uz oglekļneitrālu 
ekonomiku;
(iia) uzņēmuma novērtējums par savu 
ietekmi uz ilgtspējas jautājumiem;

(iii) grupas plāni, kuru mērķis ir (iii) grupas plāni, kuru mērķis ir 



PE700.718v02-00 70/86 AD\1250408LV.docx

LV

nodrošināt, ka tās darījumdarbības modelis 
un stratēģija ir saderīgi ar pārkārtošanos uz 
ilgtspējīgu ekonomiku un globālās 
sasilšanas ierobežošanu līdz 1,5 °C saskaņā 
ar Parīzes nolīgumu;  

nodrošināt, ka tās darījumdarbības modelis 
un stratēģija ir saderīgi ar pārkārtošanos uz 
ilgtspējīgu ekonomiku un globālās 
sasilšanas ierobežošanu līdz 1,5 °C saskaņā 
ar Parīzes nolīgumu;

(iv) tas, kā grupas darījumdarbības 
modelī un stratēģijā tiek ņemtas vērā 
grupas ieinteresēto personu intereses un 
grupas ietekme uz ilgtspējas jautājumiem;  

(iv) tas, kā grupas darījumdarbības 
modelī un stratēģijā tiek ņemtas vērā 
grupas ieinteresēto personu intereses, īpaši 
norādot to, vai ir notikusi tieša 
apspriešanās ar ieinteresētajām 
personām, lai gūtu šādu informāciju, un 
grupas ietekme uz ilgtspējas jautājumiem, 
tostarp grupas pasākumi ar mērķi 
nodrošināt darba ņēmēju tiesību 
ievērošanu, pienācīgus darba apstākļus, 
taisnīgu atalgojumu, apmācību un 
tālākizglītību darba ņēmējiem, 
informācijas sniegšanu un apspriešanos 
ar darba ņēmējiem, kā arī arodbiedrību 
tiesību aizsardzību;

(v) tas, kā grupas stratēģija tiek 
īstenota attiecībā uz ilgtspējas 
jautājumiem;  

(v) tas, kā grupas stratēģijā ir integrēti 
ilgtspējas jautājumi un attiecīgie 
mērķrādītāji saistībā ar galvenajiem 
riskiem, iespējām un būtisku ietekmi, un 
tas, kā grupas stratēģija tiek īstenota 
attiecībā uz ilgtspējas jautājumiem un 
klimata pārmaiņām;

Grozījums Nr. 73

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 2. punkts – 1. daļa – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) apraksts par mērķrādītājiem, kas 
saistīti ar grupas izvirzītajiem ilgtspējas 
jautājumiem, un par grupas paveikto 
virzībā uz šo mērķrādītāju sasniegšanu;

(b) apraksts par zinātniski pamatotiem 
un laikā ierobežotiem īstermiņa, vidēja 
termiņa un ilgtermiņa mērķrādītājiem, ko 
grupa noteikusi, lai ņemtu vērā galvenos 
riskus, iespējas un savu darbību ietekmi 
attiecībā uz ilgtspējas jautājumiem, kopā 
ar attiecīgiem pierādījumiem, un par 
grupas paveikto virzībā uz šo mērķrādītāju 
sasniegšanu;



AD\1250408LV.docx 71/86 PE700.718v02-00

LV

Grozījums Nr. 74

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 2. punkts – 1. daļa – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) apraksts par administratīvo, vadības 
un uzraudzības struktūru lomu attiecībā uz 
ilgtspējas jautājumiem;

(c) apraksts par administratīvo, vadības 
un uzraudzības struktūru lomu attiecībā uz 
ilgtspējas jautājumiem, tostarp attiecībā 
uz:
(i) jautājumiem, ko šīs struktūras 
risinājušas pārskata periodā,
(ii) šo struktūru iesaisti pienācīgas 
rūpības procesā, kas īstenots saistībā ar 
ilgtspējas jautājumiem, lai identificētu 
nelabvēlīgu ietekmi, arī attiecībā uz 
jebkādu tiešu iesaisti ar ieinteresētajām 
personām, kuras skar identificētā ietekme,
(ii) šo struktūru iesaisti analīzē par 
uzņēmuma galvenajiem riskiem un 
iespējām saistībā ar ilgtspējas 
jautājumiem,
(iii) ar ilgtspējas jautājumiem saistītās 
uzņēmuma stratēģijas un mērķrādītāju 
apstiprināšanu un to īstenošanai 
vajadzīgo finanšu resursu apstiprināšanu,
(iv) ar ilgtspējas jautājumiem saistītās 
uzņēmuma stratēģijas īstenošanas īpašu 
uzraudzību,
(v) administratīvo, vadības un uzraudzības 
struktūru locekļu īpašajām zināšanām 
ilgtspējas jautājumos un apspriešanos ar 
ārējiem ekspertiem;

Grozījums Nr. 75

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 2. punkts – 1. daļa – e apakšpunkts



PE700.718v02-00 72/86 AD\1250408LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(e) apraksts par: (e) apraksts par:

(i) pienācīgas rūpības procesu, kas 
īstenots attiecībā uz ilgtspējas 
jautājumiem;  

(i) pienācīgas rūpības procesu, kas īstenots 
attiecībā uz ilgtspēju, jo īpaši saistībā ar 
vidi, cilvēktiesībām, tiesiskumu un labas 
pārvaldības sistēmām visā piegādes un 
vērtību ķēdē, arī attiecībā uz dzimumu 
līdztiesību un darba ņēmēju tiesībām, kā 
arī plāniem izskaust bērnu darbu un 
piespiedu darbu saskaņā ar 
starptautiskajām un reģionālajām 
cilvēktiesību konvencijām, vadlīnijām un 
standartiem, piemēram, ANO Vadošajiem 
principiem uzņēmējdarbībai un 
cilvēktiesībām, ESAO Pienācīgas 
pārbaudes vadlīnijām attiecībā uz 
atbildīgu uzņēmējdarbības praksi, 
Starptautiskās Darba organizācijas (SDO) 
Deklarāciju par pamatprincipiem un 
pamattiesībām darbā, SDO 
pamatkonvencijām un Eiropas Savienības 
Pamattiesību hartu, kā arī saskaņā ar 
piemērojamajiem Savienības tiesību 
aktiem pienācīgas rūpības jomā 
(Direktīva (ES) XX/XX).
Ziņošanas prasības attiecībā uz pienācīgu 
rūpību balstās uz gaidāmajiem tiesību 
aktiem par pienācīgu rūpību uzņēmumu 
darbībā;
(ia) uzņēmuma vērtību ķēdes struktūru, 
tostarp norādot tā darbības, 
meitasuzņēmumus, piegādātājus un 
darījumdarbības attiecības. Atklātajai 
informācijai būtu jāietver nosaukumi, 
atrašanās vietas, piegādāto produktu un 
sniegto pakalpojumu veidi;

(ii) galveno faktisko vai iespējamo 
nelabvēlīgo ietekmi, kas saistīta ar grupas 
vērtību ķēdi, tostarp tās pašas darbību, 
produktiem un pakalpojumiem, 
darījumdarbības attiecībām un piegādes 
ķēdi;  

(ii) faktisko vai iespējamo nelabvēlīgo 
ietekmi, kas saistīta ar grupas vērtību ķēdi 
un kas identificēta pienācīgas rūpības 
procesā, tostarp ar tās pašas darbību, 
produktiem un pakalpojumiem, 
meitasuzņēmumiem, darījumdarbības 
attiecībām un piegādes ķēdi, arī attiecībā 
uz visiem cilvēkiem, kurus skar minētā 
ietekme, īpašu uzmanību pievēršot 



AD\1250408LV.docx 73/86 PE700.718v02-00

LV

personām, kas bieži saskaras ar 
diskrimināciju vai ir neaizsargātā 
situācijā, piemēram, sievietēm, bērniem, 
minoritātēm, pirmiedzīvotājiem, 
cilvēkiem, kas saskaras ar nabadzību vai 
sociālo atstumtību, LGBTIQ vai cilvēkiem 
ar invaliditāti; uzņēmuma 
darījumdarbības rīcībpolitiku, prakses un 
lēmumu ietekmi uz identificētajiem 
jautājumiem, arī saistībā ar uzņēmuma 
rīcībpolitikām un praksi iegādes jomā;

(iii) jebkuru veikto darbību, ar ko 
novērš, mazina vai labo faktisko vai 
iespējamo nelabvēlīgo ietekmi, un šīs 
darbības rezultātiem;  

(iii) jebkuru veikto darbību, ar ko 
identificē, novērtē, novērš, mazina, izbeidz, 
uzrauga, paziņo, izskaidro, risina un labo 
faktisko vai iespējamo nelabvēlīgo ietekmi, 
un šīs darbības rezultātiem;

Grozījums Nr. 76

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 2. punkts – 1. daļa – f apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(f) apraksts par grupu apdraudošajiem 
galvenajiem riskiem, kas saistīti ar 
ilgtspējas jautājumiem, tostarp par 
galvenajām jomām, kur grupa ir atkarīga 
no šādiem faktoriem, un par to, kā grupa 
minētos riskus pārvalda;

(f) apraksts par grupu apdraudošajiem 
riskiem, kas saistīti ar ilgtspējas 
jautājumiem, tostarp par jomām, kur grupa 
ir atkarīga no šādiem faktoriem, un par to, 
kā grupa minētos riskus pārvalda;

Grozījums Nr. 77

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 2. punkts – 1. daļa – g apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(g) rādītāji, kas attiecas uz a)–
f) apakšpunktā minēto informācijas 
atklāšanu.

(g) rādītāji, kuri attiecas uz a)–
f) apakšpunktā minēto informācijas 
atklāšanu un kurus Komisija nosaka 
deleģētā aktā, ņemot vērā EFRAG 



PE700.718v02-00 74/86 AD\1250408LV.docx

LV

tehniskos ieteikumus.

Grozījums Nr. 78

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Informācija, kas minēta 1. un 
2. punktā, ietver uz nākotni vērstu 
informāciju un informāciju par 
iepriekšējiem darbības rezultātiem, kā arī 
kvalitatīvu un kvantitatīvu informāciju. 
Attiecīgā gadījumā šajā informācijā ņem 
vērā īstermiņa, vidēja termiņa un 
ilgtermiņa laika periodus.

3. Informācija, kas minēta 1. un 
2. punktā, ietver pēc iespējas uz nākotni 
vērstu informāciju un informāciju par 
iepriekšējiem darbības rezultātiem, kas ir 
kvalitatīva un kvantitatīva. Attiecīgā 
gadījumā šajā informācijā ņem vērā 
īstermiņa, vidēja termiņa un ilgtermiņa 
laika periodus.

Attiecīgā gadījumā 1. un 2. punktā minētā 
informācija ietver informāciju par grupas 
vērtību ķēdi, tostarp tās pašas darbību, 
produktiem un pakalpojumiem, 
darījumdarbības attiecībām un piegādes 
ķēdi.

Attiecīgā gadījumā 1. un 2. punktā minētā 
informācija ietver informāciju par grupas 
vērtību ķēdi, tostarp tās pašas darbību, 
darbaspēku, ieguldījumiem, aktīviem, 
produktiem un pakalpojumiem, 
darījumdarbības attiecībām un piegādes 
ķēdi.

Attiecīgā gadījumā 1. un 2. punktā minētā 
informācija ietver arī atsauces un papildu 
skaidrojumus par citu informāciju, kas 
iekļauta konsolidētajā vadības ziņojumā 
saskaņā ar šīs direktīvas 29. pantu, un par 
summām, kas norādītas konsolidētajos 
gada finanšu pārskatos.

Attiecīgā gadījumā 1. un 2. punktā minētā 
informācija ietver arī atsauces un papildu 
skaidrojumus par citu informāciju, kas 
iekļauta konsolidētajā vadības ziņojumā 
saskaņā ar šīs direktīvas 29. pantu, un par 
summām, kas norādītas konsolidētajos 
gada finanšu pārskatos.

Dalībvalstis var ļaut izņēmuma gadījumos 
nesniegt informāciju par tuvākā laikā 
gaidāmiem notikumiem vai jautājumiem, 
par kuriem joprojām notiek sarunas, ja 
administratīvo, vadības un uzraudzības 
struktūru locekļi, kas rīkojas atbilstoši 
tiem valsts tiesību aktos paredzētajai 
kompetencei, pienācīgi pamatotā 
atzinumā, par kuru tiem ir kolektīva 
atbildība, uzskata, ka šādas informācijas 
sniegšana nopietni kaitētu grupas 
komerciālajam stāvoklim, un ja šāda 
informācijas nesniegšana nekavē godīga 



AD\1250408LV.docx 75/86 PE700.718v02-00

LV

un vispusīga priekšstata iegūšanu par 
grupas attīstību, darbības rezultātiem, 
stāvokli un tās darbības ietekmi.

Grozījums Nr. 79

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva 2013/34/ES
29.a pants – 7. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7. Mātesuzņēmumu, kas ir arī 
meitasuzņēmums, atbrīvo no 1.–4. punktā 
paredzētā pienākuma, ja minētais 
atbrīvotais mātesuzņēmums un tā 
meitasuzņēmumi ir iekļauti cita 
uzņēmuma konsolidētajā vadības 
ziņojumā, kas ir sagatavots saskaņā ar 
29. pantu un šo pantu. Mātesuzņēmumu, 
kas ir meitasuzņēmums 
mātesuzņēmumam, kurš veic 
uzņēmējdarbību trešā valstī, arī atbrīvo no 
1.–4. punktā noteiktajiem pienākumiem, 
ja šis uzņēmums un tā meitasuzņēmumi ir 
iekļauti minētā mātesuzņēmuma 
konsolidētajā vadības ziņojumā un ja šis 
konsolidētais vadības ziņojums ir 
sagatavots tādā veidā, ko saskaņā ar 
attiecīgajiem īstenošanas pasākumiem, 
kuri pieņemti atbilstīgi Direktīvas 
2004/109/EK 23. panta 4. punkta 
i) apakšpunktam, var uzskatīt par 
līdzvērtīgu tam veidam, kādu paredz 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas standarti, 
kas minēti šīs direktīvas 19.b pantā.

7.

Mātesuzņēmuma konsolidēto vadības 
ziņojumu, kas minēts pirmajā daļā, publicē 
saskaņā ar 30. pantu tādā veidā, kā to 
nosaka tās dalībvalsts tiesību akti, kura 
regulē tāda mātesuzņēmuma darbību, kas 
ir atbrīvots no 1.–4. punktā noteiktajiem 
pienākumiem.

Mātesuzņēmuma konsolidēto vadības 
ziņojumu, kas minēts pirmajā daļā, publicē 
saskaņā ar 30. pantu tādā veidā, kā to 
nosaka tās dalībvalsts tiesību akti, kura 
regulē tāda mātesuzņēmuma darbību, uz ko 
attiecas 1.–4. punktā noteiktie pienākumi.

Dalībvalsts, kura regulē tāda 
mātesuzņēmuma darbību, kas ir atbrīvots 
no 1.–4. punktā noteiktajiem 

Dalībvalsts, kura regulē mātesuzņēmuma 
darbību, var pieprasīt, lai minētā 
mātesuzņēmuma konsolidētais vadības 



PE700.718v02-00 76/86 AD\1250408LV.docx

LV

pienākumiem, var pieprasīt, lai šā punkta 
pirmajā daļā minētais konsolidētais 
vadības ziņojums tiktu publicēts dalībvalsts 
oficiālajā valodā vai starptautiskajā finanšu 
nozarē ierastā valodā un lai jebkurš 
nepieciešamais tulkojums šajās valodās 
būtu apstiprināts tulkojums.

ziņojums tiktu publicēts dalībvalsts 
oficiālajā valodā vai starptautiskajā finanšu 
nozarē ierastā valodā.

Mātesuzņēmuma, kas ir atbrīvots no 1.–
4. punktā noteiktajiem pienākumiem, 
konsolidētajā vadības ziņojumā tiek 
iekļauta visa šāda informācija:

Mātesuzņēmuma, uz kuru attiecas 1.–
4. punktā noteiktie pienākumi, 
meitasuzņēmumu konsolidētajā vadības 
ziņojumā tiek norādīts tā mātesuzņēmuma 
nosaukums un juridiskā adrese, kas 
sniedz informāciju grupas līmenī saskaņā 
ar 29. pantu un šo pantu vai tādā veidā, 
ko atbilstīgi attiecīgiem īstenošanas 
pasākumiem, kuri pieņemti saskaņā ar 
Direktīvas2004/109/EK 23. panta 
4. punkta i) apakšpunktu, var uzskatīt par 
līdzvērtīgu tam veidam, kas tiek prasīts 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartos, kas pieņemti saskaņā ar 
19.b pantu;

(a) tā mātesuzņēmuma nosaukums un 
juridiskā adrese, kas sniedz informāciju 
grupas līmenī saskaņā ar 29. pantu un šo 
pantu vai tādā veidā, ko atbilstīgi 
attiecīgiem īstenošanas pasākumiem, kuri 
pieņemti saskaņā ar Direktīvas 
2004/109/EK 23. panta 4. punkta 
i) apakšpunktu, var uzskatīt par 
līdzvērtīgu tam veidam, kas tiek prasīts 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standartos, kas pieņemti saskaņā ar 
19.b pantu;
(b) norāde, ka uzņēmums ir atbrīvots 
no pienākumiem, kas noteikti šā panta 1.–
4. punktā.

Grozījums Nr. 80

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 8. punkts – a apakšpunkts
Direktīva 2013/34/ES
30. pants – 1. punkts – 3. daļa



AD\1250408LV.docx 77/86 PE700.718v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Tomēr dalībvalstis var atbrīvot 
uzņēmumus no pienākuma publicēt 
vadības ziņojumu, ja ir viegli īstenojama 
iespēja pēc pieprasījuma saņemt ikviena 
šāda ziņojuma vai kādas tā daļas kopiju 
par cenu, kas nav lielāka par tās 
administratīvajām izmaksām.

svītrots

Grozījums Nr. 81

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 10. punkts – a apakšpunkts – ii punkts
Direktīva 2013/34/ES
34. pants – 1. punkts – aa apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(aa) attiecīgā gadījumā sniedz atzinumu, 
kas balstīts uz ierobežotu nodrošinājuma 
garantiju, par ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas atbilstību šīs direktīvas 
prasībām, tostarp par ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas atbilstību ziņojumu sniegšanas 
standartiem, kuri pieņemti saskaņā ar 
19.b pantu, par procesu, ko uzņēmums 
veic, lai identificētu informāciju, kura 
paziņota saskaņā ar minētajiem ziņojumu 
sniegšanas standartiem, un par atbilstību 
prasībai iezīmēt ilgtspējas ziņojumus 
saskaņā ar 19.d pantu, kā arī attiecībā uz 
atbilstību Regulas (ES) 2020/852 8. panta 
ziņojumu sniegšanas prasībām.”;

(aa) attiecīgā gadījumā sniedz atzinumu, 
kas balstīts uz pamatotu nodrošinājuma 
garantiju, par ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas atbilstību šīs direktīvas 
prasībām, tostarp par ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas atbilstību ziņojumu sniegšanas 
standartiem, kuri pieņemti saskaņā ar 
19.b pantu, par procesu, ko uzņēmums 
veic, lai identificētu informāciju, kura 
paziņota saskaņā ar minētajiem ziņojumu 
sniegšanas standartiem, un par atbilstību 
prasībai iezīmēt ilgtspējas ziņojumus 
saskaņā ar 19.d pantu, kā arī attiecībā uz 
atbilstību Regulas (ES) 2020/852 8. panta 
ziņojumu sniegšanas prasībām.”;

Grozījums Nr. 82

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 10. punkts – b apakšpunkts
Direktīva 2013/34/ES
34. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Dalībvalstis var atļaut neatkarīgam 
nodrošināšanas pakalpojumu sniedzējam 

3. Dalībvalstis atļauj neatkarīgam 
nodrošināšanas pakalpojumu sniedzējam 



PE700.718v02-00 78/86 AD\1250408LV.docx

LV

sniegt 1. punkta otrās daļas 
aa) apakšpunktā minēto atzinumu, ja uz šo 
pakalpojumu sniedzēju attiecas prasības, 
kas atbilst Direktīvā 2006/43/EK 
izklāstītajām prasībām attiecībā uz 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
nodrošināšanu, kā noteikts minētās 
direktīvas 2. panta 1. punkta 
r) apakšpunktā.

sniegt 1. punkta otrās daļas 
aa) apakšpunktā minēto atzinumu, ja uz šo 
pakalpojumu sniedzēju attiecas prasības, 
kas atbilst Direktīvā 2006/43/EK 
izklāstītajām prasībām attiecībā uz 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
nodrošināšanu, kā noteikts minētās 
direktīvas 2. panta 1. punkta 
r) apakšpunktā.

Grozījums Nr. 83

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 11. punkts – b apakšpunkts
Direktīva 2013/34/ES
49. pants – 3.a punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Pieņemot deleģētos aktus saskaņā ar 
19.b un 19.c pantu, Komisija ņem vērā 
EFRAG tehniskos ieteikumus, ja šie 
ieteikumi ir izstrādāti, piemērojot pareizu 
un pienācīgu procesu, sabiedrības 
pārraudzību un pārredzamību, kā arī 
izmantojot attiecīgu ieinteresēto personu 
zinātību, un ja tiem ir pievienota izmaksu 
un ieguvumu analīze, kas ietver analīzi 
par šo tehnisko ieteikumu ietekmi uz 
ilgtspējas jautājumiem.

Pieņemot deleģētos aktus saskaņā ar 
19.b un 19.c pantu, Komisija nodrošina 
arodbiedrību iesaisti. Komisija arī iesaista 
citas attiecīgas ieinteresētās personas un 
pilsoniskās sabiedrības organizācijas. 
Komisija var ņemt vērā EFRAG tehniskos 
ieteikumus, ja šos ieteikumus ir 
izstrādājusi neatkarīga tehniska 
konsultatīvā struktūra, ko finansē 
Savienība un kas ir finansiāli neatkarīga 
no privātām ieinteresētajām personām. 
Tehniskos ieteikumus izstrādā, piemērojot 
pareizu un pienācīgu procesu, sabiedrības 
pārraudzību un pārredzamību, tieši un 
līdzsvaroti piedaloties attiecīgām 
ieinteresētajām personām un jo īpaši 
arodbiedrībām un izmantojot to zinātību. 
Tehniskie ieteikumi attiecas uz visiem 
ilgtspējas jautājumiem, kas izklāstīti 19.a 
un 19.b pantā, un tiem ir pievienota 
analīze, kurā uzņēmumu (kam paredzēti 
tehniskie ieteikumi) izmaksas saistībā ar 
ziņošanu par ilgtspējas jautājumiem ir 
samērotas ar lietotāju ieguvumiem un 
sabiedriskās politikas mērķiem.

Grozījums Nr. 84



AD\1250408LV.docx 79/86 PE700.718v02-00

LV

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 11. punkts – b apakšpunkts
Direktīva 2013/34/ES
49. pants – 3.a punkts – 3. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija Parlamenta un Padomes 
ekspertiem nodrošina tūlītēju piekļuvi 
visiem dokumentiem un deleģēto aktu 
sagatavošanas sanāksmēm.

Grozījums Nr. 85

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 11. punkts – c apakšpunkts
Direktīva 2013/34/ES
49. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Deleģētais akts, kas pieņemts 
saskaņā ar 1. panta 2. punktu, 3. panta 13. 
punktu, 46. panta 2. punktu, 19.b pantu un 
19.c pantu, stājas spēkā tikai tad, ja divos 
mēnešos no dienas, kad minētais akts 
paziņots Eiropas Parlamentam un Padomei, 
ne Eiropas Parlaments, ne Padome nav 
izteikuši iebildumus vai ja pirms minētā 
laikposma beigām gan Eiropas Parlaments, 
gan Padome ir informējuši Komisiju par 
savu nodomu neizteikt iebildumus. Pēc 
Eiropas Parlamenta vai Padomes 
iniciatīvas šo laikposmu pagarina par 
diviem mēnešiem.

5. Deleģētais akts, kas pieņemts 
saskaņā ar 1. panta 2. punktu, 3. panta 
13. punktu, 46. panta 2. punktu, 19.b pantu 
un 19.c pantu, stājas spēkā tikai tad, ja 
četros mēnešos no dienas, kad minētais 
akts paziņots Eiropas Parlamentam un 
Padomei, ne Eiropas Parlaments, ne 
Padome nav izteikuši iebildumus vai ja 
pirms minētā laikposma beigām gan 
Eiropas Parlaments, gan Padome ir 
informējuši Komisiju par savu nodomu 
neizteikt iebildumus. Pēc Eiropas 
Parlamenta vai Padomes iniciatīvas šo 
laikposmu pagarina par diviem mēnešiem.

Komisija un tās padomdevējas struktūras 
visos pirmajā daļā minētajos deleģētajos 
aktos paredz koordinētu un pakāpenisku 
pieeju to īstenošanā, lai nodrošinātu 
augsti kvalitatīvu ziņojumu sniegšanu un 
datus, uzticamību un īstenojamību.

Grozījums Nr. 86

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 12. punkts



PE700.718v02-00 80/86 AD\1250408LV.docx

LV

Direktīva 2013/34/ES
51. pants – 2. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) publisku paziņojumu, kurā norādīta 
atbildīgā fiziskā vai juridiskā persona un 
pārkāpuma būtība;

(a) publisku paziņojumu, kurā norādīta 
atbildīgā fiziskā vai juridiskā persona, arī 
uzņēmuma direktori, un pārkāpuma 
būtība;

Grozījums Nr. 87

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 12. punkts
Direktīva 2013/34/ES
51. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Dalībvalstis var iekļaut citas 
sankcijas, piemēram:
(a) tiesību uz valsts pabalstu vai 
atbalstu atņemšana;
(b) pagaidu vai pastāvīgs aizliegums 
piekļūt publiskajam finansējumam, arī 
attiecībā uz iepirkuma procedūrām, 
dotācijām un koncesijām;
(c) pagaidu vai pastāvīgs aizliegums 
veikt komercdarbību.

Grozījums Nr. 88

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 12. punkts
Direktīva 2013/34/ES
51. pants – 3. punkts – ea apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ea) skarto cilvēku un organizāciju, 
cita starpā nevalstisko organizāciju, 
sociālo partneru, cilvēktiesību un vides 
aizstāvju un korupcijas apkarošanas 
aktīvistu ierobežota spēja saukt 
uzņēmumus pie atbildības par to radīto 
ietekmi uz cilvēkiem, vidi un labu 



AD\1250408LV.docx 81/86 PE700.718v02-00

LV

pārvaldību.

Grozījums Nr. 89

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 12.a punkts (jauns)
Direktīva 2013/34/ES
51.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

12.a pievieno 51.a pantu:
“51.a pants

Sadarbība ar jaunattīstības valstīm
1. Īstenojot Komisijas procedūru, 
kuras mērķis ir noteikt ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas standartus, notiek 
apspriešanās ar jaunattīstības valstīm, ja 
šajā saistībā pastāv leģitīmas intereses, 
kas balstās uz to, ka uzņēmums vai tā 
piegādes vai vērtību ķēde darbojas to 
teritorijā.
2. Dalībvalstis un Komisija 
pastiprina sadarbību ar jaunattīstības 
valstīm ar mērķi stiprināt to 
institucionālās un tiesiskās sistēmas, lai 
efektīvi īstenotu un izpildītu korporatīvo 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanu saskaņā ar 
starptautiskajiem, reģionālajiem un 
Savienības regulējumiem un standartiem.
3. Lai sekmētu šīs direktīvas 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas prasību 
īstenošanu, arī attiecībā uz uzņēmumu 
vērtību un piegādes ķēdēm, īpašu atbalstu 
sniedz maziem un vidējiem uzņēmumiem, 
kas darbojas augsta riska saimnieciskās 
darbības nozarēs jaunattīstības valstīs.”

Grozījums Nr. 90

Direktīvas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 1. punkts
Direktīva 2006/43/EK
1. pants – 1. daļa



PE700.718v02-00 82/86 AD\1250408LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Šī direktīva paredz noteikumus attiecībā uz 
gada un konsolidēto pārskatu obligāto 
revīziju un gada un konsolidēto ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas nodrošināšanu, ja to 
veic obligātais revidents vai revīzijas 
uzņēmums, kas veic finanšu pārskatu 
obligāto revīziju.;

Šī direktīva paredz noteikumus attiecībā uz 
gada un konsolidēto pārskatu obligāto 
revīziju un gada un konsolidēto ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas nodrošināšanu, ja to 
veic vai nu obligātais revidents, vai arī 
revīzijas uzņēmums, kas veic finanšu 
pārskatu obligāto revīziju.;

Grozījums Nr. 91

Direktīvas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 4. punkts - b apakšpunkts
Direktīva 2006/43/EK
8. pants – 1. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(cc) ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standarti;

(cc) ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
standarti, kas minēti 
Direktīvas 2013/34/ES 19.b pantā;

Grozījums Nr. 92

Direktīvas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 4. punkts – d apakšpunkts
Direktīva 2006/43/EK
8. pants – 1. punkts – ff apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ff) pienācīgas rūpības procesi, kas 
īstenoti attiecībā uz ilgtspējas 
jautājumiem;;

svītrots

Pamatojums

Pienācīgas rūpības jautājums būtu jāietver gaidāmajā Komisijas priekšlikumā par ilgtspējīgu 
korporatīvo pārvaldību. Pretējā gadījumā ziņojumu sniegšana būtu jāattiecina uz pienācīgas 
rūpības pienākumiem pirms standartu precizēšanas, un tas novērš juridisko noteiktību.

Grozījums Nr. 93

Direktīvas priekšlikums



AD\1250408LV.docx 83/86 PE700.718v02-00

LV

3. pants – 1. daļa – 13. punkts
Direktīva 2006/43/EK
27.a pants – 1.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Obligātais revidents vai revīzijas 
uzņēmums, kas veic obligāto revīziju 
uzņēmumam, kurš minēts 
Direktīvas 2013/34/ES 19.a panta 
1. punktā, vai jebkurš dalībnieks tīklā, pie 
kura obligātais revidents vai revīzijas 
uzņēmums pieder, nevar tieši vai netieši 
sniegt revidētajai struktūrai, tās 
mātesuzņēmumam vai tās kontrolētajiem 
uzņēmumiem Savienībā ilgtspējas 
ziņojumu sniegšanas nodrošināšanas 
pakalpojumu:
(a) laikposmā no revidējamā 
laikposma sākuma līdz revīzijas ziņojuma 
izdošanai;
(b) finanšu gadā, kas ir tieši pirms šīs 
daļas a) apakšpunktā minētā laikposma.

Grozījums Nr. 94

Direktīvas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 14. punkts – e apakšpunkts
Direktīva 2006/43/EK
28. pants – 4. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Revīzijas ziņojumu paraksta un datē 
obligātais revidents. Gadījumos, kad 
obligāto revīziju vai attiecīgā gadījumā 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
nodrošināšanu veic revīzijas uzņēmums, 
revīzijas ziņojumu paraksta vismaz 
obligātais(-ie) revidents(-i), kas veic 
obligāto revīziju, un revidents(-i), kurš(-i) 
veicis(-kuši) ilgtspējas ziņojumu 
sniegšanas uzdevumu revīzijas uzņēmuma 
vārdā. Ja vienlaikus ir iesaistīts vairāk nekā 
viens obligātais revidents vai revīzijas 
uzņēmums, revīzijas ziņojumu paraksta 
visi obligātie revidenti vai vismaz tie 

Revīzijas ziņojumu paraksta un datē 
obligātais revidents vai revīzijas 
uzņēmums, kas veic revīziju. Gadījumos, 
kad obligāto revīziju vai attiecīgā gadījumā 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
nodrošināšanu veic revīzijas uzņēmums, 
revīzijas ziņojumu paraksta vismaz 
obligātais(-ie) revidents(-i), kas veic 
obligāto revīziju, un revidents, kurš veic 
ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
nodrošināšanu revīzijas uzņēmuma vārdā. 
Ja vienlaikus ir iesaistīts vairāk nekā viens 
obligātais revidents vai revīzijas 
uzņēmums, revīzijas ziņojumu paraksta 



PE700.718v02-00 84/86 AD\1250408LV.docx

LV

obligātie revidenti, kas veic obligāto 
revīziju un ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
nodrošināšanu katra revīzijas uzņēmuma 
vārdā. Izņēmuma gadījumos dalībvalstis 
var noteikt, ka šādu(-us) parakstu(-us) nav 
jāizpauž atklātībai, ja šāda datu izpaušana 
varētu nenovēršami un nopietni apdraudēt 
kādas personas drošību.

visi obligātie revidenti vai vismaz tie 
obligātie revidenti, kas veic obligāto 
revīziju un ilgtspējas ziņojumu sniegšanas 
nodrošināšanu katra revīzijas uzņēmuma 
vārdā. Izņēmuma gadījumos dalībvalstis 
var noteikt, ka šāds(-i) paraksts(-i) nav 
jāizpauž atklātībai, ja šāda datu izpaušana 
varētu nenovēršami un nopietni apdraudēt 
kādas personas drošību.

Grozījums Nr. 95

Direktīvas priekšlikums
6. pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Šīs direktīvas 4. pantu piemēro finanšu 
gadiem, kas sākas 2023. gada 1. janvārī 
vai vēlāk.

Šīs direktīvas 4. pantu piemēro finanšu 
gadiem ne agrāk kā pēc viena pilna 
finanšu gada, kurā uzņēmumam ir bijusi 
iespēja pielāgoties noteikumiem un 
ziņošanas standartiem, kas noteikti šajā 
direktīvā un pieņemtajos un publicētajos 
deleģētajos aktos, kas to papildina.



AD\1250408LV.docx 85/86 PE700.718v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Grozījumu izdarīšana Direktīvā 2013/34/ES, Direktīvā 2004/109/EK, 
Direktīvā 2006/43/EK un Regulā (ES) Nr. 537/2014 attiecībā uz 
korporatīvo ilgtspējas ziņojumu sniegšanu

Atsauces COM(2021)0189 – C9-0147/2021 – 2021/0104(COD)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

JURI
23.6.2021

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

DEVE
8.7.2021

Atzinuma sagatavotājs(-a)
       Iecelšanas datums

Pierfrancesco Majorino
14.6.2021

Pieņemšanas datums 28.2.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

14
11
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Barry Andrews, Eric Andrieu, Anna-Michelle Asimakopoulou, 
Hildegard Bentele, Dominique Bilde, Udo Bullmann, Catherine 
Chabaud, Antoni Comín i Oliveres, Ryszard Czarnecki, Gianna Gancia, 
Charles Goerens, Mónica Silvana González, Pierrette Herzberger-
Fofana, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, Beata Kempa, Karsten 
Lucke, Pierfrancesco Majorino, Erik Marquardt, Janina Ochojska, 
Christian Sagartz, Tomas Tobé, Miguel Urbán Crespo, Bernhard 
Zimniok

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

María Soraya Rodríguez Ramos, Caroline Roose



PE700.718v02-00 86/86 AD\1250408LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

14 +
S&D Eric Andrieu, Udo Bullmann, Mónica Silvana González, Karsten Lucke, Pierfrancesco Majorino

Renew Barry Andrews, Catherine Chabaud, Charles Goerens, María Soraya Rodríguez Ramos

Verts/ALE Pierrette Herzberger-Fofana, Erik Marquardt, Caroline Roose

The Left Miguel Urbán Crespo

NI Antoni Comín i Oliveres

11 -
PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Hildegard Bentele, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, Janina Ochojska, 

Christian Sagartz, Tomas Tobé

ID Gianna Gancia, Bernhard Zimniok

ECR Ryszard Czarnecki, Beata Kempa

1 0
ID Dominique Bilde

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


